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Tisztelt Szentendreiek!

Szeretettel várom Önöket az államalapítás és Szent István  
ünnepére, 2023. augusztus 20-án 18:30 órakor a Városháza  
udvarán tartandó ünnepi műsorunkra!
 Fülöp Zsolt

polgármester

  PROGRAM
• Himnusz 
• Fülöp Zsolt polgármester ünnepi köszöntője
• Ünnepi beszédet mond Kósa Klára Pro Urbe-díjas 

keramikusművész, a Népművészet Mestere  
és Bokor Tibor Kézdivásárhely polgármestere

• Díjátadások: 
 Szentendre Város Díszpolgára cím adományozása,  
 Pro Urbe Emlékérmek átadása

• Ökumenikus újkenyér szentelés
• Szózat 

• Ünnepi műsor: 
20:00
Szvorák Katalin: Vigadj, boldog Pannónia!
Népénekek, népdalok, himnuszok és zsoltárok a Kossuth- és 
Liszt Ferenc-díjas magyar népdalénekes tolmácsolásában a 
Szentendrei Teátrum szervezésében.
A részvétel regisztrációhoz kötött. Regisztrálni a  
protokoll@szentendre.hu email címen lehet augusztus 15-ig.

   KÍSÉRŐPROGRAMOK
FŐ TÉR
17:30 Térzene az MH SZHTP katonazenekarának előadásában

BARLANG
20:30 István, a király című film rendhagyó vetítése a kertmoziban

P’ART MOZI
Magyar Filmek Napja
11:00 Toldi – a mozifilm
13:00 Larry
16:30 A nemzet aranyai 

AUG20_A4_szevi_hird.indd   1 2023. 07. 20.   13:02
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2019-ben megfogalmazódott egy szándék, majd 

arra egy pályázat: legyen ez a városi lap független 

a városvezetéstől, s azt újságírók írják szabad 

szerkesztőségi légkörben. Kimondatott, legyen ez a lap a 

helyieké, vagyis szóljon nekik és róluk. Valamennyiüknek 

és valamennyiükről, hiszen adóforintjaikkal mindannyian 

hozzájárulnak a helyi lap fenntartásához, tehát az övék.

Szentendre minden szempontból példa lehetett 

volna arra, miként lehet bátran, a hely szelleme által 

vezérelve, a kormánypárt által diktált diskurzusoktól 

távol maradva, civilként várost vezetni. 

Szerkesztőségünk bízott ebben, de reményeink 

idővel szertefoszlottak. A független helyi lap 

ígéretét megfogalmazók között megszólaltak 

a neheztelés hangjai, melyhez inspirációt 

és igazolást bőven meríthettek az országos 

közszolgálati média működéséből is.

A levegő elfogyott, de abba a vízióba kapaszkodva 

búcsúzom, hogy gyermekeink közt megszülethet 

még a valódi alternatíva, ami – nem jobb vagy bal, 

fekete vagy fehér, kelet vagy nyugat..., hanem – a 

józan polgárok szövetsége, akik képesek ügyek 

mentén ítéleteket alkotni, átfogó egészekben 

gondolkodni, merész álmokat szőni (és megvalósítani), 

és legfőképp: nem félni! – (a sajtótól sem).

Addig is hálásan köszönöm Lázár Zsófinak és 

Zimre Zsuzsának, hogy a kezdetektől fogva 

fáradhatatlanul építették a lapot, ami más 

akart lenni, mint általában a helyi sajtó.

Hatalmas köszönet illeti a kiadónk ügyvezetőjét, 

Lakatos Juditot, akinek a töretlen támogatása és 

szeretete mindig erőt adott a folytatáshoz.

Végezetül köszönet önnek, kedves Olvasó, amiért 

négyhetente egy SzeVi lelőhely felé sétált,

és kereste, szerette ezt a lapot!

Gálfi Sarolta

főszerkesztő

Tisztelt Olvasó!
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„Szemem tavában magadat látod:  
Mint tükröd, vagyok leghűbb barátod.”

Weöres Sándor: Ki minek gondol... (részlet)
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A VÁROS, avagy mitől lesz élhetőbb Szentendre?
B. Szabó Veronika jegyzete

A címben jelölt téma igen sokrétű prob-

lémahalmazt feszeget. Egy város életé-

ben minden mindennel összefügg, olyan 

egymásra ható – spontán, vagy irányított 

– folyamatok játszódnak le egy organiku-

san fejlődő szövetben, melyek kihatnak a 

benne élők mentális komfortérzetére.

Én most csak egyet emelnék ki a sok kér-

dés közül, remélve, hogy lesz még alkalom 

ennek az újságnak a hasábjain más fontos 

településstratégiai probléma elemzésére 

is.

Ma Szentendre egyik legfontosabb dilem-

mája a túlnépesedés, az agglomerációs 

települések sajátos jellemzője, miközben 

a magyar vidék lassan elnéptelenedik. 

A nagyvárosok vonzáskörzetéből a jobb 

megélhetés, magasabb kereset reménye 

húzza be a fiatalabb generációkat, majd a 

családalapításhoz szükséges jobb lakha-

tási körülmények megteremtésének vá-

gya űzi ki az agglomerációs településekre 

ugyanezen generációt. Ezt a folyamatot a 

Covid, és a CSOK-os lakáspolitika, vala-

mint a jelentősen egyszerűsödő építésjogi 

környezet még jobban felgyorsította. Az 

agglomerációs településeken a dinami-

kus lakónépesség-növekedés hatására 

az alapközművek (víz, csatorna, (gyűjtő)

út, áram) állapota és kapacitása kataszt-

rofálissá vált. Egyszerűen nem ezekre az 

igénybevételekre lettek méretezve, s ez 

nem a korabeli tervezők hibája, ilyen nö-

vekedésre – főleg a fogyó népesség szá-

mának alakulása közben – korábban senki 

sem számított.

Ezzel párhuzamosan megindult egy sű-

rűsödési folyamat is a kedvelt kiköltözési 

célpontnak számító településeken – mint 

amilyen Szentendre is –, és a korábbi nya-

ralókat, egylakásos családi házakat 2-4 

lakásos iker- vagy társasházak kezdték 

felváltani. Ennek oka szimplán az, hogy 

az építtető-beruházó így többet kereshet 

a projekten, valamint, hogy a szabályo-

zást kijátszva úgynevezett „generációs 

lakás”-okat építettek, melyek a haszná-

latbavétel után azonnal kettéoszthatókká 

váltak, és almérőkkel felszerelve, önálló 

lakásként funkcionálnak. Ez a lakhatási 

forma az önálló családi házhoz képest 

lényegesen megfizethetőbb, és azzal az 

illúzióval kecsegtet, hogy kertes házban 

lakhatunk, de a szentendreiek mégis kiszo-

rulnak városukból. Ez a sűrűsödési folya-

mat teljesen differenciálatlanul zajlik: bár-

hol megtörténhet, ahol éppen kellő mé-

retű telket találni, rajta bontásra érdemes 

épülettel. Ezt felismerve az agglomerációs 

települések léptek, köztük Szentendre is. A 

települések azt a választ találták ki, hogy 

korlátozni igyekeznek az egy telken épít-

hető lakások számát, előnyben részesítve 

az egylakásos családi házak építését.

Véleményem szerint ez a zsigeri válasz eb-

ben a formában hosszú távon zsákutca. 

A családi házas területfoglalás terjedése 

minden paraméterében extenzív, terület-, 

anyag- és energiafaló. A túlságosan laza 

(nagytelkes, kertes, családi házas) beépí-

téshez aránytalanul sok közterület, arány-

talanul drága infrastrukturális fejlesztések, 

még drágább fenntartás és – extenzivitása 

következtében – egyre nagyobb üzemel-

tetési ráfordítás tartozik (fűtési, fenntartási 

költségek, lehűlő felületek aránya, kétau-

tós családok). A mindent pazarló település 

és lakásforma nagymértékben hozzájárul 

az ökológiai lábnyom növekedéséhez és 

a klímaválság mélyítéséhez. És ez a mi 

generációnk felelőssége az utánunk kö-

vetkezők rovására!

Mi lehet a megoldás?

A nálunk fejlettebb országokban vannak 

„sokkal fenntarthatóbb” kertvárosok. Itt 

például az angol, holland, belga, észak-

német külvárosi sorházakra, ikerházakra 

gondolok. A mi életformánktól sem ide-

gen, gondoljunk csak a Szmolnyica sétány, 

vagy a Muskotályos utca sorházaira, a va-

lamikori „KISZ lakótelepek” ma is népsze-

rű ikerházaira. Ezek megépültében általá-

ban az akkori tanács (önkormányzat) és a 

szentendrei nagyobb cégek (SZEBETON és 

társai) tevőlegesen részt vettek, segítet-

ték lakhatáshoz jutni a fiatalokat. Utoljára 

a 2000-es évek elején volt arra példa a 

városban, hogy a szentendreiek helyben 

maradását az Önkormányzat segítse. Ek-

kor épültek a Kálvária út – Fehérvíz utca 

közötti önkormányzati tulajdonú telken 

azok a társasházak, amelyeknek lakásaira 

csak szentendreiek pályázhattak, a város 

ingyen adta a telket, maga határozta meg 

a (nyomott) vételárat, valamint a képvise-

lő-testület választotta ki a vevők körét is. 

Ilyen jellegű gondoskodásra ma is nagy 

igény lenne a pályakezdő fiatalok számára.

Fontos az alapvető szolgáltatások eléré-

se 15 perces gyaloglási távolságon belül, 

ezért törekedni kell arra, hogy a város terü-

letén differenciált alközpontok jöhessenek 

létre, fejlődjenek ki, ezáltal csökkentve az 

autós közlekedés mennyiségét.

Azt hittem – ma már tudom, naivan –, hogy 

a COVID alatt a zöldövezetbe kimenekült 

emberek nagyobb számban maradnak a 

megszokott home office-ban a járvány el-

ülte után, de sajnos nem így lett. Ma még 

nagyobb dugók vannak a 11-esen, mint a 

járvány előtt.

Haza (értsd Szentendrére) kellene csábíta-

ni azokat a vállalkozásokat, melyek tulaj-

donosai ma kényszerű ingázásra vannak 

ítélve a nem megfelelő vállalkozási kör-

nyezet, vagy az elégtelen iroda-kínálat mi-

att. Ez jelentősen csökkenthetné az autós 

forgalmat, helyben tartaná az iparűzési 

adót, rengeteg időt, és energiát spórolna 

meg a városlakó, amit saját komfortérzete 

javítására fordíthatna. Szentendrének per-

sze nem elsősorban az ipari üzemeket kell 

idecsábítania, hanem a magas hozzáadott 

értéket (szellemi kapacitást) igénylő vállal-

kozásokat is, mint amilyen pl. a Graphisoft 

Park. A szomorú épp az, hogy a más agg-

lomerációs településhez képest kiugróan 

magas képzettséggel bíró szentendrei la-

kosok jelentős része ma a fővárosba kény-

telen ingázni nap, mint nap. Gondoljunk 

csak bele, hogy ez mennyi elvesztegetett 

energia, mekkora ökológiai lábnyom!?

Ha élhetőbb Szentendrét szeretnénk, va-

lahogy erre kellene rövid-, és hosszútávon 

helyezni a hangsúlyt!

B. szABÓ verONikA építész, belsőépítész, vezető tervező, címzetes egyetemi docens. 

Születése óta Szentendrén él, 1998-2002-ig a város főépítésze, a Szentendrei Építész 

Egylet tagja. 2012 óta tanít a BME Exploratív Építészeti Tanszékén, emellett urbanisz-

tikai és műemléki szakmérnök képzésben vett részt. Az XYZ DesignLabor tulajdonosa, 

vezető tervezője. Cégét 2014-ben – a fővárosból – Szentendrére költöztette, amit azóta 

is jó lépésnek tart. 4 gyermek édesanyja.

B. Szabó Veronika | Fotó: Deim Balázs
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A rendszerváltás után elindult egy olyan 

decentralizációs folyamat, amiben az ön-

kormányzatok széleskörű szabadságot 

kaptak az önrendelkezésben. A 2010-es 

évektől viszont a centralizáció felé indult 

el a kormányzati gondolkodás, s a hatás-

körök újra szűkülni kezdtek. Ön szerint 

mi az egyiknek és mi a másiknak a követ-

kezménye? Mi szolgálja jobban a városok 

fejlődését, az élhetőség megteremtését?

A rendszerváltás utáni decentralizáció az-

zal járt, hogy a megyék szerepét erősen 

lecsökkentették a nyolcvanas-kilencve-

nes évek fordulóján. Ezáltal az önkormány-

zatok váltak a kormányzati szint mellett 

a másik fontos szereplővé, kialakult az 

a 3300 településes Magyarország, ami 

egyébként egy rettenetesen szétaprózott 

településszerkezetet jelent. Ezzel pár-

huzamosan erős polgármesteri jogkörök 

jöttek létre, ami összekapcsolódott azzal, 

hogy a személyi jövedelemadó is a tele-

pülésekre koncentrálódott.

Az erős decentralizációból aztán a kor-

mányzatok elkezdtek fokozatosan vissza-

venni. Már a 2004-es EU-csatlakozás után 

elindult a centralizációs folyamat, ami hi-

hetetlenül felgyorsult a 2010-es kormány-

váltással. Ekkor például az összes együtt-

működési fórumot feloszlatták a budapesti 

agglomerációban. Eltűnt a Budapesti Agg-

lomeráció Fejlesztési Tanácsa és a Buda-

pesti Közlekedési Szövetség is. A városokat 

beszorították a saját határaik mögé. Egy 

város ma akár EU-s, akár nem EU-s pénzre 

pályázik, lényegében csak a saját fejlesztési 

terveit valósíthatja meg, vagyis ha együtt 

szeretne működni a környékkel, akkor eh-

hez nem fog támogatást kapni.

Hogyan függ mindez össze az élhetőség 

problémájával?

Az élhetőség legegyszerűbb definíciója az, 

hogy az emberek jól érzik magukat a tele-

pülésükön. De nagyon sok összetevője van 

annak, hogy a gazdag és a szegény ember 

egyaránt jól érezze magát ugyanazon a te-

lepülésen. Ráadásul az élhetőség fontos 

eleme az a hozzáállás is, amikor a lakók is 

tesznek valamit a környezetükért, a közös-

ségükért. Összességében a gazdaság, a 

környezet és a társadalmi egyenlőség hár-

mas dimenziójában keresném azt, hogy mi 

az élhetőség. Egy erre törekvő település 

ezeket a szempontokat figyeli, és ezeket 

próbálja egyensúlyban tartani.

Hogyan látja Szentendre esetében ezt az 

egyensúlyt?

A dilemma abban áll, hogy fölfedezték 

Szentendrét az emberek, s a népesség-

szám, ami a hatvanas években tízezer kö-

rüli volt, mostanra 28 ezerre duzzadt. A 

polgármester fő választási ígérete 2019-

ben az volt, hogy megállítja ezt a folya-

matot, mert ha tovább halad a növekedés, 

akkor kialakul egy 35-40 ezres alvóváros, 

nagy infrastrukturális hiányokkal. Azok, 

akik kiköltöznek, kezdetben nyertesnek 

érezhetik magukat, de egy-két év múlva 

rájönnek, hogy a mellettük levő telkek 

mind beépülnek, már nincs kilátásuk, sőt, 

néha már víz sincs. Átkerülnek a vesztes 

oldalra, miközben a közszféra minden-

képpen veszít. Az élhetőség megtar-

tására az érdi példát lehet felhozni. Ott 

meglépték azt, hogy teljes változtatási 

tilalmat rendeltek el, vagyis semmilyen 

fejlesztést nem engedélyeznek addig, 

amíg az új helyi építési szabályzatot el 

nem fogadják.

Itt is volt változtatási tilalom, ha nem is 

teljes, amíg az új építési szabályzatot el 

nem fogadta a képviselő-testület. Azt 

persze egyelőre nem látni, hogy ez meny-

nyire lesz sikeres a népességnövekedés 

megakadályozásában.

Szentendrei munkánk része volt a város-

fejlesztési stratégia, valamint a turizmus-

Az élhetőség kulcskérdései

Mitől élhető egy város, mitől érezzük benne magunkat jól, milyen 
nehézségekkel kell megküzdeni ennek elérése érdekében? Ezekre a kérdésekre 
Tosics Iván városkutatóval kerestük a válaszokat, aki nem mellesleg 2020-ban 
tagja volt a Szentendrei Stratégiák című anyagot készítő csapatnak.

tOsiCs ivÁN matematikus és szociológus, a Városkutatás Kft. egyik alapítója és 

ügyvezető igazgatója. Több évtizedes szakmai tapasztalattal rendelkezik városszo-

ciológiai, stratégiai fejlesztési, lakáspolitikai és EU regionális politikai témakörökben. 

Az 1980-as években Hegedűs Józseffel intenzíven kutatták a lakásrendszert, és 

részt vettek a magyar lakásreform munkálataiban is. 1997-től részese volt Budapest 

Városrehabilitációs Koncepciójának kialakításának, majd Pallai Katalinnal együtt 

vezette azt a konzorciumot, amely kidolgozta Budapest Városfejlesztési Koncepcióját. 

Munkássága 2010-től elsősorban külföldi színterekre helyeződött át.



6
—

A
 T

É
M

A

fejlesztési és a vagyongazdálkodási kon-

cepció elkészítése is. Az utóbbiakat 2022-

ben fogadta el a testület. Ezekben benne 

van, hogy Szentendrének nem további 

extenzív növekedésre, hanem a meglévő 

lehetőségek jobb kihasználására van szük-

sége. Ezt átépítésekkel, a turizmus meg-

változtatásával lehetne elérni. Különböző 

helyszíneket néztünk végig a Castrumtól 

kezdve a Skanzenen át a belvárosig olyan 

szempontból, hogy miként lehetne ezeket 

a térségeket összekötni egymással, mik 

ennek a közlekedési vonatkozásai.

Ön szerint hová sikerült elérni mára ezen 

az úton?

A nagy dilemma az, hogy Szentendre el-

lenzéki városként ezekhez a forrásigényes 

tervekhez nem kap kormányzati pénzt. Itt 

van az a kérdés például, hogy hogyan le-

hetne a belvárost vonzóbbá tenni. Ehhez 

jó lenne növelni a belváros lakófunkcióját, 

hogy aztán ebből kiindulva az ott lakók-

kal közösen lehessen meghatározni egy 

új belvárosi stratégiát. Ehhez azonban egy 

sor épületet föl kellene újítani, át kellene 

építeni. Elég sok önkormányzati tulajdo-

nú épület van a belvárosban, és nem azt 

javasoltuk, hogy ezeket adják el annak a 

fejlesztőnek, aki a legnagyobb árat ígéri. 

Jobb volna a fejlesztőkkel együtt közös 

vállalkozásban hasznosítani ezeket az 

épületeket a köz hasznára.

Pedig egy ideje épp az történik, hogy 

nagyon sok ingatlant próbálnak eladni. 

ennek nyilvánvaló oka, hogy a városi költ-

ségvetést ezekkel a bevételekkel kíván-

ják egyensúlyban tartani.

Szentendre is, ahogy sok más önkormány-

zat, nagyon rossz anyagi helyzetben van, 

mert nincs jelentős iparűzési adóbevétele, 

állami támogatásra nem számíthat, a la-

kóktól sokkal több pénzt beszedni pedig 

nem lehet. Vagyis csak a fejlesztésektől 

lehetne pénzt remélni, amennyiben ezek-

ben a fejlesztésekben az önkormányzat 

résztulajdonos, és nem csak eltűri azokat.

A város szempontjából mi volna az op-

timális a centralizáció-decentralizáció 

vonalon?

Vissza kellene térni a 2000-es évek má-

sodik felének a rendszeréhez, ahol a te-

lepülések bevételének egy jelentős része 

saját bevétel volt, ami települési szinten 

is maradt. Vissza kellene adni azokat a 

jogosítványokat, amiket elvett a kormány, 

mert nemcsak az adót vették el, hanem 

elvették az iskolákat, az egészségügyet, 

kivették a hatósági jogköröket, központi 

árszabályozást vezettek be például a víz-

gazdálkodásban. Ezeket vissza kellene 

adni ahhoz, hogy az önkormányzatok újra 

fontos szereplői legyenek a saját területük 

életének. Ugyanakkor ösztönözni kellene 

a szomszédos településekkel az együtt-

működést is! Szentendre sem vizsgálható 

önmagában, mert egy 3,5 milliós budapes-

ti térnek a része, méghozzá nagyon fontos 

része. Ahogyan Érd a déli, délnyugati kapu-

ja Budapestnek, úgy Szentendre annak az 

északnyugati kapuja, rajta keresztül jön át 

az egész dunakanyari forgalom. Szentend-

rének a lehetőségeit Pomáz, Budakalász 

és a Szentendrei-szigeten lévő telepü-

lések nélkül nem lehet megfogalmazni. 

Az egész térség csak együtt tudná értel-

mezni, hogy mit jelent az Omszki-tó, mi az, 

hogy Szentendrei-sziget, hogy kerékpá-

rút, vagy azt, hogy hogyan lehet a 11-es út 

forgalmát emberibbé tenni, avagy miként 

lehet az északi településekről Budapestre 

bejáró ingázókat az autó helyett más köz-

lekedési formára áttéríteni.

ehhez valóban szorosabb térségi együtt-

működés kellene. Miért nem jön ez létre?

A budapesti térségnek sok önkormány-

zata ellenzéki lett 2019-ben. Ennek el-

lenére mégsincs olyan együttműködés, 

aminek most meglenne a politikai alapja, 

az önkormányzatok továbbra is maguk 

küszködnek a saját problémáikkal. Látjuk, 

hogy milyen össztűz zúdul Budapestre, 

tehát most talán érthető is, hogy nincs az 

agglomerációs probléma terítéken. De 

azért volt egy választási ígéret 2019-ben, 

hogy lesz egy várostérségi együttműkö-

dés, ami nem valósult meg, holott a fővá-

rosnak össze kellett volna hívnia az egész 

agglomerációs térséget. További akadály 

lehet, hogy a polgármesterek habitusa is 

különböző, és a települések helyzete sem 

teljesen ugyanaz. Az is visszatarthatja őket 

az együttműködéstől, hogy azt remélik, ha 

nem szállnak bele egy ellenzéki csapatba, 

akkor mégiscsak kapnak majd valamit a 

kormánytól.

közlekedés-mérnököktől hallani olyan 

véleményt, hogy minél inkább fejleszt-

jük az agglomerációs közlekedést, annál 

inkább növeljük az esélyt, hogy kiköltöz-

zenek az emberek.

Értem a logikáját annak az érvelésnek, mi-

szerint egyáltalán nem szabad fejleszteni 

az agglomerációs közlekedést, nehogy 

még több ember költözzön ki, de nem 

tudom elfogadni. Inkább azt mondanám, 

hogy a közösségi közlekedésre kellene 

átterelni azokat, akik Budapestre járnak 

dolgozni. Vitézy Dávid [közgazdász, közle-

kedési és város-mobilitási szakértő, korábbi 

közlekedésért felelős államtitkár – a szerk.] 

a Budapest Vasúti Stratégiában jól meg-

fogalmazta ezt, például a déli vasúti híd 

háromvágányosra bővítésével – a kapcso-

lódó fejlesztéseket azonban a miniszter 

leállította. Pedig az volna a megoldás, 

ha az autókból átülnének az emberek a 

tömegközlekedési eszközökre. De ezzel 

párhuzamosan térségi fejlődési stratégia 

is kellene. Külföldön olyan várostérségi 

együttműködések léteznek, amelyekben 

valamennyi szomszédos település polgár-

mestere részt vesz annak érdekében, hogy 

egy közös várostérségi fejlődési tervet el-

fogadjanak. Ebben figyelembe veszik az 

egyes települések sajátosságait, közössé-

gi közlekedési lehetőségeit, infrastruktu-

rális ellátottságát, a környezeti, környezet-

védelmi tényezőket. Annak a településnek, 

amelyik vasúti fővonal mellett fekszik, és 

jó a közösségi közlekedése, fejlődési le-

hetőséget adnak, míg egy másik település 

esetében, amelyik mondjuk zsáktelepülés, 

erdő mellett van, a környezet megőrzé-

sére teszik a hangsúlyt. Természetesen 

nagyon nehéz ezekben a kérdésekben 

egyetértésre jutni, mert a legtöbb telepü-

lés növekedni akar, különösen, ha ennek 

vannak pénzügyi hozadékai. De ha sikerül, 

akkor ezek után az egyes települések fej-

lesztési elképzelései ehhez a közös kon-

cepcióhoz igazodhatnak. Magyarország 

nagyon messze van ettől. Egyrészt azért, 

mert centralizációs politika van, másrészt 

azért, mert sajnos az együttműködés kul-

túrája is hiányzik. Gyakran két szomszédos 

település egymás ellen fogalmazza meg 

az érdekeit, ahelyett, hogy leülnének, és 

azt vizsgálnák meg, mit tudnak tenni azért, 

hogy a másiknak jobb legyen és fordítva.

sokszor szembesülünk azzal a jelenség-

gel, hogy helyieket nem foglalkoztatnak 

a város közügyei, mert gyakorlatilag Bu-

dapest egyik kerületének tekintik szent-

endrét. lehet-e, kell-e ezen segíteni, 

vagy egyáltalán lehet-e ebben változást 

elérni?

Mindenképpen változást kell elérni, de 

ehhez másfajta településvezetési straté-

gia kell. A városrészi költségvetés jó irány, 

hiszen a lakók szavazhatnak, milyen kisebb 

fejlesztéseket szeretnének megvalósítani 

a saját városrészükben. De emellett városi 

szintű vitákat is kellene indítani a fejlődés 

kulcskérdéseiről. Nem tudom, milyen szin-

tű, mélységű vita folyt például arról, hogy 

mit akarunk a 11-es útból, az átépítése 

erre elméletileg alkalmat adhatott vol-

na. Ugyanígy a leégett SPAR újjáépítése 

kapcsán is sokkal inkább be lehetett volna 

vonni az embereket abba a kérdésbe, hogy 

mi épüljön oda. Olyan platformokat kell 

alkotni, ahol a városlakók szavazhatnak, 

véleményt mondhatnak. Nagyon sokat le-

het tenni annak érdekében, hogy azokat 

is bevonjuk a város előtt álló problémák 

megvitatásába, akik egyébként tényleg 

Egy erősebb, koncepcionális beavatkozásra 
volna szükség, amit össze lehetne kapcsolni 
az ingatlangazdálkodással is.
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bezárkóznak, mert reggel beülnek a ko-

csijukba, és elindulnak Budapestre, a gye-

reket is Budapestre viszik iskolába, és oda 

járnak moziba, színházba. A bevonódás se-

gítené annak megértését is, hogy őket, az 

ő környéküket is érintik a közügyek.

tud olyan jó külföldi példát mondani, ahol 

sikerült élhető, mégis mások számára is 

vonzó városi környezetet teremteni?

Egy ír tengerpari kisváros (Dun Laog-

haire) példáját említeném, amelyik 20 

kilométerre van Dublintól. Ide is nagyon 

szívesen mennek ki a turisták egy-két 

órára, éppúgy, mint Szentendrére. Van 

egy városi vasútvonaluk is, hasonló a mi 

HÉV-ünkhöz. Azt találták ki, hogy pozi-

tív dolgokkal próbálják megfogni a tu-

ristákat, táblákat tettek ki már rögtön az 

állomásra arról, hogy mi mindent lehet 

itt csinálni, mi mindent lehet megnézni. 

Egy olyan átgondolt stratégiát állítottak 

fel, amelyben az is benne van, hogy a 

városi butikokban mit lehet árulni és mit 

nem. Mert ez elsőre bár úgy tűnik, hogy 

tisztán piaci dolog, holott nem az, mert 

számít, hogy olyasmit vásárolhat-e az ide 

látogató, ami szentendrei, avagy matyó-

hímzéssel találkozik, ami biztosan nem 

az. Tehát itt egy erősebb, koncepcionális 

beavatkozásra volna szükség, amit ösz-

sze lehetne kapcsolni az ingatlangazdál-

kodással is. Hiszen vannak olyan városi 

ingatlanok, amelyek üresen állnak, vagy 

alulhasznosítottak.

A szociális lakásfejlesztés mennyire ját-

szik fontos szerepet a város élhetőségé-

nek megítélésében?

A város élhetőségének egyik fontos 

kritériuma az, hogy ne legyenek ordító 

társadalmi egyenlőtlenségek, és a város 

foglalkozzon ezekkel a nehéz kérdések-

kel is. Vannak, akik nagyon rossz lakásban 

laknak, és komoly probléma az öregek 

ügye, azoké, akik egyedül maradtak, vagy 

a betegeké. Az élhetőség egyik összete-

vője az, hogy a rászorulók részére a lak-

hatást elérhetőbbé tudják-e tenni, vagy 

sem, ami Szentendre esetében nagyon 

sok kérdést fölvet. Kényes kérdéseket is – 

például a belváros egyes leromlott ingat-

lanjaiban levő bérlakásoknak az ügyét. 

Megoldást kellene találni arra, hogy ezek 

az ingatlanok a belváros szépülését szol-

gálják, de a rászorulók továbblépése is 

biztosítva legyen. A szociális lakásprob-

léma azért nehéz, mert ehhez koncepció 

és pénz is kell. Koncepcióra vannak ötle-

tek, számos magyar városban elindultak 

például ún. szociális bérlakásvállalatok. 

Ennek az a lényege, hogy a város berakja 

egy-egy alapba a meglévő bérlakásait, 

és emellett kibérel olyan lakásokat a ma-

gánpiacról, amelyek egyébként üresen 

állnának.

sok mindenről feltételes módban beszél-

tünk, de mit gondol, ha ezek a tendenciák 

folytatódnak, amiket most tapasztalunk, 

hová fognak vezetni?

Nagyon pesszimista vagyok, azt gondo-

lom, hogy ebben az esetben országos 

viszonylatban a már hátrányos hely-

zetben lévő térségek leszakadása csak 

fokozódni fog. Dinamikus térség marad 

Budapest és környéke, de ez is úgy fog 

fejlődni, hogy az egyes térségek nem 

lesznek képesek egymással összhang-

ba kerülni, mert nem a közösségi, hanem 

a piaci érdekek határozzák majd meg a 

sorsukat. Lesz persze Magyarországnak 

néhány olyan része, amelyik úgymond 

fejlődésnek indul, az akkumulátor-gyá-

rak környéke például, ahol nyilván lakó-

telepeket kell majd felépíteni. Csak nem 

biztos, hogy lesz majd víz… Az az ország-

fejlesztési politika, amelyik most folyik, 

a legkevésbé sem mondható olyannak, 

amelyik a fejlődés fenntarthatóságáról 

gondolkodik, sokféle más érdek került 

előtérbe. Az is kérdés, hogy egy év múl-

va mi lesz a választásokon, megértik-e a 

polgárok azt, hogy egy ellenzéki telepü-

lésen nem feltétlenül azért szűkülnek be 

a fejlesztési lehetőségek, mert a város-

vezetés impotens, és minden koncepciót 

nélkülöz, hanem azért, mert a központi 

fejlesztéspolitika balszerencsés módon 

különbséget tesz kormánypárti és el-

lenzéki települések között, és utóbbiak 

lehetőségét a végletekig megpróbálja 

beszűkíteni.

Rist Lilla

vízhiánnyal küzdő településrészek
Sokan emlékeznek még, egy évvel ezelőtt több alkalommal is 

vízhiány sújtotta Szentendre többszáz izbégi, pismányi és szar-

vashegyi lakosát. Idén ennek elkerülése érdekében július 11-12. 

között a város vezetése – a Duna Menti Regionális Vízmű Zrt. 

(DMRV) javaslatára – vízkorlátozást hirdetett, s eddig – köszön-

hetően a csapadékban gazdag nyárnak is – a szolgáltatásban 

nem volt akadozás.

Lapunk felkereste a DMRV-t, miként látják, megússzuk-e ezt a 

nyarat vízhiány nélkül, illetve milyen fejlesztésekre van lehető-

ségük a közeljövőben. Mindenekelőtt arról tájékoztattak, hogy 

üzemeltetési tapasztalataik alapján az időszakosan és lokálisan 

jelentkező vízhiány száraz, kánikulai időszakban alakulhat ki 

Szentendre magasabban fekvő településrészein a Pilisi-me-

dence és Szentendre térségének vízellátását is biztosító Duna 

Jobbparti Regionális Vízellátó Rendszer, valamint az ellátási 

terület sajátosságai miatt (ti. az utóbbi években bekövetkezett 

jelentős népességnövekedéssel és a felhasználói szokások 

megváltozásával összefüggésben). Kérdésünkre azt írták, „ je-

lenleg minden vízellátó rendszerünk üzemszerűen működik, a 

folyamatos ivóvízellátás biztosítása érdekében minden személyi 

és technikai eszköz maximális kapacitással rendelkezésre áll”.

A fejlesztések kapcsán azt az információt kaptuk, hogy azok 

egy fejlesztési terv alapján, a szükséges pénzügyi források 

hozzárendelésével, ütemezetten kerülnek megvalósításra, és 

hozzátették, „az idei évben megkezdődtek a regionális vízellátó 

rendszer kapacitásának növelését célzó fejlesztések”.

Azt is szerettük volna megtudni, vajon tervezik-e bármely víz-

hiánnyal küzdő agglomerációs településen a közműkiváltás 

lehetőségének korlátozását, avagy felfüggesztését, ám ezen 

kérdésünkre nem kaptunk választ.

Forrás: KSH
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JÚliUsi testÜleti DÖNtések 

 Szentendre Város Önkormányzat Kép-

viselő-testülete 2023. július 26-án soron 

kívüli ülést tartott a Városháza Díszter-

mében. A testület elindította a Pannó-

nia-tó helyi védettség alá helyezését 

(ld. bővebben Veszélyben a Pannónia-tó? 

hírünket).

A képviselők az ivóvízbázis védelme érde-

kében támogatták önkormányzati ingat-

lanrész használatba adását a papszigeti 

csápos kút belső védőterületén a Magyar 

Állam javára.

A Szentendréért Közalapítvány két kurató-

riumi tagjának – Willemse Jolandának és 

Kivés Zoltánnak – egyhangúlag meghosz-

szabbították a megbízatását.

Szintén egyhangúlag hagyták jóvá a képvi-

selők a Kálvária út végén lévő körforgalom 

közepén felállítandó – a Szentendrei Építé-

szeti- Műszaki Tervtanács által jóváhagyott 

– székelykapu tervét.

A képviselők döntöttek arról is, hogy tá-

mogatják az önkormányzat két projekten 

való részvételét az Európai Regionális Fej-

lesztési Alap által finanszírozott Interreg 

Magyarország–Szlovákia Program 2021-

2027 elnevezésű pályázaton.

eNGeDélYt kAPOtt A sPAr éPítése 

Július 17-én a Pest Vármegyei Kormány-

hivatal hivatalosan értesítette Szentendre 

Város Önkormányzatát, hogy megadja a 

SPAR áruház építési engedélyét.

Mint ismeretes a 2021 tavaszán leégett 

SPAR áruház területének és környezeté-

nek hasznosításával kapcsolatosan pá-

lyázatot írt ki az önkormányzat. Az első 

pályázati kiírásra nem érkezett érvényes 

ajánlat, a megismételt kiírásban azonban 

a SPAR Magyarország Kft. érvényes aján-

latot adott be, amelyet elfogadott az ön-

kormányzat. A szerződéskötést követően 

a tervek elkészültek, az építési engedély 

megszerzéséhez azonban az érvényben 

lévő plázarendelet értelmében a Haj-

dú-Bihar Vármegyei Kormányhivatalnál 

működő plázabizottság engedélyére volt 

szükség, ezért az építési engedély kérel-

met és a hozzá kapcsolódó plázafelmen-

tés kérelmet a SPAR Magyarország Kft. 

benyújtotta.

A most megkapott engedéllyel zöld utat 

kapott a kivitelezés, így az érintett terü-

let 10 évre tervezett fejlesztésének első 

lépcsőjeként a leégett épület torzója tűnik 

el, és a helyén ideiglenes parkoló létesül. 

Ezt követően a mélygarázs és fölötte az 

áruház, majd a felszíni parkolók épülnek 

meg. A fejlesztési területet határoló Vasúti 

villasoron járda épül, zebrát alakítanak ki, 

és fásításra is sor kerül.

kÖzszOlGÁlAti elleNőrzések 

Augusz tus 3-án jelent meg a Magyar Köz-

lönyben az a kormányhatározat, amely 

szerint a Kormány a Miniszterelnökséget 

vezető minisztert közszolgálati ellenőrzé-

sek elvégzésére kéri fel az önkormányza-

toknál. Az ellenőrzés a 2022. január 1-jétől 

2023. július 31-ig tartó időszak munkáltatói 

intézkedéseire terjed ki, s az alábbi tárgy-

körökben vizsgálódnak: • a szabadság 

kiadásának és kivételének gyakorlata a 

polgármester, valamint a helyi önkor-

mányzat polgármesterei hivatalainál és 

közös önkormányzati hivatalainál foglal-

koztatottak közszolgálati jogviszonyában; 

• a jogviszony megszüntetése, megszű-

nésével kapcsolatban a szabadság meg-

váltásával kapcsolatos munkáltatói intéz-

kedések gyakorlata; • a főpolgármester, a 

polgármester, a vármegyei önkormányzat 

közgyűlésének elnöke, valamint a főpol-

gármester-helyettes, az alpolgármester, a 

vármegyei önkormányzat közgyűlésének 

alelnöke díjazása, illetve költségtérítése 

megállapításának gyakorlata; • az ideg-

ennyelv-tudási pótlék megállapításának 

gyakorlata a polgármester esetében.

Az ellenőrzést november 30-ig kell vég-

rehajtani, az eredményeket pedig 2024. 

január 31-ig kell jelenteni a kormány felé.

vÁrOsrészeket ÖsszekÖtő BiCikliÚt 

Rendkívül szoros ütemterv szerint halad a 

városrészeket összekötő kerékpáros 

nyomvonal kivitelezése, ugyanis a kivite-

lezés elkészültének határideje 2023. októ-

ber 31. A városrészeket összekötő, vegyes 

használatú kerékpáros nyomvonal kialakí-

tásával a városban összesen közel 1300 

méter utcaszakasz kap új szilárd burkola-

tot, és mintegy 400 méter hosszan felújít-

ják a kockaköves burkolatot. A gyalo-

gos-kerékpáros utat 1600 méter hosszan, 

több szakaszon újraaszfaltozzák, néhol 

szélesítik. A Bükkös-patak Izbégnél új gya-

logos-kerékpáros hidat kap és további 530 

méter útszakaszt is újraaszfaltoznak a for-

galomtechnikai beavatkozások mellett.

Az előző városvezetés idején elfogadott 

útvonal több helyszínén a kivitelezők – a 

Stone Dekor Kft. és a HVT-Bau Kft. – mint-

egy 50 munkatársa dolgozik, a munkák a 

tervezett ütemben haladnak.

A Pipacs utca Pomázi és Kálvária út közöt-

ti szakaszán befejezték az aszfaltozást. A 

munkálatok a látássérültek közlekedé-

sét segítő taktilis (az útburkolat síkjából 

kiemelkedő) burkolati jelzésekkel, süly-

lyesztett járdaburkolatok, zöldfelületek, 

forgalomtechnika kialakításával folytatód-

nak. A Bükkös parti piac területén folynak 

a kockakőburkolat felújítási munkálatai. A 

kockaköveket új betonágyazatba rakják, 

átforgatják, pótolják, a csatornafedlapo-

kat szintbe helyezik a síkfelület kialakítá-

sa érdekében. Július 18-án kezdődött a 

Duna korzó és a Kossuth Lajos utca közötti 

gyalogos-kerékpáros út burkolatának fel-

újítása, szélesítése. A munkák várhatóan 

egy-másfél hónapos időtartama alatt az 

utat le kell zárni.

MeNtHetetleN fÁkAt vÁGtAk ki 

 A  Városi Szolgáltató nZrt. 19 kritikus álla-

potban lévő fa vizsgálatát rendelte meg. 

A szakvélemény többről is megállapította, 

hogy menthetetlen és balesetveszélyes. 

Ilyen a Virág utca 2. előtt álló, generációk 

óta nagy becsben tartott hatalmas jege-

nyenyár, és ilyen volt a Pannónia utcai eper-

fa is. A kivágás szükségességének megíté-

lésekor a fa állapota mellett a legfontosabb 

szempont, hogy a beteg, rossz állapotban 

lévő fa – töréssel vagy ágak leszakadásával 

– milyen valószínűséggel okozhat személyi 

sérülést vagy vagyoni kárt.

tisztA vizet A POHArAiNkBA! Mintegy 

7000 aláírás szükséges a Víz Koalíció pe-

tíciója alá ahhoz, hogy azt benyújthassák 

a miniszterelnöknek, a kormánynak és az 

országgyűlési képviselőknek. A petíció az 

alábbi intézkedéseket várja el a címzet-

tektől az ivóvezeték-hálózat biztonságos 

működőképességének biztosítása érde-

kében:

„– Közművezeték-adó fejlesztési tartalék-

ba helyezése, a beszedett adó teljes ösz-

szegének visszaforgatása ellátás arányo-

san a víziközmű ágazatba, az ivóvízhálózat 

és csatornahálózat fejlesztése céljából.

– Az ivóvízellátás és szennyvízkezelési 

tevékenység után fizetett fogyasztói díjak 

áfa tartalmának csökkentése, a fogyasz-

tói árak változatlan megtartása mellett, az 

ivóvízhálózat és szennyvízhálózat fejlesz-

tésére és a munkaerő megtartását segítő 

bérfejlesztés céljára.

– Amennyiben szükséges, további forrá-

sok biztosítása a víziközmű ágazat bizton-

ságos és minőségi szolgáltatása érdeké-

ben.

– A fenti, általunk megjelölt forrásokból 

minden víziközmű szolgáltató arányosan 

részesüljön, függetlenül a tulajdonosi hát-

tértől.

– Készüljön el a csőhálózat cseréjének 

ütemezési és finanszírozási terve költ-

ségviselő megnevezéssel települési és 

országos szinten, és ez legyen átlátható, 

nyilvános és megvalósítható.

Építkezés a Bükkös parti piacon | Fotó: Isza Ferenc
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– A települési fejlesztési tervekben kö-

telezően jelenjen meg a közműhálózat 

állapotának komplex, állapotfelmérésen 

alapuló, fejlesztési tervezése, ennek rend-

szeres felülvizsgálata.

– A helyi önrendelkezés fenntartása, 

megerősítése a víziközmű szolgáltatás 

esetében.”

A petíció aláírható a www.szabad.ahang.

hu-n.

A Víz Koalíció egyik alapító tagja a szent-

endrei Civil Kotta egyesület, de támogatói 

között Szentendre Város Önkormányzata 

is jelen van.

eNGeDélYt kAPOtt Az ÓvODA éPítése 

Mint ismeretes 2020 decemberében az 

önkormányzat úgy döntött, hogy támogat-

ja az Esztergom-Budapesti Főegyházme-

gye terveit és hozzájárul a 4–6 csoportos 

óvoda létesítéséhez az Izbég-Csicserkó 

városrészben, a Vasvári Pál utca és a Fürj 

utca találkozásánál.

A településrendezési szerződés értelmé-

ben a Főegyházmegye bruttó 40 millió 

forinttal járul hozzá az óvoda körüli közte-

rületi fejlesztésekhez. Így a Vasvári Pál és 

Fürj utca régóta várt csapadékvíz-elveze-

tésének és szilárd útburkolatának kiépí-

tése is megkezdődhet, várhatóan még az 

idén. A parkolási problémák enyhítése ér-

dekében az óvoda magánparkolóján kívül 

a Főegyházmegye a Vasvári Pál utcában 

további közhasználatra átadott parkolók 

helyét is biztosítja. A tervek elkészültek, 

az óvoda megkapta az építési engedélyt.

Mivel a beruházással jelentősen változik a 

városrész közlekedési terhelése, ezért az 

önkormányzat a Mobilissimus Kft.-t bízta 

meg az intézmény közlekedési környe-

zetbe illesztésével kapcsolatos felmé-

résekkel, vizsgálatokkal és a javaslatok 

elkészítésével. A közlekedési koncepció 

elkészítését megelőzően kérdőíves felmé-

réssel vizsgálták az ott élők közlekedési 

szokásait, a közlekedéssel kapcsolatos 

problémáikat, elvárásaikat, majd július 20-

án lakossági fórumon folytatódott a közös 

ügyek megvitatása.

MOsDÓfelÚJítÁs A BÖlCsőDéBeN 

A  Püspökmajor Lakótelepi Bölcsőde 

négy, a csoportokat kiszolgáló vizes és 

átadó helyiségét 2019-től folyamatosan 

újították fel, idénre már csak egy csoport 

helyiségei maradtak hátra. Ennek átfogó 

rekonstrukciója a napokban kezdődik és 

várhatóan augusztus 20-áig be is fejeződik. 

2019-től egy-egy mosdó korszerűsítésére 

mintegy hét–tízmillió forintot költött az ön-

kormányzat. A jelenlegi bruttó közel 14,5 

millió forintos felújítás során a csoportot 

kiszolgáló két helyiségben a szenny- és 

vízvezeték, az elektromos hálózat teljes 

cseréje mellett – beleértve a szerelvénye-

ket, lámpatesteket is –, újraburkolják a fa-

lakat és a padlót. A mosdóban újjáépítik a 

válaszfalakat, cserélik a gyermek wc-ket, 

mosdókat, fürdetőt, az egyéb kiszolgáló 

szanitereket és a fűtőtesteket is.

ÚJ sPOrtPADlÓ A BÁrCzi iskOlÁBAN 

Szentendre Város Önkormányzata 410 ezer 

forint támogatást nyújtott a Cházár András 

EGYMI Bárczi Gusztáv Tagintézménynek, 

hogy felújíthassák a tornaszobájukat. A 

kopott, sok helyen ragasztóval megerő-

sített burkolatot linóleumra cserélték, így 

szeptemberben már magas minőségű 

sportpadló várja a gyerekeket.

ivÓkÚt létesÜl A sPOrtPÁlYÁN 

A Duna Menti Regionális Vízmű Zrt. (DMRV) 

Hazai Attila főkertész javaslatára új ivókút 

telepítését vállalta a Barcsay Jenő Álta-

lános Iskolánál lévő városi sportpályán. A 

Kálvária út és a Fehérvíz utca sarkán, a Bar-

csay iskola melletti focipályán létesítendő 

ivókút kivitelezésének költségét a DMRV 

finanszírozza és gondoskodik annak fenn-

tartásáról. Az augusztus elején kezdődő 

munka során az ivókút köré díszkőburkolat 

kerül, amelyet a szolgáltató mozaikszavá-

val, DMRV felirattal raknak ki térkövekből.

OkOszeBrA Az ADY eNDre Úti sPArNÁl 

Július végén beüzemelték a „Generali a 

Biztonságért Alapítvány” által meghirde-

tett – szavazatokkal eldöntött – versenyen 

nyert okoszebrát a papszigeti Sparnál lévő 

gyalogátkelőhelyen.

Tavaly az Alapítvány azt kérte a webol-

dalukat felkeresőktől, hogy a rendőrségi 

baleseti statisztikák alapján összeállított 

13-as listából arra szavazzanak, amelyet a 

legveszélyesebbnek tartanak. A papszigeti 

Sparnál lévő gyalogátkelő „győzött”.

Az okoszebra kamerákkal működik, ami azt 

jelenti, ha a gyalogátkelőhöz érkezik valaki, 

akkor azt a kamerák és szenzorok érzékelik. 

Ettől működésbe lépnek a burkolatba tele-

pített nagy fényerejű és nagy teherbírású 

LED-es prizmák, amelyek villogással hívják 

fel a gépjárművezetők figyelmét a gyalo-

gosokra. A prizmák kialakításuk és az alkal-

mazott LED technológia miatt egyaránt jól 

láthatóak mind a nappali, mind az éjszaki és 

mind a korlátozott látásviszonyok mellett.

szABADtéri eDzőPArk A POstÁsON 

Lakatos Péter, a Kortalanul Kft. tulajdo-

nosa mintegy 2,5 millió forint értékben 

szabadtéri sporteszközöket ajándékozott 

a városnak. Az edzőpark a Postás strandi 

játszótér mellett létesül – kombinált, saját 

testsúlyos, valamint egy guggoló, illetve 

egy fekvenyomó változtatható súlyokkal 

ellátott eszköz várja a sportolni vágyókat. 

Az ajándék sporteszközök telepítését, 

műszaki engedélyeztetésének 1,4 millió 

Ft-os költségét az önkormányzat állja a 

Városi Sportalapból. A nagyközönség az 

erősítő sporteszközöket augusztus első 

hetén birtokba vehette.

ONliNe iDőUtAzÁs szeNteNDréN 

 Online kiállításban kel új életre a megmen-

tésre váró szentendrei Népművészetek 

Háza.

A HARANGOZÓ HÁZA című kiállításban a 

harangozó életterét és mindennapjait is-

merhetjük meg, betekintve a 19. század 

végi, 20. század eleji városi térbe, miköz-

ben a rekonstruált korabeli enteriőrbe he-

lyezve Petőfi Sándor A helység kalapácsa 

vígeposza is meghallgatható.

A honlap vizuális világának megteremté-

sében a ház és a város adta tereken és lát-

ványokon túl főként a Ferenczy Múzeumi 

Centrum gyűjteményének tárgyait, doku-

mentumait és fotóit használták fel, az ötlet 

és a tartalom a Muzeológiai és Irodalmi 

Osztály munkája.

A kísérletező lendülettel alkotott, a látoga-

tókat és a szakmai érdeklődőket változatos 

tartalommal váró, a felfedezői aktivitást 

motiváló virtuális kalandozás programozó-

ja a Digitális Képműhely, az üde és vonzó 

grafikai arculat tervezője Lázár Zsófia.

A helység kalapácsa a budapesti Vörös-

marty Gimnázium tanulóinak és pedagó-

gusainak előadásában hangzik el.

A Harangozó Háza online kiállítás az NKA 

Petőfi200 támogatásával készült.

A kiállítás itt érhető el: www.harangozo.

digitaliskepmuhely.hu

Fotó: szentendre.hu

Fotó: FMC

Látványterv. Építészeti tervek: Ásztai Bálint, Mester 
István, Földesi Tímea, STOA Építészműterem Kft., 

Mester Építész Stúdió Kft.
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városrészi költségvetés 2023: 
A demokrácia sikere, nőtt a lakossági részvétel

A városrészi költségvetési program hároméves történetében a 2023-as a „leg-ek” éve volt: idén 417-en küldtek be javasla-

tokat, és idén szavaztak a legtöbben, 943 szentendrei polgár élt a lehetőséggel, hogy beleszóljon lakóhelye alakításába.

Befejeződött a szavazatok feldolgozása, megszülettek az ered-

mények. A folyamat során 417 ötletgazda 441 javaslatot küldött 

be, amelyből 168 bizonyult megvalósíthatónak az idén már vá-

rosrészenként hétmillió forintos keretből. Ezekből választotta ki 

a közösségi gyűlés a városrészenkénti öt-öt szavazólapra kerülő 

ötletet.

A fejlesztéseket eldöntő szavazáson a tavalyihoz képest át-

lagosan több mint 23 százalékkal többen vettek részt. A 943 

szavazó polgár a város lakosságának 3,32 százalékát teszi ki. (A 

választásra jogosult polgárok 4,24 százaléka) A voksok számá-

ban a legnagyobb növekedést a Patakpart, Füzespark, Vasvári 

lakótelep városrész érte el, itt négyszer annyian szavaztak idén, 

mint tavaly.

Növekedett a Városrészi Költségvetés rendelkezésére álló for-

rása is. Az idei költségvetésben a Testület által biztosított 70 

millió forint a város költségvetési főösszegének 0,58 százaléka. 

Ezzel az országban zajló hasonló projektek között Szentendre 

vezető helyet foglal el.

A legtöbb szavazatot most is az út-, járdafelújítások kapták, 

sokan szavaztak a játszóterek bővítésére, a közvilágítás fejlesz-

tésére, de a forgalomtechnikai megoldások, közlekedési táblák, 

tükrök kihelyezése is számos voksot kapott. Egyre több olyan 

javaslat érkezik be, ami a városrészi közösség építését szolgálja, 

idén két ilyen javaslat is felkerült a szavazólapokra: a Bubán tér 

közösségi térré formálása (amely a ‘21-es folyamat kapcsán már 

elindult), illetve olyan közösség szervezése, amelynek célja a 

kerttulajdonosok kertgondozási ismereteinek megosztása a 

fenntarthatóságot szolgáló zöld szellemiség jegyében.

A legtöbb voks a Vasúti Villasor és környéke városrészből ér-

kezett be. Itt két fontos fejlesztési javaslat versenyzett: a Csa-

bagyöngye utca és a Vasúti Villasor sarkán lévő kisbolt előtti 

járda javítása és a Kőhegy felé vezető földút rendbehozatala. 

Azzal, hogy a kőhegyiek kampányt szerveztek a támogató 

szavazatok gyűjtésére, újabb elemmel bővült a részvételi de-

mokrácia szentendrei programja. Végül csak néhány száza-

lékkal maradtak le a nyertes ötlettől, de a ‘24-es programban 

újra meg lehet mérettetni javaslatot. A legkevesebb szavazat 

ezúttal a Belvárosból érkezett. Itt egy szavazattal került az első 

helyre a „Paprikabíró utca biztonságos gyalogos közlekedése” 

javaslat, a második helyen a „Belvárosi kutak restaurálása” 

végzett.

Az idén nem nyert ötleteket a következő évi programra ismét 

be lehet küldeni, de a javaslatok feldolgozása alapján a legé-

getőbb problémákra a Városfejlesztési és Vagyongazdálkodási 

Iroda is keresi a megoldást, az Iroda elkezdte a nyertes fejlesz-

tési javaslatok kivitelezésének előkészítését.

Nyertes Ötletek 2023-ban:

1.  Belváros:  

Biztonságos gyalogos közlekedés kialakítása a Paprikabíró 

utcában.

2.  Pannóniatelep:  

A Menta utca stabilizált burkolattal való ellátása.

3.  Vasúti Villasor és környéke:  

A Vasúti villasor és Csabagyöngye utca sarkán, a belváros 

felé eső járdaszakasz újjáépítése, vízelvezetés megoldása.

4.  Püspökmajor lakótelep:  

Hamvas Béla utcai, Fehérvíz utcai, Szmolnyica utcai és Kon-

dor Béla utcai játszóterek eszközeinek és felújítása, burko-

latainak javítása.

5.  Lászlótelep és Angol házak:  

Katona József utca szilárd burkolattal való ellátása, stabi-

lizálása.

6.  Patakpart, Füzespark, Vasvári lakótelep:  

Füzespark és Ungvár utca közötti sportpálya szakaszos fel-

újítása, elkerítése, palánkcseréje.

7.  Alsópismány és környéke:  

A Csend utcai gyalogos híd felújítása a vízelvezetés meg-

oldásával.

8.  Izbég:  

Járdaépítés folytatása a Szentlászlói úton a Csapás utcától 

kifelé, a Pásztor utca irányába.

9.  Felsőpismány, Sztaravoda és Szarvashegy:  

Forrás utcai játszótér bővítése, új eszközök telepítése.

10.  Tyúkosdűlő, Petyina, Boldogtanya és Papsziget környéke:  

Galagonya utca stabilizált burkolattal való felújítása.

A Városrészi Költségvetésben az évről évre 

növekvő részvételi kedv azt bizonyítja, 

hogy a városvezetés törekvése a polgárok 

döntésekbe való bevonására, találkozott 

a szentendreiek elvárásaival.

A városvezetés köszöni a javaslataikat, 

szavazataikat, köszöni, hogy magukénak 

érzik a közös ügyeket, a város fejlesztését, 

szépítését. Reméljük, hogy ugyanilyen vagy 

még nagyobb részvételre motiválja a város 

polgárait a 2024-es program, ami idén már 

ősszel elindul.

A Mi vÁrOsUNk, 

A Mi DÖNtésÜNk!
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Anyatejes Világnap, Szentendre 2023

Augusztus elsejét 1992-ben nyilvánították a szoptatás világ-

napjának. Azóta augusztus első hetében, a Magyar Védőnők 

Egyesülete és a szoptatást támogató civil szervezetek ország-

szerte rendezvényekkel ünneplik és népszerűsítik a szopta-

tást. Szentendrén augusztus elsején került megrendezésre az 

Anyatejes Világnap a szentendrei területi védőnők szervezé-

sével. Városunkban kiemelkedő a szoptatási arány, melyhez 

elengedhetetlen a városunkban élő Édesanyák hozzáállása.

A rendezvényen 52 édesanya vett részt, ahol egy játékos-ze-

nés foglalkozás keretében Bokorné Forró Ágnes zenebölcsis 

foglalkozást tartott. Ezt követően kerültek kisorsolásra az 

ajándékok, melyeket szentendrei vállalkozók ajánlottak fel a 

Védőnői Szolgálat részére. A védőnők emléklappal és sze-

retetvendégséggel fogadták a hozzájuk érkező édesanyákat 

és gyermekeiket. Aki igényt tartott rá, részt vehetett Kovács 

Judit kineziológus előadásán és Csapó Anikó védőnő aroma-

terápiás bemutatóján.

A Védőnői Szolgálat köszönettel tartozik minden szentendrei 

vállalkozónak, akik nélkül ez az esemény nem jöhetett volna 

létre. Ismételten hálával tartozunk az Édesanyáknak azért, 

hogy a szoptatást választják elsődleges táplálékforrásként 

gyermekeik számára. Szeretettel köszöntjük Őket!

Marosiné Bányai Anna

Védőnő – Szentendre V. körzet

Észak-budai Szent János Centrumkórház

Támogatóink:

Bokorné Forró Ágnes, Görög Kancsó Étterem, Panifico il 

 Basilico – Szabi a pék, Kisrigó Étterem Pilisszentlászló, 

A Sonkás Szentendre, Douglas parfüméria, Varázskert 

Levendula, Happy Fafi, Szilágyi Kerámia, Szentendrei 

Kisállatkert, Mille Colori Kft.,  Adria Cafe, Menta Kozmetika 

és Mozgásstúdió, Vasvári Patika, Herbaklinik, Menyhárt 

László Méhészet családi gazdaság,  La  Roche-Posay, 

Gilányi Rita (mézeskalács csomagok), Heim Pékség, Kovács 

Judit kineziológus, Szentendrei Szappan, Szentendrei Bio 

Szépségműhely, Kerámia Kuckó, Mediterrán Manufaktúra, 

Frekvencia Szalon

Veszélyben a Pannónia-tó?
A közösségi média helyi csatornáin röppent fel a hír, hogy a Pan-

nónia-tó telkének tulajdonosa fel akarja tölteni a tavat A földhi-

vatali adatok alapján a „Kivett irodaház, udvar” besorolású, GKSZ 

övezetben (kereskedelmi-szolgáltató) található, 1,6 hektáros 

területet 2022 márciusában vásárolta meg a B82 INVESTMENT 

Zrt. Szentendre Város önkormányzatának 2012-től elővásárlási 

joga volt a területre, de mivel a kért egymilliárd forint plusz ÁFA 

nem állt a város rendelkezésére, ezért arról lemondtak, és az 

adásvétellel egyidőben törölték a jogosultságot.

A helyi zöld civil aktivisták a Facebook-on megjelent informá-

ciókra felhívták a városvezetés figyelmét, majd július 25-én 

délelőtt a helyszínen közös egyeztetést tartottak. A megbeszé-

lésen az elsődleges kérdés a tó védettségének fennállta volt, 

ugyanis a város vezetése szerint a védettséget keletkeztető 

önkormányzati rendeletben a Pannónia-tó hibás helyrajzi szá-

mon szerepel, ennélfogva a védettsége nem áll fenn. A lako-

sokból és szakértőkből álló csoport álláspontja szerint azonban 

a védettség fennáll. Ennek kapcsán a civilek végül közérdekű 

bejelentéssel is éltek Szentendre jegyzője felé, kifejtve azon 

álláspontjukat, miszerint a védettséget a tó, mint természeti 

érték kapja, e tényt az adminisztrációs hiba nem befolyásolja.

A július 26-i képviselő-testületi ülésen is napirendre került 

az ügy. Az előterjesztés szerint: „Az ingatlan helyi védetté nyil-

vánítása indokolt, hogy a tavat a természeti értékeivel együtt 

megőrizhessük, a folyamatos beépülések miatti értékvesztését 

megállítsuk.” Még 2000-ben azzal indokolták a védettséget, 

hogy sok a nyár és a fűz a területen, mocsári élőhely, foko-

zottan védett és védett madarak fészkelő helye, a környéke 

Natura 2000-es terület. Akkor a tilalmak közt a következők 

szerepeltek: „Tilos a partvonaltól számított 100 méteren belül 

éremeső az irMÁk sprint se tornászainak

Idén június 18. és 25. között, 

Berlinben rendezték meg a 

XVI. Speciális Olimpia Nyári 

Világjátékokat, melyen ér-

telmi fogyatékossággal élők 

mérettették meg magukat 

különböző sportágakban. A 

berlini játékokon 77 magyar 

versenyző vett részt, és ösz-

szesen 74 érmet nyertek: 

32 aranyat, 26 ezüstöt és 16 

bronzot. Köztük van az IR-

MÁK Sprint SE két tornásza 

is, Matskássy Pál, aki három 

arany- és négy ezüstérmmel, 

valamint Holdosi Károly, aki két arany- és négy ezüstéremmel 

tért haza a szentendrei IRMÁK által biztosított otthonába. Az 

Irsai Mentálhigiénés Ápolási Központ (IRMÁK) ellátási forma 

célja, hogy az értelmi fogyatékosok a nagy intézmények helyett 

kis létszámú, barátságos és 

támogató közösségekben 

tölthessék mindennapjaikat.

Holdosi Károly és Matskássy 

Pál állami gondozottként nőt-

tek fel és értelmi fogyatékkal 

élnek. Mindketten tagjai a 

Speciális Olimpia Nyári Vi-

lágjátékára delegált magyar 

csapatnak. A tornászok az IR-

MÁK Sprint SE versenyzőiként 

utaznak, Károly már Kínából, 

Romániából és Belgiumból is 

hozott haza érmeket, Pál szá-

mára pedig a berlini torna volt 

az első nagy próbatétel. Az olimpia előtt a versenyzők utolsó 

pillanatokig dolgoztak: Károly pékként, Pál pedig takarítóként. 

Felkészítő mesterük Salamonné Szabó Éva szakágvezető, ve-

zetőedző. (Forrás: irmak.hu)

Eskütétel a Sándor-palotában. Surnyák Patrícia, Gulyás Noémi, 
Salamonné Szabó Éva, Holdosi Károly és Matskássy Pál | Fotó: Werni Gábor
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új épületek, mesterséges létesítmények elhelyezése. Tilos az 

ökológiai vízkészletet mesterséges beavatkozással elvonni. 

Tilos a partvonaltól számított 1000 méteren belül a vizekre, 

vízben élő szervezetekre veszélyes vegyi anyagok kijuttatása, 

elhelyezése. (….) A tó kotrása tilos, haltelepítés csak szakható-

sági engedéllyel lehetséges. Nádas kezelése: az üzemszerű 

nádgazdálkodás tilos, a nádas terület felénél nagyobb arányú 

egyidejű nádvágás tilos. „2011-ben egy felülvizsgálat alapján az 

a vélemény fogalmazódott meg, hogy a tó jelentős madártani 

értékekkel nem bír, a tó kis kiterjedése és a part menti nádas, 

gyékényes nagyon keskeny volta nem teszi lehetővé, hogy 

jelentősebb költő madárállomány megtelepedhessen itt. (…) A 

kis kiterjedés mellett még nem elhanyagolható negatív hatás 

a nagyfokú emberi zavarás sem.”

A képviselők 13 igennel és 1 tartózkodással elfogadott hatá-

rozata alapján dr. Schramm Gábor jegyző a Szentendre 375/3 

helyrajzi számú ingatlan, Pannónia-tó helyi védetté nyilvánítá-

sához szükséges eljárást elindítja, ugyanakkor a védettséggel 

kapcsolatos jogbizonytalanság tisztázása érdekében a kor-

mányhivatalhoz fordul.

Lapunk információi szerint a városvezetés találkozót kezde-

ményezett a terület tulajdonosával, amelyre augusztus első 

felében kerülhet sor.

-zzs-

Kihalt, üres a hulladékudvar kedden dél-

ben. A harmincpár fokos hőségben egy 

mobil klíma próbálja hidegen tartani az 

irodát, kevés sikerrel. Egy autó sem érke-

zik, pedig máskor – legyen tél vagy nyár 

– folyamatos a forgalom. Ehhez képest 

szinte ijesztő a csend. Fél óra is eltelik, 

mire odagördül egy autó a kapuhoz. Bár 

aznapra foglalt időpontot a sofőr, az ott 

dolgozók nem látják a rendszerben, ezért 

nem adhatja le a szemetet. Sokáig egyik fél 

sem enged, majd némi vita után az ügyfél 

csalódottan távozik. Hamarosan egy másik 

autó érkezik, kicsit korábban a tervezett 

időpontnál, de ez nem okoz fennakadást 

a rendszerben, nagy lyukak tátonganak az 

időpontok közt.

A házaspárt arról kérdezem, mit gondol-

nak az új szabályokról, jobb vagy rosszabb, 

mint a korábbi. Őket személy szerint nem 

zavarja az időpontfoglalás, de csak azért, 

mert tanárként szabadságon vannak, így 

az idejükbe éppen belefér. „Ami szerintem 

rossz, hogy nehéz megtalálni a felületet, 

ahol időpontot kell foglalni. Itt pedig az a 

bonyolult, hogy egyenként kell lemérni a 

különböző hulladékfajtákat. Beállok a ko-

csival, kipakolom, valaki nézi, hogy éppen 

mi kerül a mérlegre, felírja a mennyiséget, 

odaviszem a megfelelő konténerbe, és ezt 

ismételjük. Sokkal körülményesebb, mint 

korábban volt, és több emelgetéssel is jár” 

– meséli egyikük.

Egy férfi csak néhány régi padlólapot hoz, 

kocsiból ki, mérlegre rá, aztán átsétál vele 

a telep másik felén lévő konténerhez. Az 

új rendszer számára sem jelent megterhe-

lést, igaz a nyár a szabadságok ideje, így 

könnyen abszolválta a feladatot.

Más is az időhiányról beszél. A következő 

ügyfél azt mondja, a telep nyitvatartá-

sa nem kedvez azoknak, akik napi nyolc 

órában dolgoznak Budapesten, és hiába 

mondja azt a MOHU, hogy bárhol leadható 

a keletkező hulladék, ha valaki nem ko-

csival jár Budapestre, vagy a munkahelye 

közelében nincs hulladékudvar, akkor ve-

szett fejsze nyele.

„Ez itt egy nyüzsgő telep volt, jöttek-mentek 

az emberek, mindent le lehetett adni, nem 

került a város szélére a szemét. Most meg? 

Inkább ki fogják majd vinni oda, minthogy 

időpontot kérjenek, vagy lerakják a sziget-

nél, ahol eddig is káosz volt. Hogy kapha-

tott olyan cég koncessziót, akinek nincs is 

erre a szolgáltatásra engedélye?” – tette 

fel a költői kérdést egy ötvenes férfi, arra 

utalva, hogy a MOL úgy nyerte el a kon-

cessziós jogot, hogy 2022. december 31-

ig nem szerezte be a hulladékkezeléshez 

szükséges engedélyeket.

Persze a rendszer még most indult el, így 

számos ponton lehet számítani finomítá-

sokra. Például arra mindenképp választ 

kell adni, hogy az egyes hulladékfajtákra 

meghatározott naponta leadható mennyi-

ség csak egy helyszínre érvényes, avagy, 

ha valaki hajlandó autóba ülni, élhet-e ez-

zel a lehetőséggel más telepeken is.

A hulladékudvar dolgozói szerint a for-

galom nagyon visszaesett, a vállalkozók 

Üresen kong a hulladékudvar

Ha valahol észre lehet venni, hogy milyen változásokat hozott az életbe 
lépett új hulladékszabályozás, az a szentendrei hulladékudvar. A mindig 
nyüzsgő telepen jártunk, hogy megnézzük, miként működik az új 
rendszer.

Hulladékudvar | Fotó: Deim Balázs
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Aki reggelente jár a Hamvas Béla utcán 

Szentendrén, pontosan tudja, hogy a köz-

lekedés nehézkes, a parkolás pedig egyre 

lehetetlenebb. A lakótelep önmagában is 

nagyon sok embert vonz, de rengetegen 

járnak a környékre bölcsődébe, óvodába 

és iskolába. Ezen a környéken van a Móricz 

Zsigmond Gimnázium és a V8 uszoda is, 

úgyhogy iskolaidőben hétköznap regge-

lente megnövekedett forgalom nehezíti a 

közlekedést. Nem véletlenül esett a helyi 

képviselő, Hernádi Krisztina Nóra válasz-

tása épp erre a problémára. „Amikor egy 

évvel ezelőtt a Civil Kollégium Alapítványtól 

megkerestek bennünket, hogy vegyünk részt 

ebben a projektben, akkor választanunk kel-

lett egy helyi ügyet, amelyet ennek a folya-

matnak a segítségével oldunk majd meg – 

meséli. – A Hamvas Béla utca és a környéke 

közlekedése azért tűnt jó témának, mert ez a 

kérdés valóban megmozgatja az ottélőket.”

A kezdetek

De ne szaladjunk ennyire előre! A Civil Kol-

légium Alapítvány (CKA) kísérleti  projektje 

a Helyi Demokrácia Műhely, amelyet el-

sősorban azért hívott életre, hogy önkor-

mányzat és lakossága közelebb kerüljenek 

egymáshoz, a helyi képviselők mélyebben 

megismerjék az ottélők véleményét, a la-

kosok pedig ne tápláljanak irreális elkép-

zeléseket a helyi képviselők lehetőségei-

ről. A program arra is alkalmas – egyálta-

lán nem mellékesen –, hogy végül olyan 

döntések szülessenek, amelyek valóban 

az érintetteket szolgálják.

Boda Kitti, a CKA közösségfejlesztője volt a 

program szakmai munkatársa. „Egyik kollé-

gánk, Szabados Péter egy tanulmányúton 

járt az USA-ban, ahol megismerkedett a 

Local Progress programmal, amelynek 

célja az volt, hogy civileket és politikuso-

kat kössön össze annak érdekében, hogy 

sikeresen képviseljenek egy-egy ügyet” 

– árulja el. „Hazatérve úgy gondolta, egy 

ehhez hasonló projektet itthoni viszonyok 

között is meg kellene valósítani. A Civil Kol-

légium Alapítvány mindig is foglalkozott az 

önkormányzati szereplőkkel, de 2019-ben 

olyanok is bekerültek a helyi képviselő-tes-

tületekbe, akikkel személyes kapcsolatunk 

volt, és akik továbbra is úgy érezték, szíve-

sen tanulnának tőlünk. Ezeket a képviselő-

ket kerestük meg első körben Szentendrén, 

így találtuk meg Pilis Dánielt és Hernádi 

Krisztina Nórát. Az országban több más 

önkormányzati szereplővel is felvettük a 

kapcsolatot, és kértük, hogy vegyenek részt 

a programban. Mindenkit arra biztattunk, 

hogy válasszanak egy megoldandó helyi 

problémát, ami a közösségnek fontos, és 

vonjanak be a munkába helyi civil szerve-

zeteket is.”

közös nyelv kidolgozása

Az első feladat az volt, hogy minden részt-

vevővel megismertessék a Helyi Demok-

rácia Műhely folyamatát, és kidolgozzanak 

Együttműködés a Püspökmajoron élőkért

Szentendrén is elindult a Helyi Demokrácia Műhely (HDM), amely egy 
kísérleti projekt, s célja helyi ügyektől függően széles skálán mozoghat. 
Városunkban ez épp a Hamvas Béla utca – Széchenyi tér környéke 
közlekedési gondjainak megoldása.

pedig kimaradnak a leadás lehetőségé-

ből. Korábban egy oda járó kertész arról 

beszélt, a tevékenysége nagyban függ az 

időjárástól, ha valami közbejön, nehezen 

tud variálni. Egy eső, vagy a túlzott meleg 

máris borítja a terveket, azt pedig, hogy 

pontosan mikor végez a munkával, nehéz 

előre látni.

A vállalkozások egyébként sincsenek 

könnyű helyzetben, ugyanis a hulladék-

gyűjtő udvarokban július 1-től nem szí-

vesen látott vendégek, még díjfizetés 

ellenében sincs lehetőségük leadni a 

szemetet, külön kell szerződést kötniük 

a MOHU-val.

Az sem segít, hogy a térségben nem ta-

láltunk olyan MÉH-telepet, amely szer-

ződött partnere lenne a MOHU-nak, így 

a korábban leadható fémhulladékok egy 

részét már nem lehet pénzért leadni sehol. 

A közelben lévő telepek ezért csak olyan 

hulladékot vesznek át, melyek nem állnak 

a koncesszió hatálya alatt, meglehetősen 

szűkítve az átvehető hulladékok körét. Az 

egyik MÉH-telep tulajdonos felháborodva 

beszélt a dologról: „Eddig 50 millió forintot 

fizettem egy évre az államnak, hogy működ-

hessen a telep. Több mint 3000 MÉH van 

az országban, számolja ki, ezek mennyit 

adtak be a közösbe! Most meg jött a MOL, 

és elvette a megélhetésünket. Kinek jó ez?” 

– kérdezte keserűen.

Azt, hogy pontosan melyik telep, mit 

vesz át, nem könnyű átlátni. Főszabály-

ként az olyan fémhulladékot, amit nem 

építményből bontottak ki, nem veszik át. 

Tehát a régi napernyőváz, a fémbútor, 

a bicikli nem értékesíthető, de emellett 

az italosdobozok, fém csomagolási hul-

ladékok vagy a korábban viszonylag jó 

áron eladható akkumulátor sem kerülhet 

pénzért azokra a telepekre, amelyek nem 

szerződtek le a MOHU-val. Bár feltehe-

tően egy bizonyos időintervallumról van 

szó, amíg megkötik a szerződéseket, ez 

nem vigasztalja azokat, akik egy kis pénzt 

reméltek a fémhulladékból, sőt azokat 

sem, akiknek megélhetést jelentett a 

fémhulladék leadása.

Zimre Zsuzsa

Hamvas Béla utca | Fotó: Deim Balázs
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egy közös nyelvet. Ez egy többlépcsős 

folyamat volt, a résztvevők keresték a he-

lyüket, próbáltak rátalálni, kinek mi is lesz 

a feladata ebben, hogyan tudnak majd 

hatékonyan együttműködni. A következő 

lépcső pedig magának az eljárásnak a 

kidolgozása volt, figyelembe véve a helyi 

viszonyokat és az adott problémát.

„Az a kezdetektől világos volt, hogy a helyi 

ügyek megoldásához nemcsak szakér-

tőkre és az önkormányzatra van szükség, 

hanem civilekre is, akik kapcsolatteremtő, 

kapcsolatépítő feladatokat látnak el, olyas-

féle munkát, amelyet hivatali eszközökkel 

lehetetlen lefedni” – magyarázza Pilis Dáni-

el, alpolgármester, a projekt másik fontos 

önkormányzati szereplője. „A Helyi Demok-

rácia Műhely hiánypótló szerepet tölt be, 

azt a szakadékot próbálja áthidalni, ami a 

lakosság és a hivatal között van. Sokszor 

tapasztalom, hogy a helyiek frusztráltak, 

hiszen gyakran megélhették, hogy elmond-

ták a véleményüket a lakossági fórumokon 

a képviselőjüknek vagy a polgármesternek, 

és nem történt semmi. Ezért sokan úgy gon-

dolják ma is, hogy teljesen felesleges lakos-

sági fórumokra járni, így nem is alakult ki 

ennek a kultúrája. A politikai megosztottság 

is akadályt jelent, egy másik projektnél, a 

Vasúti villasor közlekedési rendjének kidol-

gozásakor például az ellenzék degradálta 

az ottélők bevonására tett kísérleteinket, és 

a lakók tájékozatlanságát is saját céljaikra 

használták fel. Ezt csak úgy lehet kivédeni, 

ha a lakosságot minél szélesebb körben 

bevonjuk a döntéselőkészítési munkába. 

Ehhez szükségünk volt civil segítőkre, így 

került bele a programba a Civil Kotta Egye-

sület. Önkéntes munkájuk óriási segítséget 

jelentett mire eljutottunk az első lakossági 

fórumig, hiszen ennek köszönhetően addig-

ra kiderült, milyen érzelmek, vélemények 

jelennek meg a közlekedési kérdésekkel 

kapcsolatban.”

egyszerűből bonyolult

„A probléma úgy került a látóterünkbe, hogy 

az ottélők többször is javasolták a Hamvas 

Béla utca egyirányúsítását” – emlékezik 

Szulovszky István a Civil Kotta Egyesület el-

nöke. „De rögtön felmerült a kérdés, hogy az 

ötlet vajon tényleg az emberek többségének 

a véleményét fedi-e le, és milyen gondok hú-

zódnak meg mögötte. Ezért azt gondoltuk, 

hasznos lenne mélyebben felmérni a lakos-

sági igényeket. Ennek érdekében kopogtat-

tunk a lakótelepen, kérdőíveket juttattunk el 

a környező intézményekbe, megkerestük az 

óvodát, a bölcsődét, beszéltünk a szülőkkel 

és az intézményvezetőkkel, meghallgattuk 

az üzletek képviselőit, ők mit gondolnak er-

ről a helyzetről. Ezenkívül online kérdőívet 

is indítottunk, hogy azok is elmondhassák 

a véleményüket, akik akár nem itt élnek, de 

más okból gyakran megfordulnak a kör-

nyéken.”

„A cél az volt, hogy minél mélyebbre ássunk, 

és megismerjük a valós igényeket” – fogal-

maz Lázár Zsófia, a Civil Kotta egyik önkén-

tese. „Olyan információk kerültek felszínre, 

amelyekre egyáltalán nem számítottunk. 

Mindenkinek volt véleménye, és mindenki 

örült, amikor megkérdeztük erről. Sokszor 

hallottunk hasonló gondolatokat olyan sze-

replőktől, akik nem is ismerték egymást. En-

nek a szakasznak nem az volt a célja, hogy 

megoldást találjunk egy-egy közlekedési 

problémára, hanem hogy megtudjuk, mi is 

a probléma egyáltalán. Közben az önkor-

mányzat által szervezett forgalomszám-

lálásban is részt vettünk, önkéntes diákok 

mellett. Mindezekből olyan adatokhoz ju-

tottunk, amelyekből a forgalomtechnikus ki 

tud dolgozni több olyan koncepciót is, ame-

lyet aztán az ottélők véleményezni tudnak, 

és később ki is próbálhatják. Elképzeléseink 

szerint ugyanis az volna ideális, ha a közö-

sen kiválasztott forgalomtechnikai koncep-

ciót egy próbaidőszak erejéig tesztelhetnék, 

majd a tapasztalatokat megosztva közösen 

kiértékelhetnénk, megvitathatnánk, hogy 

a változtatás meghozta-e a kívánt ered-

ményt.”

Újfajta lakossági fórum

Az előzetes munkának, felméréseknek 

köszönhetően, mire elérkezett az első 

lakossági fórum ideje, részletes ismere-

tek álltak rendelkezésre arról, kinek, mi 

okoz problémát. Talán ennek is köszönhe-

tő, hogy ez a lakossági fórum egész más 

hangulatban zajlott, mint a megszokot-

tak. Jelen volt Boda Kitti is, aki vezette a 

beszélgetést. Miután a Civil Kotta önkén-

tese ismertette, hogy mennyi kérdőívet 

osztottak szét, hány helyre kopogtattak 

be, milyenek lettek a forgalomszámlálás 

eredményei, érezhető volt, hogy átfordul 

a hangulat, és az emberek megértik, itt 

valóban kíváncsiak voltak a véleményük-

re, valóban meghallgatták őket. Értékel-

ték azt a rengeteg munkát is, amelyet a 

civilek önkéntesen áldoztak erre a sza-

badidejükből. Ez talán az egyik fontos 

eredmény. A másik az, hogy kiderült, az 

egyszerű egyirányúsítás önmagában nem 

biztos, hogy megoldás lesz az itteniek 

számára, a helyzet sokkal összetettebb, 

mint gondolták.

Boda Kitti szerint egyáltalán nem szokat-

lan, hogy az igények pontos felmérése 

után valami más derül ki, mint amit előze-

tesen feltételeztek. Ez azonban egyáltalán 

nem baj. „Abban szeretnénk megerősíteni 

a képviselőket – fogalmaz, – hogy akkor 

tudnak bázist építeni, ha nem látszatmegol-

A HDM szerepe és jelentősége
A Helyi Demokrácia Műhely első évében 3 fővárosi kerületből és 3 pest vármegyei 

településről, 8 különféle ügy mentén 11 képviselő, hivatali munkatárs és 10 civil 

szervezet vett részt és dolgozott együtt, amelyekben olyan témákkal foglalkoztak, 

mint a környezetvédelem, a közlekedés, a kultúra vagy az oktatás. A kezdeményezés 

felhívja a figyelmet arra, hogy nemcsak központi, felülről érkező utasítások vannak, 

hanem a helyi szintű politika is hatással lehet a közvetlen környezetre, és érdemes 

ezekbe a helyi folyamatokba bekapcsolódni. A program erősíti a részvételi demok-

ráciát, a civil társadalom szerepét és az önkormányzatok felelősségét. Ahhoz is 

hozzájárulhat, hogy a civil szervezetek és az önkormányzatok közötti együttműködés 

ne függjön politikai pártoktól, avagy az aktuális hatalmi viszonyoktól.

További információk: www.cka.hu/helyi-demokracia-muhely

Illusztráció: freepik.com
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dásokat adnak, hanem valós problémákra 

valós válaszok születnek.”

Hol tartunk most?

A folyamat jelenleg ott tart, hogy rendel-

kezésre áll egy problématérkép utcákra 

lebontva, egész pontos ismeretekkel ar-

ról, hol, milyen közlekedési gondokat kell 

megoldani. Ezután a forgalomtechnikusra 

vár a feladat, hogy kidolgozzon több olyan 

elképzelést, amelyet be lehet mutatni a 

lakosságnak véleményezésre.

„Ez egy új ethosz, vagy nóvum, amit itt el-

kezdtünk – magyarázza Kiss Barna a Pol-

gármesteri Kabinet projektmenedzsere –, 

mert az emberek már elfelejtették, hogy van 

joguk beleszólni a közösség ügyeibe. Ahhoz, 

hogy ez újra működjön, idő kell, és meg kell 

változnia mindannyiunk szemléletének is.”

Kiss Barna szerint az önkormányzat szem-

pontjából egyáltalán nem mindegy, hogy 

milyen mélységben sikerül elérni az 

embereket. Az ottélőknek pedig fontos 

megmutatni, hogy valóban kíváncsiak a 

véleményükre, és ezért (újra) érdemes la-

kossági fórumokra járni.

Pilis Dániel hozzátette, a forgalomtech-

nikus terveit szeptemberben szeretnék 

majd bemutatni. A kiviteli munkák fe-

dezetét részben a Városfejlesztési Iroda 

költségvetéséből, pályázati úton, vagy a 

jövő évi költségvetésből tudják majd meg-

oldani. „De azt is látni kell – teszi hozzá –, 

hogy a költségvetés szűkös. Az egyik fon-

tos kérés teljesítésére, miszerint legyenek 

új parkolóhelyek, jelen pillanatban kevés 

esély látszik. A meglévő parkolóhelyek új-

rafestésével lehetne ugyan egy-egy plusz 

beállóhelyet nyerni, de olyan rossz állapot-

ban van a burkolat, hogy a felfestés nem 

lenne tartós, ezért a valódi megoldást az 

újraaszfaltozás jelenthetné.” Más részletek 

tekintetében viszont bizakodó az alpol-

gármester – a karbantartásra szánt keret, 

vagy a Városfejlesztési Iroda költségve-

tése fedezhet majd bizonyos kiadásokat. 

Ugyanakkor az is kiderült, az eredeti kérés, 

az egyirányúsítás – bár nem kerülne sok 

pénzbe – megosztja a lakosságot, ezért 

e tekintetben szélesíteni kell majd a véle-

ménynyilvánítók körét.

Értékelés

Maradtak még emellett is kérdések jócs-

kán, mindenki egy kicsit más szemszögből 

látja és értékeli a folyamatot. A Civil Kotta 

önkéntesei úgy vélekednek, nagyon nem 

mindegy, megszületnek-e a megoldások 

végül vagy sem, mert ha nem, akkor ez 

a bizalmatlanságot erősíti, míg a pozitív 

végkifejlet a bizalom lassú újraépülését 

szolgálhatná. Pilis Dániel úgy látja, hogy 

a civil aktivitás elég alacsony jelenleg 

Szentendrén, kevés olyan szervezet van, 

amelyet bevonhatnának ilyen és ehhez ha-

sonló, későbbi programokba. Ezért egye-

lőre nem tudja, hogy a jövőben mi lehet a 

sorsa ennek a folyamatnak.

„Ha ragaszkodtunk volna az eredeti ütem-

tervhez, akkor lehet, hogy hamarabb vég-

zünk, de azt nem lehetett volna társadal-

masításnak nevezni, hiszen hosszú időbe 

telik, amíg mindenkit meghallgatunk” – 

összegez Hernádi Krisztina Nóra. „Képvi-

selőként mindig igyekeztem meghallgatni 

a választókat, és ez a folyamat is segített 

ebben. Jó érzés volt látni, hogy az ittélők-

nek jól esik, hogy elmondhatják a véle-

ményüket. A párbeszéd, a bevonódás az 

elfogadást segíti, és azt, hogy megértsék, 

hol vannak az önkormányzat határai. De 

ez valódi tanulási folyamat, ami a jövőben 

plusz erőket is igényel.”

Rist Lilla

Ami városunk élhetőségét illeti, manapság 

az egyik legtöbbet kritizált terület a parko-

lásé. A közelmúltban a frissen kihelyezett 

táblák mennyisége és értelmezhetősége 

zaklatta fel a kedélyeket, de szűkültek a 

munkavállalói parkolási lehetőségek is, és 

a parkolás ára is megemelkedett. E dön-

tésekről és a mögöttük húzódó indokokról 

több alkalommal is írtunk, most viszont azt 

néztük meg, mik a változásokkal kapcso-

latos tapasztalataik az itt élőknek, a turis-

táknak, no meg a vállalkozóknak.

Parkolóban a piac

A július 26-i szerda reggelen nincs tolon-

gás a piacon. Persze ezen nem segít az 

esős idő, amely az előző napok kánikuláját 

enyhítette. A piac június 28-án költözött 

át a Paprikabíró utcai nagyparkolóhoz, és 

ahogyan az általában lenni szokott az első 

alkalom döcögősen indult. Bár az árusok, 

elmondásuk szerint vagy beparkolnak az 

Élni, és élni hagyni

Ha végiggörgetjük a közösségi média helyi csoportjainak közelmúltbeli top témáit, 
azt látjuk, az új parkolási rendszer bevezetése és alkalmazása tárgyában születő 
bejegyzések népszerűsége töretlen. Zimre Zsuzsa kollégánk ezért ellátogatott a 
kritikus helyszínekre, hogy az offline világ reakcióit is megismerhessük.
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asztalok mögé, vagy kint állnak meg, de 

többen elkövették azt a hibát, hogy a bu-

szoknak fenntartott részre parkoltak.

Kicsit kelet-európai megoldásként, a 

parkolóban egy oszlopra rögzített papír, 

magyar felirattal jelzi a buszsofőröknek, 

hogy mikor nem hagyhatják járműveiket 

a részükre kijelölt területen.

Névvel és fotóval kevesen vállalták, mit 

gondolnak a piaci és általában a szent-

endrei parkolásról, anonim módon annál 

beszédesebbek voltak a lapunknak nyi-

latkozók. „Vannak, akiknek semmi nem jó, 

és folyton háborognak. Ráadásul ez ideig-

lenes dolog, persze a hangulata nem olyan 

ennek a piacnak, mint a lentinek, de pár 

hónapig ki lehet bírni. Itt ráadásul több a 

parkolóhely, nem kell annyit körözni, mire 

akad egy hely, mint lent a Bükkös-parton, 

bár szombatonként eléggé teltház van” 

-mesélte egy anyuka, amikor a piac hely-

színéről kérdeztük.

Józsa Levente, a Kópic pékségtől is arról 

beszélt lapunknak, hogy milyen nehéz-

séget okozott a parkolás az első időkben, 

amikor a buszoknak kijelölt helyre parkol-

tak, mert senki nem tudta, mi is a pontos 

rend, és a rend marcona őrei azonnal cse-

lekedtek.

Többen is értik az önkormányzat szándé-

kát, miszerint a parkolásból, mint az egyik 

utolsó megmaradt helyi bevételből növel-

ni kell a befolyó összegeket, de a másik 

oldalról fontosnak tartanák, ha a döntés-

hozók azt is megvizsgálnák, hol lehetne 

jobbá tenni a parkolást. Az egyik megszó-

laló például azt panaszolja, hogy a Móricz 

Zsigmond Gimnázium előtti parkolóban 

rendezvények esetén rendszeresek a tu-

multusok, és azt is hozzáteszi, hogy a ren-

dészet azon hozzáállása miszerint előbb 

büntetnek, aztán mégiscsak figyelmeztet-

nek nem korrekt.

A korzó világa

Hasonlóról beszélt az egyik felszolgáló az 

egyik korzón fekvő étteremnél, aki szerint 

„szelektíven” figyelmeztetnek és büntet-

nek a közterületesek. „Valami megválto-

zott! Korábban elnézőek voltak, de most 

bekeményítettek, fogalmunk sincs miért, és 

nem is figyelmeztettek minket előre. Persze 

ők simán beállnak villogó nélkül a tiltott 

helyre, amit nekik sem szabadna tenni, de 

úgy tűnik, vannak egyenlők és egyenlőb-

bek.”

Két Debrecenből érkezett turista azt ne-

hezményezte, hogy drága a parkolás, és 

nem tudták, hogyan kell pontosan fizetni. 

„Találtunk parkolót, de tekeregtünk egy da-

rabig, és bár nálunk is igen drága a parko-

lás, meglepett, hogy itt fizetni kell hétvégén 

is” – mondták el, mikor megszólítottuk őket 

egy parkolóóra mellett.

„Ez azért nem a Budai Vár, hogy egész hét-

végén és az esti órákig is fizetni kelljen, ne-

vetséges, de komolyan!” – nyilatkozta egy 

másik messziről érkező, aki szerint egyál-

talán nem turistabarát a város.

Nemrég a Christine étterem posztja kez-

dett el terjedni a Facebook-on, ahol leír-

ták, befejezik a házhozszállítást, mert egy 

új rendelet alapján maximum 10 percig 

parkolhatnak a futárok autói a korzón lévő 

étteremnél. Arra hivatkoznak, hogy a 640 

ft/órás parkolási díjat nem szeretnék be-

leépíteni az áraikba, az ingyenes parkoló 

használata pedig nem életszerű.

„Értem én a koncepciót az önkormány-

zat részéről, mert ők ki szeretnék az au-

tókat tiltani, ami városképileg indokolt” 

– mondta el Pados Krisztina, az étterem 

tulajdonosa, aki levélben kereste meg a 

polgármestert, hogy adjon lehetőséget a 

futárautóknak a korzón való parkolásra. A 

cégnek azt ajánlották fel, hogy 160.000 

forintért lehet vásárolni egy évre parko-

lást, amivel a 3-as zónát is lehet használni. 

„Ezzel csak az a baj – teszi hozzá Krisztina 

–, hogy ez nem egy fix parkolóhelyre szól, 

amiből következően hétvégén nem lesz 

könnyű helyet találni a turisták miatt. Mi 

annyit szerettünk volna, hogy kapjunk fix 

helyeket, de erre az önkormányzat nem lát 

lehetőséget.” Az pedig nem működőképes 

ötlet, hogy kint lerakja a futár az autót az 

ingyenes zónában, besétál, majd vissza, 

és ezt ismétli meg naponta többször is. 

„Jelen pillanatban nem tudjuk megoldani 

a dolgot, így ezt a lábat [házhozszállítás] 

el kellett engednünk” – panaszolja a tu-

lajdonos.

Jelenleg a vállalkozás olyan behajtási en-

gedéllyel rendelkezik, amivel 10 percig le-

het az étterem előtt parkolni. Korábban ez 

fél óra volt, ez csökkentették le. „Nem az 

a baj, hogy teszik a dolgukat, hiszen ezek 

a szabályok! Én csak azt nehezményezem, 

hogy nem dolgoznak azon, hogy közösen 

találjunk megoldást. Ez lenne az élni és élni 

hagyni elve. Kölcsönös elfogadás és segítség 

kellene, amivel a vállalkozó tud élni” – tette 

hozzá. A helyzet megoldásában az iparka-

mara segítségét kérték, amely próbál köz-

reműködni a konfliktus tisztázásában és a 

megoldáskeresésben.

Érthetetlen táblák, fokozódó gondok

Bár a rendészet szerint jól érthetőek, 

sokak számára nehézséget okoz a bel-

városban megjelent új KRESZ táblák 

erdeje. Turisták és helyiek rendszeresen 

próbálják értelmezni a nem túl informatív 

útmutatókat, amelyeket elsősorban ma-

gyarul, néhol idegen nyelven helyeztek 

ki – ott, ahol a látogatók jó része turista. 

A szamárhegyiek kisebb közössége meg 

is elégelte a dolgot, és szerveződni kezd-

tek a kis, hangulatos utcákon elhelyezett 

táblarengeteg ellen. Több alkalommal is 

egyeztettek a polgármesterrel és a Ren-

dészeti Igazgatóság vezetőjével a köz-

lekedés szabályozásról, és arról, hogy a 

táblák csak az övezetek határán jelen-

jenek meg. Az ott lakókból szerveződő 

közösség Tábla Csoport néven kérdőívet 

szerkesztett, javaslatokat tesz és rendü-

letlenül küzd a táblák ellen.

Többen nehezményezték, hogy az
önkormányzat nem alakított ki rövidtávú 
parkolási lehetőségeket.
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Nehéz azzal vitatkozni, hogy a 

belvárosban lakók életét meg-

nehezítik a parkolás igényéből 

és a szűk utcákból adódó élet-

helyzetek. És az is tagadhatatlan, 

hogy a táblák elhelyezése ellent-

mond annak a 83/2004. (VI. 4.) 

GKM rendeletnek, amelyben a 

táblák magasságát is szabályoz-

zák. E szerint gyalogosközleke-

déssel nem érintett területen a 

tábla alsó éle 1,50 méter maga-

san lehet, a legfelső tábla felső 

éle pedig 4,10 méter magasan. 

Abban az esetben, ha van gya-

logos- és kerékpárosforgalom, a 

legalsó éle a táblának legalább 

2,25 méterre kell lennie. Na ez az, 

amely sem a korzón, sem a Sza-

márhegyen nem valósul meg. 

De egyelőre úgy tűnik, a vezetés 

részéről senkit nem zavar, leg-

alábbis erre utal, hogy a táblákat 

nem helyezték át.

legyen rend, de ne erőből!

A lapunk által megszólítottak kö-

zül többen nem értették azt sem, 

miért olyan rettenetesen bonyo-

lult a korzóra való behajtási en-

gedélyek megszerzése, ha valaki 

szakembert vagy vendéget vár, 

és többen nehezményezték azt is, hogy az 

önkormányzat nem alakított ki – nyugati 

mintára – rövidtávú parkolási lehetőséget, 

ami rövidebb ügyintézés esetén biztosítana 

méltányos parkolási lehetőséget, különös 

tekintettel a hivatalos ügyintézésekre és a 

szakrendelő felkeresésére. A beszélgeté-

sek során szóba került a szakrendelő előtti 

parkolási lehetőség szűkössége, 

ami főleg az idős, vagy nehezen 

járók számára teszi kényelmet-

lenné a megközelítést. Amit szin-

tén sokan hangsúlyoztak, hogy 

nem érzik a rendészet felől a 

megértést, az együttélés köny-

nyebbé tételét, és indokolatlan 

szigorúságként jellemezték a 

hozzáállásukat.

Ahogy valaki fogalmazott: „Per-

sze, legyen rend, ne legyen káosz 

a parkolás, de voltak helyek, ahol 

korábban összekacsintva meg 

lehetett állni, aztán egyik napról 

a másikra, figyelmeztetés nélkül 

elkezdtek büntetni. Akkor vagy ne 

legyenek ilyen helyek, vagy figyel-

meztessenek, hogy mostantól 

máshogy lesznek a dolgok. Mert 

ez így nincs rendben!” – mondta 

el egy vehemens helyi. „Együtt 

kéne működni az itt lakókkal, erre 

pedig látszólag egyáltalán nem 

törekednek a rendészek, pedig, 

ha jól tudom, ők is itt élnek. Kicsit 

ellentmondásos erőből megolda-

ni a dolgokat, aztán pedig arról 

kommunikálni, hogy »együtt-

működés«, meg »közösségi vá-

rosfejlesztés«… Könyörgöm, ez 

hol valósul meg?” – nyilatkozott 

panaszosan egy negyvenes nő, aki egész 

életében a város lakója volt.

Zimre Zsuzsa

Fotók: Deim Balázs

Szentendre Regionális Déli Vízbázis 
megóvása érdekében végzett kármentesítés
2023. év végén zárul az utóbbi évek 
legnagyobb jelentőségű környezeti 
kármentesítéseinek egyike, a Szent-
endre Regionális Déli Vízbázis meg-
óvása érdekében végzett kármente-
sítés (KEHOP-3.3.0-15-2021-00010) 
elnevezésű projekt.
Az Országos Vízügyi Főigazgatóság és 
a Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igazgató-
ság alkotta konzorcium hazai és uniós 
források felhasználásával végrehajtja az 
elsőfokú környezetvédelmi hatóság által 
kiadott határozat alapján a műszaki be-
avatkozást. Utóbbinak köszönhetően a 

DMRV Duna Menti Regionális Vízmű Zrt. 
által üzemeltetett Szentendre Regioná-
lis Déli Vízbázis megóvása teljesül és így 
az érintett településeken – Budakalász, 
Csobánka, Pilisborosjenő, Piliscsaba, Pi-
lisjászfalu, Pilisszántó, Pilisszentiván, 
Pilisszentkereszt, Pilisszentlászló, Pilis-
vörösvár, Pomáz, Solymár, Szentendre, 
Tinnye és Üröm – élők továbbra is biz-
tonsággal fogyaszthatják a Duna-parti 
kútsorról érkező vizet.



KONCERT

BArlANG
Duna korzó 18.
www.szentendreprogram.hu

augusztus 11. péntek 20:00
KONCERT: Maszkura és a 
tücsökraj, vendég – Titokzatos 
telepesek
Az erdélyi származású, 
cilinderes Maszkura egyedi 
megjelenése és zenei világa 
határozza meg a csapat 
jellegzetes stílusát. A hosszú 
pihenés után visszatérő 
Telepesek húzzák fel előttünk a 
hangulatot.
Belépő: 2000/2500 Ft

augusztus 12. szombat 20:00
KONCERT: Jü, vendég – Sokkal 
másabb
Kicsit jazz, kicsit rock, kicsit 
világzene, és kicsit egyik se. 
Repetitív, szuggesztív, intuitív. 
Mi kell még?
Belépő: 2000/2500 Ft

augusztus 13. vasárnap 
11:00-17:00
BÖRZE: Bicklibörze
Minden, ami kerékpár! Bicikli 
adás-vétel, csere, alkatrészek, 
kiegészítők, tanácsok rutinos 
kétkeréken közlekedőktől.
A belépés ingyenes!

augusztus 15. kedd 20:30
KERTMOZI: A szomorúság 
háromszöge – svéd-amerikai-
angol-francia-görög
filmdráma, 147 perc, 2022 (16) 
Cannes-i Aranypálma nyertes 
szatíra a világról, amiben 
élünk, az értékekről, és a valódi 
gazdagság mibenlétéről.
Belépő: 1500 Ft

augusztus 18. péntek
KONCERT: Ivan & amp; the 
Parazol – TELTHÁZ!
Magyarország elsőszámú r’n’r 
zenekara tavaly a nyár egyik 
legemlékezetesebb teltházas 
koncertjét adta, idén sem lesz 
ez másként.
Belépő: 5000/5500 Ft

augusztus 19. szombat 20:00
KONCERT: Hakumba
Saját meghatározásuk szerint 
fúziós ska, de keverednek 
bele funkos, balkáni és jazzes 
elemek is. Tánc és mosolygás 
garantált.
Belépő: 1500/2000 Ft

augusztus 20. vasárnap 20:30
KERTMOZI: István a király – 
magyar zenés film, 94 perc, 
1984 (12)
A tavalyi nagysikerű együtt 
éneklős kertmozi után 
nem lehet kihagyni, hogy 
megismételjük. A rockopera, 
amiről kiderül, hogy mindenki 
kívülről fújja.
Belépő: 1500/2000 Ft

augusztus 22. kedd 20:30
KERTMOZI: Macskafogó 
– magyar-kanadai-NSZK 
animációs film, 96 perc, 1986
Tökéletesen egyesíti 
magában a kaland-, a 
gengszter- és a kémfilmek 
legszebb hagyományait, és 
utánozhatatlan humorával 
egyúttal parodizálja is ezeket a 
zsánereket. A rajzfilmklasszikus 
digitálisan restaurált képpel és 
hanggal kerül újra a vászonra.
Belépő: 1500 Ft

augusztus 25. péntek 20:00
KONCERT: Tudósok, előtte – 
The Magic Mosquitos, utána – 
Dr Tinnitus

Scientists Set
Tudomány, őrület, mocsár! Helyi 
érdekű zenekarok,
Belépő: 2500/3000 Ft

augusztus 26. szombat 20:00
KONCERT: Korai Electric, 
előtte Flanger Kids Duo, utána 
AlphaKey
Psytrance Set
Elektonika
Belépő: 2500/3000 Ft

augusztus 27. vasárnap 20:00
KONCERT: Los Orangutanes, 
előtte – Lituma, utána – 
Popdavec Latin Set
Egy igazi karnevál a fesztivál 
utolsó napján, Columbia, Peru, 
Cumbia, Chicha
Belépő: 2500/3000 Ft

augusztus 29. kedd 20:30
KERTMOZI: Falfúró – magyar 
filmszatíra, 93 perc, 1985 (16)
Szomjas György kultfilmjében 
Géza a gyári munkás 
egyik napról a másikra 
felrúgja az életét, hogy 
falfúró kisiparosként éljen. 
A megrendeléseket a 
presszóban veszi fel, ahol sok 
kismama üti el az időt.
Belépő: 1500 Ft

MOZI

P’Art MOzi
Duna korzó 25.
www.partmozi.hu

augusztus 9. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 KATICABOGÁR ÉS 
FEKETEMACSKA KALANDJAI 
– A FILM

[102’] (12) szinkronizált – 
PREMIER
18:00 RUMBA – TÖBB MINT 
TÁNC [102’] (12) feliratos – 
PREMIER
20:00 SZERELEMMEL, 
SZENVEDÉLLYEL [114’] (16) 
feliratos
VÁRKONYI TEREM:
19:00 CZIFFRA 100 – TELE VAN 
A KÉT KEZEM BOLDOGSÁGGAL
[99’] (12)

augusztus 10. csütörtök
BÓDY TEREM:
15:30 OPPENHEIMER [181’] (16) 
feliratos
18:45 TINI NINDZSA TEKNŐCÖK: 
MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált – PREMIER
20:30 PUTIFÁR TANÁR 
ÚR VISSZAVÁG [90’] (12) 
szinkronizált

augusztus 11. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált – PREMIER
17:45 CSALÁDBAN MARAD [99’] 
(16) feliratos
19:30 MISSION: IMPOSSIBLE 
– LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ 
[165’] (16)
szinkronizált

augusztus 12. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 KATICABOGÁR ÉS 
FEKETEMACSKA KALANDJAI 
– A FILM
[102’] (12) szinkronizált
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált – PREMIER
17:45 JÓSÁGOS ÉG! [87’] (12) 
feliratos
19:30 INDIANA JONES ÉS A 
SORS TÁRCSÁJA [153’] (12) 
szinkronizált

Használd a PARTIMEDVEVÁROS 
kuponkódot a Parti Medvében vagy a kiadó 
webáruházában (cerkabella.hu), és egész 
augusztusban 40% kedvezménnyel vásárolhatod 
meg Mészöly Ágnes mindegyik cerkabellás könyvét!

A kupolák titka valódi urban fantasy!
Mi rejtőzhet a budapesti bérházak kupoláiban? Miért 
szaporodtak meg a városban a furcsa balesetek? Lehet-e 
mindehhez köze egy híres es gazdag üzletembernek? 
Egy átlagosan induló péntek reggelen nyoma vész Dóra 
ötéves öccsének. Hamar kiderül, hogy a kisfiú eltűné-
sének a kupolák titokzatos lakóihoz van köze, a lánynak 
pedig olyan lényekkel és erőkkel kell megküzdenie, ame-
lyek létezéséről addig fogalma sem volt. Mészöly Ágnes 
hőseinek a várost fenyegető veszélyen kívül saját előíté-
leteiket és félelmeiket is le kell győzniük ahhoz, hogy visz-
szatérhessenek megszokott életükhöz – már, ha akarnak 
az átélt kalandok után.

A Sünimanó meseregényben szeptembertől szeptem-
berig követjük egy budapesti, négygyerekes, értelmiségi 
család mindennapjait: karácsonyozással, farsangi bállal, 
húsvéti tojáskereséssel, bárányhimlővel, palacsintasüté-

sekkel  – és a köztünk élő manók titkairól is megtud-
hatunk egyet s mást.
„Mosoly, nevetés, meglepetés, okosodás, öröm, szeretet, 

bizakodás és bizalom. Kell ennél több egy kisgyerek-
nek vagy nekünk, rohanó és kapkodó felnőtteknek? 

Mészöly Ágnes kedves-groteszk világában mindezt 
megtaláljuk, s nemcsak a gyerekeink, hanem 

magunk is boldogabbak leszünk a bűbájos tör-
ténet hatására.”  V. Kulcsár Ildikó 

 – Budapesten születtél, azóta is ott 
élsz. Mennyire vagy szerelmese a 
városnak?

– Szeretem a várost, és bár renge-
teg helyen jártam a nagyvilágban, 
mindig jó ide haz   atérni. Vannak 
monumentálisabb, izgalmasabb, 
nyugalmasabb helyek, de Buda-
pestnek van valami különleges 
kisugárzása. Az a panoráma pedig, 
amit a Szabadság-hídról láthatunk, 
igazán páratlan. 

– Mennyire ismered? Van kedvenc  
titkos helyed? Ha nagyon titkos, ak- 
kor csak kicsit árulj el belőle, persze.

– Ismerem, mint a tenyeremet, bár 
Budán, a hegyek között azért néha 
képes vagyok eltévedni. A kedvenc 
helyeim nem igazán titkosak, bár 
a legkedvesebb – az otthonom,  a 
kertem Pestszentlőrincen – talán 
mégis az. De szeretem megmutatni 
a barátaimnak, megosztani 
velük, milyen igazán otthon 
érezni magunkat valahol.

– Hol máshol élnél szívesen?
– Ideig-óráig bárhol elvagyok, legyen 
az zsúfolt kínai vagy dél-amerikai 
metropolisz, francia falu, végelát-
hatatlan kertváros az USA-ban, de 
egy hónap után mindig számlálni 
kezdem a napokat-órákat, mikor 
szállhatok fel végre a Ferihegyre 
tartó repülőre.

– Bulizás vagy lakatlan sziget?
– Ha muszáj választani, akkor a 
lakatlan sziget, annál is inkább, 
mert az a tengerben, esetleg egy 
nagy folyóban van, és imádom a 
természetes vizeket. És akkor 
rögvest módosítom is az előző 
kérdésre adott válaszomat: ha 
költöznék bárhova, az biztos, 
hogy olyan helyre mennék, 
ahol a kertem közvetlenül 
a vízparton lehet, legyen 
az tenger, óceán, nagy 

folyó vagy tó 
akár.

„A város, 
ahova hívlak”
Miniinterjú  
Mészöly Ágnes íróval

Szentendre, Városház tér 4. 
Email: partimedve@gmail.com 
Telefon: 06 20 254 3729
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KONCERTEK A DUNAKORZÓ NAGYSZÍNPADÁN 

Helyszín: Lázár cár tér előtt

  2023. AUGUSZTUS 25.

19:00  SÁRIK PÉTER TRIÓ & FALUSI MARIANN:
   Jazzkívánságműsor magyarul

21:30  ANIMA SOUND SYSTEM 30 koncert

  2023. AUGUSZTUS 26.

19:00  BORBÉLY MŰHELY koncert

21:30  MOLNÁR FERENC CARAMEL koncert

  2023. AUGUSZTUS 27.

18:00  JAZZFORMERS feat SZABÓ ENIKŐ, JÓNÁS GABRIELLA koncert

20:30  MÖRK koncert

RÉSZLETES PROGRAMOK: WWW.SZENTENDREEJJELNAPPALNYITVA.HU A programváltozás jogát fenntartjuk!

SZENTENDRE ÉJJEL-NAPPAL NYITVA FESZTIVÁL 
0. NAP A P’ART MOZIBAN 

Helyszín: P’Art Mozi (Dunakorzó 25.)

  2023. AUGUSZTUS 24.   18:00

A FRISS HÚS FESZTIVÁL DÍJNYERTES FILMJEI

Legjobb magyar élőszereplős film és legjobb színészi alakítás 
(Kováts Adél) – Gyimesi Anna: AFFRIKÁTA 26’

Legígéretesebb 30 év alatti rendező és legjobb színészi alakítás 
(Székely Rozi) - Korom Anna: NIKÓ 29’

Különdíj:
Bögi Máté: AZ ÚSZÓ 16’
Hegyi Olivér: A SZÍV KERTJE 11’
Legjobb magyar animációs film – Buda Flóra Anna: 27 14’

A vetítést követően közönségtalálkozó a filmek alkotóival!
A közönségtalálkozó vendége lesz:
Mákó Mári és Mákó Rozi, a 27 című film zeneszerzői
Gyimesi Anna, az Affrikáta című film rendezője

PROGRAMOK A BARLANGBAN 

Helyszín: Dunakorzó 18.

  2023. AUGUSZTUS 25.   Jegyár: 2500/3000 Ft

20:00  The Magic Mosquitos
21:30  Tudósok
23:00  Dr Tinnitus Scientists Set

  2023. AUGUSZTUS 26.  10:00-17:00

 2023 Night and Day Darts - Szentendrei Steel Darts Verseny

  2023. AUGUSZTUS 26.   Jegyár: 2500/3000 Ft

20:00  Flanger Kids Duo
21:30  Korai Electric
23:00  AlphaKey Psytrance

  2023. AUGUSZTUS 27.   Jegyár: 2500/3000 Ft

20:00  Lituma
21:30  Los Orangutanes
23:00  Popdavec

SIKERFILMEK A P’ART MOZIBAN 

Helyszín: P’Art Mozi (Dunakorzó 25.)

  2023. AUGUSZTUS 25.

ANIMÁCIÓ NEM CSAK GYEREKEKNEK SOROZAT

16:15  Tini Nindzsa Teknőcök: Mutáns káosz (szinkronizált)  112’

18:30  Pókember – A pókverzumon át (szinkronizált) 140’
21:00  Suzume (feliratos) 122’

  2023. AUGUSZTUS 26.

FOLYT. KÖV. SOROZAT

16:00  Könyvklub – A következő fejezet (feliratos) 107’
18:00  Mission Impossible - Leszámolás – Első rész (feliratos) 163’ 
21:00  Indiana Jones és a sors tárcsája (feliratos) 153’

  2023. AUGUSZTUS 27.

HUNGARICUM MOZIVÁSZNON

15:00  A nemzet aranyai 149’
18:00  Kojot négy lelke 107’
20:00  Műanyag égbolt 115’

KISMESTEREK KREATÍV FOGLALKOZÁS 

  2023. AUGUSZTUS 26.   12:00-18:00    Helyszín: Fő tér

REPLACC JÁTSZÓTÉR 

  2023. AUGUSZTUS 27.   11:00-18:00    Helyszín: Fő tér

IZIDÓRA MESELEMEZ BEMUTATÓ KONCERT 

  2023. AUGUSZTUS 26.   16:00

Helyszín: Városi Vendégház (Fő tér 12.)

RÉMUSZ BÁCSI MESÉI:  
A SZUROKBABA BÁBELŐADÁS 

  2023. AUGUSZTUS 27.   11:00

Helyszín: Dunaparti Művelődési Ház (Dunakorzó 18.)
Jegyár: 1500 Ft

GYEREKPROGRAMOK

Kedves Érdeklődők!
A belvárosban korlátozott számú parkolóhely áll rendelkezésre, 
ezért megkérünk minden kedves érdeklődőket, hogy lehetőség 
szerint tömegközlekedéssel vagy gyalogosan érkezzenek  
a rendezvényre! Köszönjük szíves megértésüket!

TÖREDÉK–A KORTÁRS & BALETT  
TÁNCCSOPORT SZENTENDRE BEMUTATÓJA 

  2023. AUGUSZTUS 27.   16:00

Helyszín: Dunaparti Művelődési Ház udvara (Dunakorzó 18.)

AZ MH SZHTP KATONAZENEKARÁNAK KONCERTJE 

  2023. AUGUSZTUS 25.   12:00    Helyszín: Fő tér

FÉNYFESTÉS A FŐ TÉREN 

Helyszín: Fő tér

  2023. AUGUSZTUS 25-27.  20:00-24:00

ÉJJEL–NAPPAL MŰVÉSZET
ÉJJEL–NAPPAL ALKOTÁS 

  2023. AUGUSZTUS 26-27.  10:00-14:00 és 16:00-19:00

Helyszín: Templomdomb

SZEN_A4_SZEVI_musor.indd   1 2023. 08. 01.   11:01
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A Dunakorzó a Szentendre Éjjel-Nappal Nyitva Fesztivál ideje

alatt Borkorzóvá alakul, ahol igazi borkülönlegességekkel ünnepelhetünk  

a nyár utolsó hétvégéjén. A Borkorzón többek között

az alábbi borászatok kínálatával találkozhat:

CSALLÓ PÁLINKA MANUFAKTÚRA

CSEH SÖRÖK HÁZA

CUVÉE SZENTENDRE

EPERMESTER PINCÉSZET

ESKOL PINCE

ESPÁK PINCÉSZET

FRITTMANN BORÁSZAT

GERE TAMÁS ÉS ZSOLT PINCÉSZETE

HARASZTHY PINCÉSZET

HILLTOP BOROK ÉS ANENOMA PÁLINKÁK

KECZE & HADY KÉZMŰVES PINCE

KŐHEGYBOR

LAJOS-KIRÁLY MANUFAKTÚRA

LISICZA BORHÁZ

MÁRTON ÉS LÁNYAI PÁLINKA

MÉSZÁROS PÁL BORHÁZ ÉS PINCE

MOKOS PINCÉSZET

NYIKOS PINCÉSZET

PÁTZAY BORBIRTOK

RECAS PINCÉSZET

ROYAL TOKAJI BORÁSZAT

RUSTICA BORMŰHELY SZENTENDRE

SAJTVILÁG

STREIT-ZAGONYI BORÁSZAT VILLÁNY
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augusztus 13. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 KATICABOGÁR ÉS 
FEKETEMACSKA KALANDJAI 
– A FILM
[102’] (12) szinkronizált
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált – PREMIER
17:45 BARBIE [114’] (12) 
szinkronizált
20:00 AZ A BIZONYOS NYÁR 
[99’] (16) feliratos

augusztus 14. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált – PREMIER
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
JÓSÁGOS ÉG! [87’] (12) feliratos
19:30 CARAVAGGIO ÁRNYÉKA 
[120’] (18) feliratos

augusztus 15. kedd
BÓDY TEREM:
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált – PREMIER
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
JÁRATLAN UTAKON [95’] (16) 
feliratos
19:30 RUMBA – TÖBB MINT 
TÁNC [102’] (12) feliratos

augusztus 16. szerda
BÓDY TEREM:
15:45 TINI NINDZSA TEKNŐCÖK: 
MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált – PREMIER
17:30 BARBIE [114’] (12) 
szinkronizált
19:30 OPPENHEIMER [180’] (16) 
feliratos

augusztus 17. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:00 RICSI A GÓLYA ÉS AZ 
ELVESZETT KINCS REJTÉLYE
[84’] (6) szinkronizált – PREMIER
17:30 TINI NINDZSA TEKNŐCÖK: 
MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
19:15 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ
[165’] (16) szinkronizált

augusztus 18. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 RICSI A GÓLYA ÉS AZ 
ELVESZETT KINCS REJTÉLYE
[84’] (6) szinkronizált – PREMIER
17:30 TINI NINDZSA TEKNŐCÖK: 
MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
19:15 HAT HÉT [95’] (12)

augusztus 19. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 RICSI A GÓLYA ÉS AZ 
ELVESZETT KINCS REJTÉLYE
[84’] (6) szinkronizált – PREMIER
15:45 TINI NINDZSA TEKNŐCÖK: 
MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
17:30 CARAVAGGIO ÁRNYÉKA 
[120’] (18) feliratos
19:45 KÖNYVKLUB: A 
KÖVETKEZŐ FEJEZET [107’] (12) 
szinkronizált

augusztus 20. vasárnap
BÓDY TEREM: MAGYAR FILMEK 
NAPJA:
11:00 TOLDI – A MOZIFILM [102’] 
(12)
MAGYAR FILMEK NAPJA:
13:00 LARRY [107’] (16)
15:00 RICSI A GÓLYA ÉS AZ 
ELVESZETT KINCS REJTÉLYE
[84’] (6) szinkronizált – PREMIER

MAGYAR FILMEK NAPJA:
16:30 A NEMZET ARANYAI [149’] 
(12)
19:15 EXHIBITION ON SCREEN: 
LEONARDO MESTERMŰVEI
[90’] (12) feliratos – PREMIER

augusztus 21. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
HABCSÓKOK ÉS CSILLAGOK 
[110’] (12) feliratos
19:45 CARAVAGGIO ÁRNYÉKA 
[120’] (18) feliratos

augusztus 22. kedd
BÓDY TEREM:
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
JÓSÁGOS ÉG! [87’] (12) feliratos
19:30 NYOLC HEGY [147’] (16) 
feliratos

augusztus 23. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 TINI NINDZSA 
TEKNŐCÖK: MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
17:45 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
SZERELEMMEL, 
SZENVEDÉLLYEL [114’] (16) 
feliratos
20:00 BARBIE [114’] (12) 
szinkronizált

augusztus 24. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:15 PUTIFÁR TANÁR 
ÚR VISSZAVÁG [90’] (12) 
szinkronizált
18:00 BEST OF FRISS HÚS 
(DÍJNYERTES RÖVIDFILMEK) 
[100’] + KÖZÖNSÉGTALÁLKOZÓ
20:30 RUMBA – TÖBB MINT 
TÁNC [102’] (12) feliratos

augusztus 25. péntek
BÓDY TEREM:
animáció nem csak 
gyerekeknek
16:15 TINI NINDZSA TEKNŐCÖK: 
MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
18:30 PÓKEMBER – 
A PÓKVERZUMON ÁT [140’] (12) 
szinkronizált
21:00 SUZUME [122’] (12) feliratos

augusztus 26. szombat
BÓDY TEREM:
14:30 RICSI A GÓLYA ÉS AZ 
ELVESZETT KINCS REJTÉLYE 
[84’] (6)
szinkronizált
16:00 KÖNYVKLUB – A 
KÖVETKEZŐ FEJEZET [107’] (12) 
feliratos
18:00 MISSION IMPOSSIBLE – 
LESZÁMOLÁS – AZ ELSŐ RÉSZ
[165’] (16) feliratos
21:00 INDIANA JONES ÉS A 
SORS TÁRCSÁJA [153’] (12) 
feliratos

augusztus 27. vasárnap
BÓDY TEREM:
13:30 RICSI A GÓLYA ÉS AZ 
ELVESZETT KINCS REJTÉLYE
[84’] (6) szinkronizált
HUNGARICUM MOZIVÁSZNON:
15:00 A NEMZET ARANYAI [149’] 
(12)
18:00 KOJOT NÉGY LELKE [107’] 
(12)
20:00 MŰANYAG ÉGBOLT [115’] 
(16)

augusztus 28. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 KATICABOGÁR ÉS 
FEKETEMACSKA KALANDJAI 
– A FILM
[102’] (12) szinkronizált
18:00 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
10 NAP ANYU NÉLKÜL 2. [96’] 
(12) szinkronizált – PREMIER
19:45 OPPENHEIMER [181’] (16) 
feliratos

augusztus 29. kedd
BÓDY TEREM:
16:00 ELEMI [102’] (6) 
szinkronizált + kísérőfilm [8’]
18:00 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
KIS CSILLAG SZÜLETIK [95’] (6) 
szinkronizált – PREMIER
19:45 BARBIE [114’] (12) 
szinkronizált

augusztus 30. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 RUBY GILLMAN, 
TINIKRÁKEN [92’] (12) 
szinkronizált
17:45 10 NAP ANYU NÉLKÜL 2. 
[96’] (12) szinkronizált – PREMIER
19:30 MISSION: IMPOSSIBLE – 
LESZÁMOLÁS – ELSŐ RÉSZ
[165’] (16) szinkronizált

augusztus 31. csütörtök
BÓDY TEREM:
16:00 SAMSARA [113’] (12) 
feliratos
18:00 FRANCIA NYÁR SOROZAT:
A CÉLPONT [121’] (12) feliratos – 
PREMIER
20:15 ASTEROID CITY [105’] (12) 
feliratos
VÁRKONYI TEREM:
19. BUSHO FILMFESZTIVÁL

szeptember 1. péntek
BÓDY TEREM:
16:00 KIS CSILLAG SZÜLETIK 
[95’] (6) szinkronizált
17:45 TINI NINDZSA TEKNŐCÖK: 
MUTÁNS KÁOSZ
[94’] (12) szinkronizált
19:30 WOW! [90’] (12) feliratos – 
PREMIER
VÁRKONYI TEREM:
19. BUSHO FILMFESZTIVÁL

szeptember 2. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 DZSUNGEL MENTŐAKCIÓ 
2 – A VILÁG KÖRÜL
[85’] (6) szinkronizált – PREMIER
15:45 ELEMI [102’] (6) 
szinkronizált + kísérőfilm [8’]
17:45 A CÉLPONT [121’] (12) 
feliratos – PREMIER
20:00 BARBIE [114’] (12) 
szinkronizált
VÁRKONYI TEREM:
19. BUSHO FILMFESZTIVÁL

szeptember 3. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:00 DZSUNGEL MENTŐAKCIÓ 
2 – A VILÁG KÖRÜL
[85’] (6) szinkronizált – PREMIER
15:45 KATICABOGÁR ÉS 
FEKETEMACSKA KALANDJAI 
– A FILM
[102’] (12) szinkronizált
17:45 EXHIBITION ON SCREEN: 
MŰVÉSZETEK KERTJE
– AMERIKAI 
IMPRESSZIONISTÁK [95’] (12) 
feliratos
19:30 WOW! [90’] (12) feliratos – 
PREMIER
VÁRKONYI TEREM:
19. BUSHO FILMFESZTIVÁL

szeptember 4. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 A CÉLPONT [121’] (12) 
feliratos – PREMIER
18:15 CSALÁDBAN MARAD [99’] 
(16) feliratos
20:00 SZERELEMMEL, 
SZENVEDÉLLYEL [114’] (16) 
feliratos

szeptember 5. kedd
BÓDY TEREM:
15:00 WOW! [90’] (12) feliratos – 
PREMIER
16:45 OPPENHEIMER [181’] (16) 
feliratos
20:00 INDIANA JONES ÉS A 
SORS TÁRCSÁJA [153’] (12) 
szinkronizált

szeptember 6. szerda
BÓDY TEREM:
15:00 MISSION IMPOSSIBLE: 
LESZÁMOLÁS – AZ ELSŐ RÉSZ
[165’] (16) szinkronizált
18:00 RUMBA – TÖBB MINT 
TÁNC [102’] (12) feliratos
20:00 CARAVAGGIO ÁRNYÉKA 
[120’] (18) feliratos

KIÁLLÍTÁS

fereNCzY MÚzeUM
Kossuth Lajos u. 5.
www.muzeumicentrum.hu

2023. március 26. – 2028. 
március 26.
A GYŰJTEMÉNY (1900-2022) 
kiállítás
Válogatás a Ferenczy Múzeumi 
Centrum gyűjteményéből 
állandó kiállítás.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10-18 óra között

augusztus 26. szombat 18:00
ISBN könyvbemutató

augusztus 27. vasárnap 
17:00–18:00
Tárlatvezetés | A GYŰJTEMÉNY 
(1900-2022)

augusztus 27. vasárnap 21:00
FMC zseblámpás séta | Ismerd 
meg múzeumainkat!
Bemutatjuk a Ferenczy 
Múzeumi Centrum múzeumait, 
mesélünk az épületek múltjáról 
és jelenéről.
Időtartam: kb. 60-70 perc
A séta a Ferenczy Múzeum elől 
(Kossuth L. u. 5.) indul.
Sétajegy: 1000 Ft

ikON – szeNteNDrei kéPtÁr
Fő tér 2-5.
www.muzeumicentrum.hu

július 9.- szeptember 17.
HELMER – Transformations
Dobokay Máté és Kútvölgyi-
Szabó Áron kiállítása.
Nyitva: csütörtök – vasárnap, 
10-18 óra között.

MŰvészetMAlOM
Bogdányi u. 32.
www.muzeumicentrum.hu

április 14. – szeptember 17.
TARSOLYLEMEZEK – A 
honfoglaló elit kincsei.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10-től 18 óráig.



2
4

—
P

r
O

G
r

A
M

A
JÁ

N
l

Ó



augusztus 26. szombat 
12:00–18:00
Ősi mesterségek bemutatója a 
honfoglalás korából
Tarsolylemezek – a honfoglaló 
elit kincsei kiállításhoz 
kapcsolódva: hogyan
készültek a honfoglalás kori 
eszközök, tarsolylemezek?

augusztus 27. vasárnap 11:00
Kurátori tárlatvezetés – 
nemcsak felnőtteknek! 
Honfoglalók nyomában
Dr. Rajna András tárlatvezetése 
a Tarsolylemezek – 
A honfoglaló elit kincsei c. 
kiállításon

augusztus 27. vasárnap 
11:00–17:00
Ősi mesterségek bemutatója a 
honfoglalás korából
Tarsolylemezek – a honfoglaló 
elit kincsei kiállításhoz 
kapcsolódva: hogyan
készültek a honfoglalás kori 
eszközök, tarsolylemezek?

PHOtOlAB – vajda Múzeum
Hunyadi u. 1.
www.muzeumicentrum.hu

április 30. – október 01.
VAJDA A PRÓFÉTA – Vajda 
Lajos és az Európai Iskola 
kapcsolata.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10:00-18:00 között.

június 17. – szeptember 10.
CATARACTA. Hajdú D. András 
kiállítása.
Nyitva: csütörtök – vasárnap, 
10-18 óra között

augusztus 18. péntek 17:00
Masterclass | Virágvölgyi István, 
a Capa Központ szakmai

igazgatójának tárlatvezetése | 
Cataracta. Hajdú D. András
kiállítása

augusztus 26. szombat 
19:00–22:30
Pop-up kiállítás: 
Jeff Cunningham; Filmvízió | 
A Föld sója (előtte tárlatvezetés)
19 órakor Jeff Cuningham 
glasgow-i művész pop-up 
kiállítása nyílik
21 órakor Hajdú D. András 
kiállításához kapcsolódóan A 
Föld sója című,
francia-olasz-brazil 
dokumentumfilmet (110 perc)
Jeff Cuningham többrétegű, 
fotóalapú üvegszobrokat készít, 
ezekből mutatunk be egy 
válogatást.
Programjegy: 1000 Ft

augusztus 27. vasárnap 14:00-
15:00
KURÁTORI TÁRLATVEZETÉS | 
Vajda, a próféta
Szabó Noémi 
művészettörténész kurátori 
tárlatvezetése a Vajda, a Próféta 
c. kiállításon

szeptember 10. vasárnap 16:00
FINISSZÁZS | Cataracta Hajdú 
D. András kiállítása.

CzÓBel MÚzeUM
Templom tér 1.
www.muzeumicentrum.hu

2023. május 21. – 2024. április 
30.
PALETTÁK – CZÓBEL BÉLA 
KIÁLLÍTÁSA
Nyitva: csütörtök-vasárnap 
10.00-18.00

kOvÁCs MArGit 
kerÁMiAMÚzeUM
Vastagh György u. 1.
www.muzeumicentrum.hu

Kovács Margit, DUNA 
KIRÁLYNŐJE című állandó 
kiállítás.
Nyitva: minden nap 10.00-18.00

kmetty Múzeum
Fő tér 21.
www.muzeumicentrum.hu

2023.június 25. – 2024. május 
26.
BARCSAY JENŐ: A formák 
ritmusa – kiállítás.
A kiállítás megtekinthető
csütörtök-vasárnap, 10-18 óra 
között.

augusztus 25. péntek 
18:00–19:00
MÚZEUM KORZÓ | Az alapítók 
nyomában
Különleges sétánkon bejárjuk 
azokat a helyszíneket, ahonnan 
1926-tól kezdve a szentendrei 
művésztelep alapítótagjai 
a legszebb városképeket 
festették. A sétával egybekötött 
művészettörténeti előadás 
során megismerhetjük a 
művésztelep megalapításának 
történetét és az 1920-as 
években a városvezetés 
megbízására készült 
műalkotásokat.
Sétavezető: Bodonyi Emőke 
művészettörténész
Sétajegy: 1000 Ft
Indulás: a Kmetty Múzeumból, 
Fő tér 21.

augusztus 26. szombat 15:00
Dr. Kovács Zoltán matematikus 
tárlatvezetése | A mértani 
formák labirintusában | Barcsay 
Jenő: A formák ritmusa

skANzeN GAlériA
Sztaravodai út 75.
www.skanzen.hu

április 22. – október 31.
AKNAY JÁNOS KIÁLLÍTÁSA a 
Skanzenben.
A tárlat Aknay János elmúlt 
években készült alkotásait
mutatja be.

reGeNtAG MŰHelYGAlériA és 
kÁvézÓ
Kucsera Ferenc utca 2/a
www.regentag.hu 

augusztus 26. szombat 17:00
Tárlatvezetés „A MEGHÚZOTT 
VONAL EREJE” című kiállításon.
A tárlatvezetés során Baksai 
József Munkácsy díjas festő és 
grafikus, művész kalauzolja az 
érdeklődőket.
A program a Szentendre 
Éjjel-Nappal Nyitva Fesztivál 
keretében valósul meg.
A részvétel ingyenes, de 
regisztráció köteles.

ELŐADÁS

HAMvAs BélA Pest MeGYei 
kÖNYvtÁr
Pátriárka u.7.
www.hbpmk.hu

SZÉN a Hamvas Béla Pest 
Megyei Könyvtárba:
augusztus 25. péntek 19:00 
és 20:00 kezdés
A SZÉF REJTÉLYE
Szabadulószoba a könyvtárban
A játék időtartama: 60 perc
Előzetes regisztráció szükséges: 
info@gyalogkaland.hu
3-6 fős csapatok jelentkezését 
várjuk!
A játék ára: 1000Ft/fő

augusztus 26. szombat 
10:00-12:00
SZÖVEGEK SZÁRNYÁN – 
kreatív önismereti foglalkozás 
irodalomterápiával
Helyszín: Hamvas Béla Pest 
Megyei Könyvtár
regisztráció: 
lencses.anita@ttk.bme.hu

augusztus 26. szombat 
15:00-17:00
ACTIVITY parti a 
gyermekkönyvtárban
jelentkezés: gyermekkönyvtár@
pmk.hu

augusztus 26. szombat 17:00
5 év – 50 film – az Ökoparty 
plakátkiállítása

augusztus 26. szombat 18:00
A BOR FILOZÓFIÁJA
Hidegkuti Gergely szentendrei 
borász felolvasással és 
borkóstolóval egybekötött estje

TEÁTRUM

vÁrOsHÁzA UDvAr
Városház tér 3.
www.szentendreiteatrum.hu

augusztus 9. szerda 19:00
CZIFFRA FESZTIVÁL: Cziffra 100
Tele van a két kezem 
boldogsággal – 
dokumentumfilm vetítés
rendező: Petrovics Eszter, 
producer: Lajos Tamás

augusztus 10. csütörtök 20:00
CZIFFRA FESZTIVÁL: Bősze 
Ádám és László Ferenc
zenetörténeti stand up estje

augusztus 11. és 12. péntek, 
szombat 19:30
ÜVÖLTŐ SZELEK – musical
Formán Bálint, Kákonyi Árpád, 
Mátyássy Bence, Tornyi Ildikó, 
Zsigmond Emőke
A Szentendrei Teátrum és a 
Benoit Produkció előadása.

augusztus 13. (vasárnap) és 15. 
(kedd) 20:00
JAJ, NAGYI!
Molnár Piroska, Rohonyi 
Barnabás, László Lili
a Belvárosi Színház vígjátéka.

kultfilm_hirdetes_92x130mm.indd   1 2023. 05. 29.   10:24
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augusztus 16. szerda 20:00
ÉNEK A HATÁRTALANRÓL
Tímár Sára, a szentendrei 
népdalénekes lemezbemutató 
koncertje.

augusztus 17. csütörtök 20:00
FELESÉGEK ÉS SZERETŐK
Ónodi Eszter és Szűcs Gabi 
zenés estje.

augusztus 18. péntek 20:00
A SZENVEDÉLY SZÍNEI
Fischl Mónika és Enrique de 
Allende koncertje.

augusztus 19. szombat 20:00
MÉLYBŐL A MAGASBA
Vezényel: Hámori Máté
Műsoron: Beethoven, Schubert, 
Mozart művei

augusztus 20. vasárnap 20:00
VIGADJ, BOLDOG PANNONIA!
Szvorák Katalin ünnepi 
koncertje.

augusztus 21. hétfő 20:00
A DÍVA ÉS A FÉRFI(AK)
zenés színmű az opera 
világából
Rost Andrea, Pusztaszeri Kornél

augusztus 23.szerda 20:00
AKI TÚSZ, AKI NEM, JÖVÖK!
Beleznay Endre, Magyar Attila
a Fórum Színház előadása.

GYEREKTEÁTRUM

DMH szeNteNDre
Duna korzó 18.

augusztus 12. szombat 10:00
HOL TEKEREGSZ, KIRÁLYLÁNY?
Szentendrei kalandok 
gyerekeknek.

Kékkovács Mara és Bordás 
Barbara a Mutasd Magad 
mozgalom megálmodói veze-
tésével interaktív kalandozás 
a városban. A nyomozás során 
az alsó tagozatosok bejárják 
Szentendrét, érintve a népszerű 
és ikonikus helyszíneket és egy 
eltűnt királylány után nyomoz-
nak.
A program alsó tagozatos 
gyermeknek ajánlott.
Jegyár: 2000 Ft

AUGUSZTUS 20.

AZ ÁLLAMALAPÍTÁS ÉS 
SZENT ISTVÁN ÜNNEPE
Városház udvara
ÜNNePi MŰsOr

augusztus 20. vasárnap
17:30 Térzene az MH 
SZHTP katonazenekarának 
előadásában
18:30
Himnusz
Fülöp Zsolt polgármester 
ünnepi köszöntője
Ünnepi beszédet mond 
Kósa Klára 
Pro Urbe-díjas 
keramikusművész, a 
Népművészet Mestere és 
Bokor Tibor Kézdivásárhely 
polgármestere.
Díjátadások – Szentendre Város 
Díszpolgára cím adományozása 
és Pro Urbe Emlékérmek 
áradása
Ökumenikus újkenyér szentelés
Szózat
20:00 Szentendrei Teátrum 
szervezésében
„Vigadj, boldog Pannónia!”
20:30 István a király című 
film rendhagyó vetítése a 
kertmoziban.

EGYÉB

szABADtéri NéPrAJzi MÚzeUM
Sztaravodai út 75.

augusztus 12. szombat 13.00-
21.00
NYÁRESTEK A SKANZENBEN 
– Örmények Erdélyben 
címmel az örmény kultúra és 
gasztronómia kerül fókuszba a 
Skanzen Erdély tájegységében.

augusztus 19. és 20. szombat, 
vasárnap
MALOM FESZTÍVÁL – Ezen a 
hétvégén betekintést nyerhet a 
molnárok mindennapi életébe.

WORKSHOP

reGeNtAG MŰHelYGAlériA és 
kÁvézÓ
Kucsera F. utca 2/A
www.regentag.hu 

KERÁMIAFESTÉS a Szentendre 
Éjjel-Nappal Nyitva Fesztivál 
alatt
augusztus 25. 14:00 – 18:00
augusztus 26. 10:00 – 18:00
augusztus 27. 10:00 – 18:00
Regisztrálj előre honlapunkon, 
hogy biztos legyen a helyed!

augusztus 27. vasárnap 15:00
MŰHELYTITKOK – Varga Tímea 
keramikus bemutatja neked a 
RegenTag kerámiaműhelyét és 
a kerámiakészítés fogásait.
A program a Szentendre 
Éjjel-Nappal Nyitva Fesztivál 
keretében valósul meg.
A részvétel ingyenes, de 
regisztrációhoz.

szerdától péntekig 14:00-18:00
szombat, vasárnap 10:00-18:00
FESS EGYEDI KERÁMIÁT!

szerdától péntekig 14:00-18:00
szombat, vasárnap 10:00-18:00
FESTENI SZABAD!

Háromnapos kerámia 
workshop:
augusztus 11. – 13. 10:00-16:00

Minden foglalkozáshoz előzetes 
bejelentkezés szükséges, kivéve 
a kerámiafestést. Regisztráció a 
honlapon keresztül.

EGÉSZSÉG

szeNteNDrei JÁrÁs
eGészséGfeJlesztési irODA
Pócsmegyer, Ady Endre utca 22.
www.efi.szentendre.hu

GYALOGLÓKLUB
augusztus 16., 23. és 30. 14:00-
15:00
A gyaloglóklubról az efi@
szeirendelo.hu email címen, 
valamint a +36 70/456 0605-
es telefonszámon Lazanyi 
Editnél lehet. A csoporthoz a 
járásból lehet csatlakozni, az 
első alkalom előtt érdemes 
az aktuális indulás részleteiről 
tájékozódni.

POstÁs strAND
Strand u.

augusztus 15., 22. és 29. 
9:00-10:00
KÖZÖSSÉGI TORNA
Keddenként 9 órakor várjuk az 
érdeklődőket!
Gyülekező a Fitnesz Park mellett

ÖkOPArtY: 5 év – 50 filM
kiÁllítÁs A kÖNYvtÁr AUlÁJÁBAN, Megnyitó: 2023. augusztus 26. 17 óra

2018 februárjától működik Szentendrén az Ökoparty ökológiai 

film klub. Klötz Ildikó bátorítására és támogatásával indultunk, 

négy éven át a P’Art Moziban működtünk, 45 vetítés ott zajlott, 

aztán a Civil Ház lett a székhelyünk, nem sokáig, mert a Ház ener-

giatakarékossági kényszerűségből bezárt, s akkor találtunk mos-

tani kiváló otthonunkra, a Hamvas Béla Pest Megyei Könyvtárra.

Az 5 ÉV– 50 FILM kiállítással eddigi programjaink, munkánk 

bemutatására vállalkozunk a Szentendre Éjjel-Nappal Nyitva 

Fesztiválsorozat keretében a könyvtár aulájában. A megnyitót 

augusztus 26-án, szombat délután 5 órakor tartjuk, jeles ven-

dégeink korábbi szakértőink, Kriska György biológus-kutató 

és Victor András környezeti nevelő megtisztelő jelenlétében. 

Bízunk benne, hogy a kiállítás gazdag képanyaga meghozza 

többek kedvét is vetítéseink látogatásához, és terveink szerint 

sikerül beindítanunk a középiskolásoknak szóló junior filmklu-

bunkat is, ez év őszétől.

„Nem vagy porszem! Légy a változás Te magad!”– ez jelmonda-

tunk. Reméljük, hogy e kiállítás is segít abban, hogy értékrendet 

befolyásolni szándékozó, egyben szórakoztató vetítéseink a 

jövőben nagyobb vonzerőt gyakoroljanak. Célunk előmozdítani, 

hogy a jelenlegi, ökológiai válságként leírható, gazdasági-tár-

sadalmi berendezkedésünk zsákutcás voltát jelző helyzetet 

megértsük és lépéseket is tegyünk egy fenntarthatóbb, igaz-

ságosabb és mindannyiunk számára örömtelibb világ felé.

Várunk mindenkit a kiállításra, majd a nyári szünetet követő, 

havi rendszerességű vetítéseinkre. Tanuljunk és töprengjünk 

együtt! Várunk mindenkit izgalmas filmekkel, nagyszerű szak-

értőkkel és helyi pogácsával egy barátságos helyen, a könyvtár 

olvasótermében!

Gyertek minél többen, mert mint tudjuk: Egyedül nem megy!

Tarnóczy Mariann
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NYÁRI KORTÁRS

BÁNFÖLDI ZOLTÁN: MASZK, 2022

MŰVÉSZETI 
VÁSÁR
AZ ÚJMŰHELY GALÉRIÁBAN

2 0 2 3 . 0 6 . 1 6 .  -  2 0 2 3 . 0 8 . 2 7 .
A TÁRLAT MEGTEKINTHETŐA GALÉRIA NYITVATARTÁSI IDEJÉBEN, 

PÉNTEKTŐL-VASÁRNAPIG 13:00 ÓRÁTÓL 18:00 ÓRÁIG.

ALKOTOMUVESZET.HU

B É K É T
T E R E M T Ő  M A G Á N Y

JÚLIUS 21 – SZEPTEMBER 10.

M A N K  G A L É R I A 
2000 SZENTENDRE, BOGDÁNYI U.  51 .

CSÍKSZENTMIHÁLYI RÉKA 
ÁTJÁRÓ
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Teátrum, 2023
Rendhagyó Szentendrei Teátrum az idei. 

A pályázatok késői kiírása, majd néhány 

eredménytelenség miatt úgy tűnt, hogy 

ezen a nyáron elmarad a Teátrum. Végül, 

szerencsére sikerült. Az idei, immáron 54. 

évad ugyan a szokásosnál rövidebb, de a 

programok és helyszínek számát tekintve 

sűrűbb és színesebb.

Július 21. és augusztus 23. között a színhá-

zi évad sikeres zenés és prózai előadásai, 

magyar és külföldi, klasszikus és kortárs 

szerzők szentendrei bemutatói – vígjáték, 

dráma, opera és musical, komolyzene, 

jazz, népzene és világzene, tánc egyaránt 

a program részei. Felsorolni is nehéz, mi 

mindent kínál a nézőknek ez a pár hét a 

város különböző helyszínein: a Városhá-

za udvarán, a Dunaparti Művelődési ház 

vagy a Szerb Múzeum udvarán, és a Fő 

téren.

Többféle zenei stílus és a flamenco ösz-

szekapcsolása révén egyedi műfaj, a tánc-

koncert született a Flamenco Táncmelo-

dikák esten. A Melodika Project három 

zenésze egyéni hangszerelésben adja 

elő klasszikus szerzők ismert műveit, 

amelyeket Pirók Zsófia flamenco táncos 

eltáncol. Lélegzetelállító élményt adnak 

ezek a hagyományostól eltérő, kirobbanó 

táncfantáziák.

A tavaly is sikert aratott Macskadémon ab-

szurd mjuzikel komédia mellett idén Emily 

Brontë híres regényéből, az Üvöltő szelek-

ből készült musical bemutatójára kerül sor.

A nagyváradi Szigligeti Színházzal közös 

előadás, az Én, a féreg – Kafka kabaré alap-

ját Franz Kafka Az átváltozás című elbeszé-

lése adta, ebből írt Kárpáti Péter szürreális, 

groteszk kabarét. A főszereplő, Gregor egy 

napon arra ébred, hogy féreggé változott. 

Ebből hatalmas bonyodalom keletkezik a 

színpadon és a nézőtéren egyaránt, hiszen 

a színészek itt is, ott is játszanak a fergete-

ges, remek előadásban.

A Különkiadás című estjükön Máté Gábor 

és Mácsai Pál adtak elő Örkény István és 

Esterházy Péter műveiből, bizonyítékul a 

két nagyszerű író gondolatainak kapcso-

lódására, rokonságára. Lukács Miklós cim-

balomművész improvizációi az elhangzó 

szövegek izgalmas zenei reflexiói.

Cziffra György zongoraművész ebben az 

évben lenne 100 éves – a Teátrum fesz-

tivállal adózik az évfordulónak. A Buda-

pest Ragtime Band koncertje, és a művész 

életét bemutató dokumentumfilm mellett 

egy új szemléletű műsorral, a Cziffrázva 

– művészportré kacskaringókkal is. Bősze 

Ádám és László Ferenc a híres zongorista 

életéről mesél a nézőknek.

Augusztus első hetében különleges idő-

utazást tehetnek a Barokk Udvarlás Régi-

zenei Fesztiválon. Nápoly, Róma, Velence 

– az itáliai barokk központjainak zenéjét 

bemutató koncerteken kívül naponta in-

gyenes minikoncerteken vehetnek részt 

a Szerb Múzeum udvarán és a Fő téren, 

frissítő italok és cukrászsütemények mel-

lett, a vasárnapi matiné koncerteken pedig 

a gyerekek a korhű hangszerekkel ismer-

kedhetnek meg. Pergolesi vígoperájának 

Az úrhatnám szolgálónak a felolvasószín-

házat és a klasszikus operajátszást ötvöző, 

magyar és olasz nyelvű előadása is külön-

leges élményt ígér.

Rost Andrea a Díva és a férfi(ak) estjén 

operaáriákat ad elő sok humorral. Fischl 

Mónika és Enrique de Allende könnyed, 

latinos hangulatú estje A szenvedély színei 

címet viseli.

A népzene kedvelőit is várja a Teátrum. A 

Vujicsics Együttes, a délszláv zene ismert 

képviselői idén is koncertet adnak. Tímár 

Sára népzenei lemezbemutató koncert-

jén dalszerzőként is bemutatkozik. Szvorák 

Katalin augusztus 20-i ünnepi koncertjén 

népénekeket és népdalokat ad elő.

A Hol tekeregsz királylány? című mesejáték 

keresgélésre buzdítja gyerekeket a város 

sikátoraiban.

A Jaj, Nagyi vígjátékban Molnár Piroska ju-

talomjátékát élvezhetik a nézők. Egy mu-

latságos túszdráma, az Aki túsz, aki nem, 

jövök! ősbemutatója zárja az idei fesztivált.

Érezzék jól magukat az idei nyáron is a 

Szentendrei Teátrum előadásain!

Rappai Zsuzsa

2023. JÚLIUS 21. – AUGUSZTUS 23.
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Az idei évad ugyan a szokásosnál rövidebb, 
de a programok és helyszínek számát tekintve
sűrűbb és színesebb.
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Mikor, és főleg miért dönt úgy az ember, 

hogy nem egy alkalmazotti karrier építé-

sébe kezd, hanem a kockázatosabb vál-

lalkozói létet választja?

Valahogy gyerekkorom óta erre készülök. 

Láttam, mit nem szeretnék csinálni: apu-

kám a közigazgatásban dolgozott városi 

főmérnökként, anyukám tanár volt, majd 

a pályaválasztás környékén már jöttek be 

a multik az országba… Én mindegyik lehe-

tőséget erősen keretek közé szorítottnak 

éreztem. Az első vállalkozói próbálko-

zásom – egy kis reklámügynökség – itt, 

Szentendrén indult a 2000-es évek ele-

jén. Később pályázatírással foglalkoztunk, 

sok-sok helyi vállalkozót megismerhettem 

közben, sőt, egy időben városfejlesztési 

programokban is részt vettünk. A jelenlegi 

nagy projekt – a Continest – is itt kezdő-

dött, hiszen az induló csapat három tagja 

is szentendrei. A bázis Szentendrén épült, 

ám a gyártást már máshol kellett elindítani.

Mi hiányzott ahhoz, hogy itt maradjon a 

teljes munkafolyamat? Szentendrén nem 

lehet gyárat építeni?

Ez egy drága hely, és nem is volt akkor sza-

bad terület, ami a konténergyártáshoz kell. 

Óriási hibának tartom azt, ahogy a ‘90-es 

évektől a város kialakította az infrastruk-

túráját, a saját perifériális környezetét. A 

katonai területek zárványként megma-

radtak, fejlesztési zónákat nem jelöltek 

ki, apránként valósult csak meg egy-egy 

fejlesztés, koncepció nélkül. A városhatár 

és a Lupa-tó közt máig kibogozhatatlan 

tulajdonviszonyokkal terhelt kárpótlási 

földek fekszenek. Nincs tehát terület, de 

a közlekedés, az infrastruktúra is komoly 

nehézségekkel küzd. És sajnos igazán 

vállalkozásbarát önkormányzata sem volt 

sosem a városnak. Sokan elmondják, és 

valószínűleg igaz is: aki még értette, hogy 

miként működnek a vállalkozások, és iga-

zi várospolitikusként gondolkodott, az az 

utolsó tanácselnök [Dr. Szini István – a 

szerk.] volt. Elég bizarr.

Szerinted milyen egy vállalkozóbarát ön-

kormányzat?

Értenie kéne, hogy mi történik a világban, 

hogy mit csinálnak benne a vállalkozók, 

mi a jövőképük, és merre tartanak. Fontos 

lenne, hogy nyitottan, konstruktívan vál-

laljon be egy párbeszédet – a vállalkozók 

mindenki másnál jobban ki tudják szűrni 

a bullshitet, a mellébeszélést. Amikor az 

van, hogy csak eljátszunk egy párbeszé-

det, eljátszunk egy vállalkozói fórumot, 

akkor hamar kiderül, hogy nem gondolják 

komolyan. Minden eddigi önkormányzat-

nak megvolt a maga „fogjuk össze a vál-

lalkozókat”–típusú kezdeményezése, de 

nyitottság és hozzáértés híján öncélú gitt-

egylet vált belőlük. Nyilván részben azért 

is, mert egy várost sokkal bonyolultabb 

irányítani, számos érdeket kell szem előtt 

tartani – egy polgármester sajnos nagyon 

kötött pályán mozog. Szóval itt Szentend-

rén gyakran érezheti úgy egy vállalkozó, 

hogy hiába ülünk össze és beszélgetünk, 

érdemben nem változik semmi.

láthatóan már nincsenek illúzióid köz-

életi kérdésekben, de azért meg-meg-

szólalsz helyi ügyekben az online felü-

leteken…

Igen, a saját oldalamra alkalmanként ki-

írom a véleményemet, de néhány éve már 

kivonultam minden városi fórumról, mert 

ez a szélsőségesen polarizált kommuniká-

ció vállalhatatlanná vált. Az sem segített, 

hogy az előző városvezetés a „mi vagyunk 

az okosak, mindenki más hülye”-menta-

litással volt jelen ezeken a fórumokon. 

Szerin tem a legutóbbi önkormányzati vá-

lasztások kimenetele is itt, az agresszív, 

öncélú kommunikáción dőlt el, ezt sokak-

nak nem vette be a gyomra. Sajnos a pola-

rizáltság a váltással sem változott; és akár 

a hatalomból, akár a háttérből (fotelből) 

nagyon kényelmes egy eleve megosztó 

vitakultúrát kiépítő rendszerben jól oda-

mondogatni a másiknak. Ahelyett, hogy 

őszintén, nyíltan tisztáznánk, mit tudunk 

egymással kezdeni! Lásd a tanmesét, ami-

kor két, egymásra vicsorgó kutya között 

hirtelen kinyílik az elektromos kapu…

Naivitás lenne azt feltételezni, hogy ha 

nincs nyitott közeg, akkor a vállalkozók 

összefognak, és egymást segítik? Van rá 

példám: te is ismerted Civin Jánost, sajnos 

nemrég temettük. ő legendásan sokat 

tett a város vállalkozóiért, támogatta az 

értékes projekteket és a megvalósító csa-

patot, egész személyiségével erősítette 

az együttgondolkodás kultúráját.

Ennek a lehetőségét nagyon távolinak lá-

tom. A világ ma olyan hely, amiben éppen 

elég a veszekedés, a polarizáltság ahhoz, 

hogy az ember ne akarjon új vitákba be-

szállni, amikor helyette haza is mehet a 

szeretteihez, a barátaihoz. Szinte a rend-

szerváltás óta ellenségképek között élünk, 

a közélet nem áll másból, mint az ellen-

tétes politikai oldalak  gyilkolászásából, 

Az számít, hogy mit hagyunk hátra

Tegzes Dánielt sokan a Fűszerészként ismerik Szentendrén, pedig évek óta 
már egy egészen új, sikeres iparágban tevékenykedik. Vajon mi hajtja újabb és 
újabb „kalandok” felé? Tegzes Danival, a Continest Technologies Zrt. stratégiai 
igazgatójával szentendrei otthonában beszélgettünk.

Tegzes Dániel | Fotó: Deim Balázs
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 állandóan valamivel szemben kénysze-

rülsz pozícionálni magad – mindezek ren-

desen kinyírták a társadalom kooperáci-

óra való képességét. Egyszerűbb meg-

bélyegezni egymást, mint megismerni a 

másként gondolkodót – nem véletlenül 

sorvad a civil szféra, a különböző önfej-

lesztő vállalkozói körök is inkább az egyén 

fejlődési lehetőségeiről szólnak. És azt se 

felejtsük, hogy vállalkozásból nagyon sok-

féle akad: van, aki fair trade-kávézót készül 

nyitni, van, aki egy biztonságos szennyvíz-

tisztítót… A sokféle érdeket mindig nehéz 

egységbe terelni. Maradunk a szabadság 

kis köreinél, ahogy nagyapám megfogal-

mazta.

Pedig családi örökséged szerint akár le-

hetnél politikus is. Nagyapád a XX. század 

egyik meghatározó gondolkodója, Bibó 

István volt…

Valóban, anyai ágon predesztinálva lennék 

erre, a rendszerváltás óta voltak is ilyen 

megkeresések minden oldalról. De határo-

zott nem a válaszom, mert miért is akarnék 

gúzsba kötött kézzel és lábbal táncolni, 

adott esetben olyanoknak, akiknek egy-

általán nem is akarnék táncolni? Persze 

biztos vagyok benne, hogy majd egyszer, 

később – ahogy Civin János ült a Művész 

teraszán, és beszélgetett – én is sokat fo-

gok ülni és beszélgetni, de egyelőre más 

kihívások várnak rám. Egyébként is: minél 

inkább szűkül az ember élettere, annál in-

kább ott akar lenni, ahol jó neki.

Építitek a Continest-et, konkrét és átvitt 

értelemben is.

Igen, most abban vagyunk, hogy 3 év alatt 

15 ember helyett százzal dolgozunk együtt 

egy tízezer négyzetméteres csarnokban 

– a vállalkozás rövid idő alatt óriásit nőtt, 

ennek menedzselése mellett örülök, ha a 

családra marad időm.

A nyilvánosság számára is elég látványos 

a fejlődés. volt egy nagyon jó ötlet, az ösz-

szecsukható konténerek újnak számító 

technológiája, de nem csupán terjeszked-

tek a legkülönbözőbb szektorok – egész-

ségügy, hadiipar – irányába, hanem folya-

matosan fejlesztetek is. Miért van szükség 

erre a tempóra? ez lenne a siker kulcsa?

Egy friss példa megmutatja, miért kell 

állandóan újítani. A háború kitörése után 

ott voltunk a határon, egy hónappal ké-

sőbb konténertáborokat telepítettünk 

Ukrajnában – két hónappal később pedig 

megláttuk az első lekoppintott konténe-

rünket, ma reggel pedig jött a hír, hogy 

nagy szériában el is kezdték gyártani a 

konténereink másolatait. Megtehettünk 

mi bármit az ötlet levédésére, ez történt 

– és ha pozitív akarok lenni, végül is ez jó 

dolog, mert azt másolják, amit érdemes 

utánozni. Ebben a versenyben tehát egyet 

tehetsz: fejlesztesz, és folyamatosan új-

donságokat kínálsz a piacon. Ez számunkra 

is állandó tanulás: egyensúlyt teremteni a 

fejlesztések és a gyártás/eladás között. 

Nem mehet el az erőforrások nagy része 

az innovációra – na, ezt már megtanultuk! 

Ahogy azt is, hogy egy jó ötlet önmagában 

nem elég – az igazi munka a hatékony üze-

meltetés. Ha ez sikerül, akkor a végtermék 

önmagában is életképes lesz. Akkor jó a 

vállalkozás, ha nélküled is működik.

Nehéz elképzelni, hogy politikai kapcso-

latok nélkül ma egy magyar vállalkozás 

nemzetközi piacra tud törni.

Érdekes helyzetben vagyunk a Con-

tinest-tel. Maradjunk annyiban, hogy 

nem a mienk a 7-es meg a 8-as számú 

Fidesz-párttagkönyv, ugyanakkor szak-

mailag nagyon sok segítséget kaptunk 

a külkapcsolati intézményhálózattól, és 

politikusoktól, komoly pályázatokat nyer-

tünk – azt gondolom, azért, mert olyan a 

cég teljesítménye, ami megkerülhetetlen. 

Ráadásul igazából nem függünk a magyar 

piactól.

Merre tovább?

A székesfehérvári gyártókapacitásnak 

most az erősödő védelmi ipari megren-

deléseket kell kiszolgálnia. A másik irány 

az amerikai, az ausztrál és a kanadai piac.

közben működik tovább a fűszerész is. 

Részt veszel még ebben a projektben?

A Fűszerész kis túlzással már megy magá-

tól. Működik a dunabogdányi üzem, mint 

ahogy megvan a kis bolt Budapesten, 

megy a webshop, és számos partnerrel is 

együttműködünk. Sok örömet jelent, még 

úgy is, hogy mostanában kevesebbet tu-

dunk utazni, új fűszereket felfedezni.

A csomagolását megváltozott munka-

képességű emberek végzik. A Continest 

is gyakran jótékonykodik – ez láthatóan 

fontos neked.

Mindannyiunk számára egyformán fontos, 

abszolút közös az értékrendünk a veze-

tésben. Hiszen számít, hogy mit hagyunk 

hátra, hogy miként élünk. Ha kell, szállítjuk 

a konténereket a Máltai Szeretetszolgálat-

nak, megyünk Kijev mellé óvodát felhúzni 

– de számos helyen állítottunk pl. Covid-ol-

tópontot is… Mi ezt tudjuk adni. Nem beszél-

ve a gyerekeinkről, akik látják a példát; ha 

te kapsz valamit, akkor nagyon jó érzés, ha 

abból vissza is tudsz adni valamit.

Koltai Andrea

Bartha Álmos
KÁRTYAJÁTÉK
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A rejtvény helyes megfejtéseit 2023. augusztus 28-ig várjuk a szerkesztőségünkbe, 

vagy a szevi@szentendre.hu e-mail címre. A helyes megfejtők között egy páros mozi 

belépőt sorsolunk ki a Szentendrei P’Art Mozi felajánlásával.

A szerencsés nyertes nevét a szeptemberi lapszámunkban tesszük közzé.

Az júliusi rejtvényünk helyes megfejtése „Új Művésztelep” volt. A nyertes Debreceni 

Mária. Nyereménye egy páros belépő az augusztus 19-ei Danubia Zenekar – Mélyből 

a magasba című koncertjére a Szentendrei Teátrum felajánlásával.

Szentendrén gyakran érezheti úgy egy vállalkozó,
hogy hiába ülünk össze és beszélgetünk,
érdemben nem változik semmi.
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A brüsszeli székhellyel működő Európai 

Művésztelepek Szövetsége, az EuroArt 

2004-ben Magyarországról elsőként a 

Szentendrei Régi Művésztelepet vette fel 

tagjai sorába. A Szentendrei Régi Művész-

telep Kulturális Egyesület akkori elnökének, 

Szakács Imre festőművésznek az érdeme, 

hogy Szentendre és történeti művésztelepe 

tagja lett a rangos nemzetközi közösség-

nek.

Az EuroArt és a művésztelep között létre-

jött hivatalos kapcsolat első jelentős állo-

másának tekinthető, hogy a franciaországi 

híres barbizoni művésztelep testvérszer-

vezetének kiválasztásánál több aspiráns 

közül Szentendre került ki győztesen. A 

két történeti művésztelep együttműködési 

megállapodásának ünnepélyes aláírására 

Szentendrén került sor. Az EuroArt részéről 

ekkor vetődött fel a kérés, hogy az euró-

pai történeti művésztelepek városaihoz 

hasonlóan, Szentendre határán is kerüljön 

felállításra egy többnyelvű tábla Festők vá-

rosa felirattal. A felvetésre hivatalosan csak 

igennel lehetett és illett válaszolni. A Bar-

bizonnal létrejött művészeti testvérvárosi 

kapcsolat ilyetén demonstrálása nem ara-

tott osztatlan sikert a „festők városában”. Az 

ellenzők azzal érveltek, hogy Szentendre 

a harmadik évezred elején már nemcsak a 

festők, hanem a művészek, művészetek vá-

rosa. Már régóta eljött az ideje annak, hogy 

a más művészeti ágak képviselői: szobrá-

szok, iparművészek, zenészek kilépjenek a 

rájuk osztott második helyről – hangzottak 

az ellenérvek.

Szentendre szülöttje és nagy ikonja, a 

 Kossuth-díj mellett számos magas állami és 

szakmai díj birtokosa, a címzetes egyetemi 

tanár Deim Pál (Szentendre, 1932 – Szent-

endre, 2016) hosszú évek óta mondta, mor-

golódta – le is írta –, hogy Szentendre már 

régen nem a festők városa, a dicső múlt 

végleg lezárult, ez a város már nem „az a 

város”, ami megrészegítette, ideláncolta a 

nagy nélkülözések mellett is remekműve-

ket alkotó festőket. Ezt a várost álláspontja 

szerint leginkább „meg kéne menteni”, na 

nem a művészektől, hanem attól a sok rá-

erőltetett, tőle idegen változástól, hatástól, 

amin az elmúlt évtizedekben átesett, s nem 

kevésbé attól a kultúrpolitikától, ami máig 

sem tudott felnőni és igazi értőjévé válni az 

itt felhalmozódott, óriási képzőművészeti 

értéknek. Ez is egy – tiszteletet érdemlő – 

vélemény, nevezetesen, hogy Szentendre 

addig volt a „festők városa”, ameddig a fes-

tők ihletője, modellje, múzsája volt, illetve 

az tudott lenni. Ennek a Szentendrének és 

festőinek állított húsz évvel ezelőtt, 2003-

ban Deim Pál a művész és a lokálpatrióta 

egy feledhetetlen emléket a Művészet-

Malomban megrendezett Szentendre mint 

múzsa című kiállításával. A gazdag és kü-

lönleges válogatás nemcsak a városról és 

a kiállított festők sokaságáról szólt, hanem 

Deim Pálról is, az ő személyes és festőmű-

vészi Szentendre-élményéről. „Törekedtem 

a tárgyilagosságra, de a kiállítás azért egy 

eléggé szubjektív válogatás. Belevettem 

néhány olyan kedvencemet, akiket ritkáb-

ban lehet látni. A téma a saját kitalálásom: 

mutassuk meg, mit használtak ebből a kis-

városból a festők, milyen témák, élmények, 

motívumok jönnek elő. Az világosan látszik, 

hogy nagyon gazdag lehetőséget adott 

Szentendre és ráadásul sokféle felfogásban 

és stílusban dolgozó festőnek. Ez nem olyan 

volt, mint Nagybánya. A nagybányai festé-

szet jobban egykarakterű, ott mindenki a 

várost festette, stílusban is közelítettek egy-

máshoz, bár voltak ott is kiugró egyéniségek. 

Itt Szentendrén pedig túl sok volt az egyéni, 

egyedi irány, a karakteres önálló festői világ.” 

Deim Pál fontosnak tartotta ráirányítani a fi-

gyelmet arra, hogy a város hangulata, látvá-

nya a szerényebb tehetségű művészeket is 

kiváló kvalitású művek megalkotására ins-

pirálta. „Sokakat lepett meg és joggal, hogy 

Szentendre kiváló tehetségű festőknek egész 

sorát kötötte magához varázsával, szellemi 

erejével, kisugárzásával. Itt az ideje, hogy a 

szakma és a műértő nagyközönség előtt is 

végre az őket megillető helyre kerüljenek.”

Nehéz megvonni a határt és nincs is kon-

szenzus a szakemberek között abban, hogy 

Szentendre mettől kezdve már nem a fes-

tők városa. A második világháború húzott 

ugyan egy mély árkot, ez vitathatatlan, de 

az az állítás viszont, hogy 1969-től, az Új 

Művésztelep átadásától változott meg egy 

csapásra minden, finomításra szorul. Úgy 

tűnik, hogy egy majdnem két évtizedes át-

meneti időszakkal kell ill. lehet számolni.

A téma alaposabb tanulmányozása azt mu-

tatja, hogy – nézőpont kérdése ugyan, de 

– Szentendre most is „lehet” a festők városa, 

csak más értelemben, más tartalommal, 

mint ahogy arról a fentiekben szó esett. 

Az egyes művészeti ágak és azok képvise-

lőinek egymáshoz viszonyított aránya azt 

A festők városának metamorfózisa

Júliusi számunk témája Szentendre, mint művészváros volt, s ezzel annyi kérdés 
nyílt ki, hogy a kiindulópontot bemutató írás terjedelmi okok miatt nem került 
be a lapba. A hiányt ezúton pótoljuk, s adjuk közre Török Katalin történeti 
írását arról, miként vált Szentendre a festők városából a művészek városává.

A művésztelep invitáló kártyája, Jeges Ernő rajzával, 1931, FM ltsz. K 1553-72
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mutatja, hogy mind a mai napig a festészet 

zászlója lobog legmagasabban a város fe-

lett, ugyanis:

– a Szentendrén élő és hozzá erős szálak-

kal kötődő művészek túlnyomó többsége 

festőművész,

– a csoportos kiállítások katalógusai végig 

az egész korszakon keresztül a festészeti 

alkotások túlsúlyát dokumentálják,

– a Ferenczy Múzeumhoz tartozó szent-

endrei állandó gyűjteményi kiállítások, az 

ún. „kismúzeumok” háromnegyed része 

egy-egy festő hagyatékát őrzi,

– a Ferenczy Múzeum műtárgygyarapo-

dásában több évtizedre visszamenően a 

festészeté az első hely.

A szentendrei festészet korszakai

Nyolc évvel az első világháború után, 1926-

ban a város haladó szellemű polgármeste-

re, dr. Starzsinszky László az idegenforga-

lom fellendítése, valamint egy múzeum és 

levéltár létesítésének reményében karolta 

fel Réti István festőművész, főiskolai tanár 

nyolc pályakezdő festő tanítványának azon 

szándékát, hogy Szentendrén művészte-

lepet létesítsenek. A művésztelep meg-

alakulásával (1926 – 1929) kezdetét vette a 

huszadik századi magyar képzőművészet 

történetének egyik jelentős fejezete. A tele-

palapítás hírére egyre több művészt hozott 

ki a kíváncsiság, az ideális alkotói légkör, 

vagy a baráti meghívás. A harmincas évek 

közepére a művésztelep tizenegy főben 

állandósult tagsága és a telep holdudvara 

mellett állandó csoporttá formálódtak az 

ún. telepen kívüliek is, élükön Vajda Lajos-

sal és Korniss Dezsővel.

A szentendrei festészet első korszaka 

(virágkora) a húszas évek második felé-

től a második világháborúig terjedő bő 

tíz évben jelölhető meg. Itt Szentendrén 

bomlott ki, szökött szárba a Nagybányán, 

Párizsban, Olaszországban és Németor-

szágban iskolázott fiatal festő-talentumok 

munkássága. Az akkor és itt született mű-

vek jelentős része az egyes pályatörté-

netek egészét tekintve is a főművek közé 

sorolható.

A szentendrei festészet második korszak 

ugyancsak tíz évet ölel fel, 1939-től 1949-

ig. A második világháború borzalmai: front-

szolgálat, holokauszt, hadifogság, malenkij 

robot, személyi és anyagi vesztességek 

(műtermek és életművek teljes vagy rész-

leges megsemmisülése) közvetve vagy 

közvetlenül sújtották, és az alkotó- mun-

kában visszavetették az egész magyar mű-

vésztársadalmat.

A háború megpróbáltatásain túljutott 

művészeknek a rövid idejű koalíciós évek 

csupán egy reményteljes, mélyebb léleg-

zetvételt jelentettek, ugyanis 1948/49-ben 

megszűnt a szentendrei festők egy részét 

közelről érintő Európai Iskola, az ötvene-

sévek elején a festők másik részét érintő 

Szentendrei Festők Társasága, akárcsak a 

két világháború közötti összes művészeti 

társaság, közösség, egyesület, amelyek kö-

zül jó néhánynak tagjai voltak a szentendrei 

festők is. Más oldalról nézve: nem volt olyan 

szentendrei festő, aki ne tartozott volna egy, 

de rendszerint több művészeti közösség-

hez, társasághoz. A huszadik század első 

felében természetes úton kialakult társasá-

gi-egyesületi intézményrendszer szétveré-

se mély és maradandó sérüléseket okozott 

a művésztársadalom regionális és országos 

kapcsolati hálóján.

A következő periódus az 1949-től 1969-ig 

tartó húszéves időszakban jelölhető meg, 

az egyik nagy „fordulattól” a másikig. Ezen 

a két évtizeden belül további szakaszok 

különíthetők el, mindenekelőtt a „kemény 

szocreál” időszaka, amelyben általános 

gyakorlattá vált a már bizonyított, elismert 

művészek esetében is a politikai-ideológi-

ai-megbízhatósági alapon való megítélés, 

az ebből adódó elszigetelődés (Korniss 

Dezső), kiközösítés (Onódi Béla, Jeges Ernő, 

Heintz Henrik), a „hallgatásra” kényszerülés 

(Anna Margit, Szántó Piroska).

Az ötvenes évek fojtott levegőjű közéleté-

nek vastag falán a következő évtizedben 

már egyre több repedés keletkezett, de a 

„nagy áttörés” csak az évtized fordulóján 

következett be, 1969-1972 között.

Az 1969-es év egy új, a rendszerváltásig, 

1989-ig tartó újabb húszéves korszakra nyi-

tott kaput. A hatvanas évek végével kezdő-

dően az akkori kultúrpolitika alaposan bele-

nyúlt – még ha építő, fejlesztő szándékkal 

is – a város addig lassan, de természetes 

ütemben alakuló művészeti életébe.

Az 1969-es év két meglehetősen látványos 

művészeti-kulturális változást hozott a vá-

ros életében: a Szentendrei Teátrum meg-

tartotta első előadását és nem sokkal ezu-

tán átadták az Új Művésztelepet, miközben 

lebontották majd újjáépítették a negyven 

éve fennálló másik művésztelepet, ami-

hez ettől kezdve a „régi” jelző társult. Így 

állt elő az az egyedülálló helyzet, hogy – 

gyakorlatilag egy időben – az ország egyik 

legkisebb városa két vadonatúj, államilag 

épített, egyenként tizenkét műteremházzal 

rendelkező művésztelephez jutott. A régi 

telep házai az átépítés után is csak nyári 

használatra szolgáltak, míg az új telepé 

életvitelszerű állandó lakásra.

Az új telep lakói nem választották – mint a 

régiek –, hanem készen kapták egymást. 

Részben ezért, részben az eltérő művé-

szeti ágak (festészet, szobrászat, iparmű-

vészet) művelése miatt nem tudtak alkotó 

közösséggé válni, mint a másik művészte-

lep a két világháború között, vagy mint az 

1960/1970-es évek fordulóján jelentkező 

fiatalok, a későbbi vajdások. A maguknak 

alkotói teret és nyilvánosságot kereső fia-

tal autodidakta művészek néhány tagját a 

hatalom bebörtönzésig menően meglec-

kéztette ugyan, de ezáltal meg is erősítette 

őket összetartozásuk felvállalásában, mű-

vészi programjuk kiteljesítésében. A mára 

már félévszázados Vajda Lajos Stúdió (VLS) 

olyan önszerveződő, autonóm közösség-

MűvészetMalom 2004. Szentendre mint múzsa

Pest Megyei Múzeumok Igazgatósága (PMMI), 
ma Szerb Egyházi Múzeum
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ként alakította ki helyét a hazai huszadik 

századi képzőművészeti életben, amelyen 

belül az eltérő stílusirányzatok és a szá-

mos művészeti ág (festészet, szobrászat, 

grafika, zene, film, irodalom, performance, 

médiaművészet) békésen megfér egymás 

mellett. Működésük, hírük számos művészt 

vonzott Szentendrére, közülük jó néhányan 

a város állandó lakói lettek.

A VLS és az Új Művésztelep megjelenése a 

városban a hatvanas-hetvenes évek fordu-

lójától fokozatosan szűkítette a Szentendrét 

körbefogó festészet homogén gyűrűjét. Et-

től kezdve állandósult és egyre bővült más 

művészeti ágak: a szobrászat, az iparmű-

vészet, a zene, a színház, majd a rendszer-

váltás után a médiaművészetek jelenléte 

a városban.

Az 1970/1980-as évek múzeumi 

sikertörténete

A hetvenes évek másik nagy kulturális-mű-

vészeti profilváltását a múzeumok városá-

vá válás eredményezte. Az előzményekről 

röviden csak annyit, hogy 1951-ig, a Fe-

renczy Károly Múzeum megalapításáig, a 

szentendrei festőknek helyben egyetlen 

kiállítóhely állt rendelkezésükre, a város-

háza díszterme. Az új múzeum, ami ugyan 

– érdekes ellentmondásként – a város első 

nagy festőjéről kapta a nevét, a járás régé-

szeti és néprajzi anyagának feltárására és 

bemutatására létesült, tehát képzőművé-

szetről szó sem esett. Az a paradox helyzet 

állt elő, hogy volt már múzeum, de nem volt 

képzőművészeti gyűjtemény, amit bemu-

tathatott volna. A szükség a festők malmá-

ra hajtotta a vizet – az új múzeum termeit 

egyre gyakrabban festészeti kiállítások 

töltötték meg.

Az első állandó muzeális gyűjtemény, a 

római kori régészeti leleteket bemutató 

Kőtár, az Ulcisia Castra átadására 1970-

ben került sor. 1972-ben költözött ki a fő-

városból a főtéri műemlék épületbe a Pest 

Megyei Múzeumok Igazgatósága (PMMI). 

1973-ban megnyílt a Kovács Margit Mú-

zeum, 1974-ben nyitották meg a múzeum 

új szárnyában a Ferenczy család állandó 

kiállítását Ferenczy Károly és felesége, 

 Fialka Olga festőművészek, valamint há-

rom gyerekük, az ugyancsak festőművész 

Ferenczy Valér, a szobrász Ferenczy Béni és 

a gobelinművész Ferenczy Noémi munkái-

ból. A következő évben, 1975-ben a Czóbel 

Múzeum, 1978-ban a Barcsay Gyűjtemény 

és a Kerényi Múzeum nyitotta meg kapu-

ját. Ez az év még egy jelentős gyarapodást 

hozott: a Szentendrei művészet 50 éve című 

kiállítással átadták a megye legnagyobb 

alapterületű, időszaki kiállítóhelyét, a vá-

ros barokk főterén elhelyezkedő Szent-

endrei Képtárat. 1979-ben már sor került 

a Kovács Margit Múzeum bővítésére, majd 

1981-ben átadták a Kmetty Múzeumot 

ugyancsak a Fő téren. Három év múlva, 

1984-ben nyílt meg az Ámos Imre-Anna 

Margit Múzeum, s a sort 1986-ban a Vajda 

Lajos Múzeum zárta. Ugyanebben az év-

ben létesítették a Dunakanyar körút mel-

lett a Mészáros Dezső szoborparkot is. A 

felsorolt képzőművészeti gyűjtemények 

mindegyike a megyei múzeumigazgató-

ság fenntartása és kezelése alá került. A 

Ferenczy Múzeum kivételével az összes 

többi, ún. „kismúzeum” valójában csak kü-

lön-külön épületben elhelyezett állandó 

kiállítás, egyik sem saját költségvetésű, 

önálló intézmény.

A szentendrei festészet leghosszabb idejű, 

három évtizednyi utolsó korszaka a rend-

szerváltástól napjainkig tart. A még mindig 

a „festők városa” szlogen alatt reklámozott 

Szentendre művésztársadalma alapjaiban 

és visszafordíthatatlanul átstrukturálódott. 

A városban szép számmal élnek több mű-

vészeti ágban egyaránt jeleskedő, „kép-

zőművész” megjelöléssel illetett alkotók. 

Az egyes művészeti ágak és csoportok 

sok esetben oly mértékig összefonódtak 

egymással, hogy művészeti ágakra történő 

szétbontásuk okafogyottá vált. A különösen 

a fiatalabb korosztály által kultivált interme-

diális műfajok a korábbi tradicionális mű-

vészeti ágak olvasztó kohójává (is) váltak. 

Kortünet, „divat” lett, különösen a fiatalok 

körében a kísérletezés, a több lábon állás, 

a műfaji korlátok lebontása ill. újra értel-

mezése.

A korábbi évtizedekben jól-rosszul ki-

alakult művészeti intézményrendszer is 

jelentős változásokon ment keresztül. 

A rendszerváltás után mind a művészeti 

intézményhálózatot, mind a művészek ki-

állítási lehetőségeit illetően a legjelentő-

sebb változást a városi tulajdonban lévő 

MűvészetMalom megteremtése jelentette. 

Az 1999-ben debütáló intézmény, jóllehet 

rendszeresen rendezett kiállításokat és 

egyéb művészeti programokat, koncep-

cionális nézetkülönbségek miatt nehezen 

talált önmagára.

Szentendrén jelenleg állandó vagy szezon-

ális jelleggel hozzávetőleg százötven kép-

ző- és iparművész él, illetve kötődik szoros 

szálakkal valamelyik művészeti közösség-

hez. Számukra az időszaki kiállítások lehe-

tősége itt a városban meglehetősen korlá-

tozott. A két nagy kiállító hely, a Szentendrei 

Képtár és a MűvészetMalom az éppen aktu-

ális múzeumvezetés kiállítási koncepciója 

szerint hasznosul. A 2013-ban új helyén, a 

Kossuth Lajos utcában, a volt Pajor-kúriába 

átköltözött Ferenczy Múzeum kiállítóterme-

it a kezdeti években a szentendrei művé-

szetet bemutató állandó tárlatok töltötték 

ki, melyeknek mindegyike időszaki kiállítá-

soknak adta át a helyét. A MűvészetMalom 

létrehozásának eszménye, miszerint ez lesz 

az a hely, ami állandó jelleggel mutatja be 

a szentendrei festőket, festészetet, kiegé-

szülve más művészeti ágakkal, mind a mai 

napig nem valósult meg.

A negyven éven keresztül, 1972-től 2012-

ig a PMMI által működtetett Művésztelepi 

Galéria, mint a városban élő és dolgozó 

művészek egyéni és csoportos kiállítása-

inak korábban biztos kiállítóhelye, 2013-

tól a MANK-hoz (Magyar Alkotóművészeti 

Nonprofit Közalapítvány) került, s mind a vá-

rostól, mind a múzeumtól független önálló 

kiállításpolitikát gyakorol. A rendszerváltás 

után sorra alakult, de mára erősen meg-

fogyatkozott magángalériák és a Skanzen 

Galéria együttesen sem tudták/tudják a vá-

rosban élő művészek számaránya alapján 

jelentkező kiállítási igényt kielégíteni.

Török Katalin

MűvészetMalom reklámszórólap

Múzeumi térkép, levelezőlap 1978.
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NYílt levél fÜlÖP zsOltNAk

Polgármester úr!

Köszönöm, hogy nem kellett csalódnom a közmeghallgatás 

alkalmából feltett kérdéseimre adott válaszaiban. Ugyano-

lyan volt, mint az eddigiek: vagyis csupán kommunikációs 

sablonokat kaptam, amelyekből egyetlen konkrétumot sem 

sikerült megtudnom. Ha egyszer mégis felmerülne Önben az 

a gondolat, hogy a közmeghallgatás demokratikus jogintéz-

ményét illendő lenne komolyan venni, akkor azt tanácsolom, 

hogy a kérdéseket tartalmazó szövegben először keresse 

meg a kérdőjeleket, próbáljon meg az azokat megelőző 

szövegrészekre koncentrálni, és azokra egyenként konkrét 

válaszokat adni. Az én esetemben ez egyszer sem sikerült, de 

vélhetőleg nem is ilyen szándékkal született meg a válasza. 

Azért írok néhány konkrét észrevételt:

A városrészi költségvetésről magyarázkodik, a kormányra 

mutogat, mentegetőzik, de végül is kimondva, kimondatla-

nul elismeri, hogy nem úgy valósult meg, ahogyan ígérték. 

Csak éppen arra nem válaszol, hogy akkor hogyan lehetett 

teljesültnek minősíteni?

A szennyvízről is írogat mindenfélét, de arra nem reagál, hogy 

azonnali megszűnéssel tévesztették meg a választókat.

A térségi együttműködések esetében megint csak tárgya-

lásokról, levelezgetésről ír konkrét együttműködési ered-

mények helyett.

A sávos adókedvezményről és a Pap-sziget rekreációs célú 

használata koncepciójának kidolgozásáról nem azt kérdez-

tem, hogy elkezdődött-e vagy sem, mert mindenki tudja, 

hogy nem kezdődött el, hanem azt, hogy mikor kezdenek 

hozzá, és mikor fejezik be. Ezekre nincs válasz?

A MÖsz Budapesti Agglomerációs tagozatáról sem hajlan-

dó elárulni, hogy miért nem kezdett még mindig hozzá a tér-

ségi szintű gazdaságfejlesztéshez, és hogy van-e bármilyen 

érdemi eredménye a közös panaszkodáson, felhívásokon és 

tiltakozásokon kívül?

Üdvözlettel:

Meixner István

Szentendre, 2023. 06. 26.

tisztelt Meixner istván!

Több témát felvet a SzeVi számára küldött nyílt levelében. 

„Kérdéseire” ezen a fórumon is igyekszem teljeskörűen és 

tárgyszerűen reagálni.

1. Ami a közmeghallgatás demokratikus jogintézményének 

komolyan vételét illeti: bár a törvény évente egy közmeghall-

gatás megszervezését írja elő az önkormányzatok számára, 

Szentendrén kettőt tartunk.

2. A Városrészi Költségvetéshez kapcsolódó észrevételére 

korábbi válaszomat megismétlem. Továbbra is célunk a tel-

jes építményadó bevonása a városrészi költségvetésbe, az 

önkormányzatok mozgásterét szűkítő állami elvonás azon-

ban olyan mértékű, ami ezt most nem teszi lehetővé. Annak 

érdekében, hogy érzékeltessem az arányokat: a városban 

befizetett építményadó nagyságrendileg 500 mFt, míg az ál-

lam által Szentendrére kirótt (szolidaritási hozzájárulás néven 

futó) adó több mint 400 mFt. A szavazás továbbfejlesztése 

és lehatárolása továbbra is célunk. A bizalom alapján eddig 

is jól működő szavazási metódust az újabb fejlesztésekig 

tovább alkalmazzuk. Bízom benne, hogy Ön is aktív a város-

részi költségvetéssel kapcsolatban és erre bíztatja barátait 

és ismerőseit is, ezzel is növelve a városrészi költségvetésben 

résztvevők számát.

3. A belvárosi szenny- és csapadékvíz-hálózat szétválasztá-

sa érdekében az első lépést az önkormányzat megtette, az 

évtizedek óta fennálló probléma megoldását tervszerűen el-

kezdtük és befejeztük 2022-ben. A DMRV-vel együttműködve 

a program folytatódik és előkészítés alatt van a beruházás II. 

és III. üteme, amelyre állami támogatást vár a DMRV.

4. A térségi együttműködésre több példa is volt a közelmúlt-

ban. Múlt év őszén a környező települések polgármestere-

ivel Lázár János építési és beruházási miniszternél jártunk 

a HÉV-állomás környékének összehangolt fejlesztése ér-

dekében. Nem mellesleg ezen a tárgyaláson volt lehetősé-

gem kezdeményezni, hogy a leégett Spar pótlását szolgáló 

önkormányzati fejlesztéseket miniszter út támogassa. Az 

eredmény ismert: az építkezéshez szükséges minden en-

gedélyt megkaptuk, hamarosan kezdődnek a munkálatok. A 

másik példa, amelyről szintén részletes tájékoztatást adtunk 

a város hivatalos csatornáin, így az Ön számára is ismerős 

információ lehet, hogy a régiós nagyberuházások (pl. a 11-

es út elhalasztott felújításának) ügyében ugyancsak Lázár 

miniszter úrral több levelet váltottunk Pomáz és Budakalász 

polgármestereivel közösen. Együttműködésünk az aktuális 

ügyekben folyamatos.

5. A magas hozzáadott értékű vállalkozások városba vonzása 

fontos, még előttünk álló feladat. Ezért is lenne fontos a volt 

szovjet laktanya területének megfelelő hasznosítása, amit 

az illetékes állami szereplőkkel együttműködve szeretnénk 

elérni.

6. A Pap-szigettel kapcsolatos friss információ: állami kezde-

ményezésre az ivóvízbázis belső védőterületét 3508 m2-en 

a DMRV-nek el kell keríteni. A július 26-i testületi ülésen a 

képviselők egyhangúlag támogatták az ehhez szükséges 

önkormányzati tulajdonrész használatba adását. Ezzel eldőlt 

a korábbi városvezetések által preferált szállodafejlesztési 

elképzelések sorsa. Az Ábrányi Emil programban vázolt cé-

lokkal összhangban a Papszigeten a vízi sporttal és rekreáció-

val összefüggő területhasználat javasolt, ennek szellemében 

kötött az önkormányzat együttműködési megállapodást a 

Magyar Kajak-Kenu Szövetséggel.

A MÖSZ Budapesti Agglomerációs Tagozat lehetőséget te-

remt a térségi szintű gazdaságfejlesztési tervezés és megva-

lósítás koordinációjára. A részletek kidolgozására a Budapesti 

Agglomerációs Fejlesztési Tanács hivatott, mely a működését 

megkezdte.

Fülöp Zsolt

polgármester

Olvasói levél



Szentendre és Vidéke Szerkesztősége

Szentendre

Dumtsa J. út 22.

tisztelt szerkesztőség!

2023. július 5-ei Szentendre és Vidéke újságban olvastam a 

hulladékgazdálkodás új rendjéről szóló írást.

A hulladékudvart gyakran vettük igénybe, mivel kertünk 

van és a nyesedéket egy egyszerű regisztrációval (csekk-

bemutatásával) a nyitvatartási idő alatt lerakhattuk. Eljárás 

vonatkozott az egyéb hulladékokra is. Tehát egyszerű volt 

az eljárás és ami fontos, az ottdolgozó emberek segítettek 

az eligazodásban. Az állam beavatkozott és a jólműködő 

rendszert felborították. Az előjegyzés, időpontegyeztetés, 

és a vele kapcsolatos feladatok bizonytalanságot okoznak. 

Ez pedig meggondolásra készteti a lakókat.

Meggyőződésem, hogy rövidesen ismét az árkok partján az 

erdő mellett és minden kieső helyen megjelenik a szemét. 

Véleményem szerint az Önkormányzatnak erélyesen tilta-

kozni kell a MOHU MOL Zrt.-nél. Amennyiben nem sikerül 

változást elérni, akkor az önkormányzatnak temérdek fela-

data lesz a szemét begyűjtése ügyében.

Tisztelettel:

Dankovits F. Gábor

tisztelt Polgármester Úr!

Bizonyára Ön előtt is ismert a Telep utcai gyalogátkelő rend-

kívüli veszélyessége, a gyakran előforduló (nem ritkán sze-

mélyi sérüléssel járó) balesetek magas száma. Örvendetes 

dolognak tartjuk, hogy a szintén veszélyes másik gyalogát-

kelőhelyen (Papsziget SPAR) a napokban fejeződik be és 

kerül átadásra az un. okos zebra, mely várhatóan érzékel-

hető csökkenést eredményez a baleseti veszélyhelyzetek 

kialakulásában. Figyelemmel a várható pozitív hatásokra, 

javasoljuk, hogy Szentendre Város Önkormányzata pályáz-

zon a Telep utcai gyalogátkelőhely ún. okos zebra típusú 

átépítésére.

A pályázat legfontosabb feltételei:

1.  A pályázat folyamatos, kiírója a Generali a Biztonságért 

Alapítvány.

2.  Csak önkormányzatok pályázhatnak, magánszemélyek, 

civil szervezetek nem.

3.  A gyalogátkelőhelynek 2,3,4 sávos úton kell lennie, melyet 

lámpával nem szabályoznak.

4.  A helyszínt baleseti, forgalmi adatokkal is alá kell támasz-

tani.

5.  A pályázatot a benyújtástól számított 50 napon belül kell 

elbírálni.

6.  A beruházás 4.2 – 4.6 millió Ft, melyet 50-50%-ban fizet az 

önkormányzat és az Alapítvány.

A pályázattal kapcsolatos részletes információk az alábbi 

linken olvashatók: www.alapitvany.generali.hu/palyazatok/

zebra-100

A Civil Kotta Egyesület nevében kezdeményezem a Telep 

utcai gyalogátkelőhely pályázat útján történő forrás meg-

szerzésével való átépítését.

Sajnos a 11-es út szentendrei szakaszának átépítése (melynek 

tervei ennek a gyalogátkelőhelynek lámpás gyalogátkelő-

hellyé való átépítését is tartalmazza) belátható időn belül 

nem kerül megvalósításra, ezért szükségesnek tartjuk ezen 

helyszínen a javasolt változtatást.

Bízva Polgármester Úr pozitív hozzáállásában, kérem a ja-

vaslat megvalósítása érdekében a szükséges intézkedések 

megtételét.

Tisztelettel:

Szentendre 2023. július 21.

Szulovszky István

Civil Kotta elnök

kedves szulovszky istván!

Teljes mértékben egyetértek a kezdeményezéssel!

A mai napon telefonon egyeztettem Magyari Lászlóval a 

Magyar Közút Nonprofit Zrt. Pest Vármegyei igazgatójával, 

aki arról tájékoztatott, hogy a 11-es út felújításáról továbbra 

sincs döntés. A felújításhoz szükséges hatósági engedélyeket 

folyamatosan megújítják, azért, hogy ha a minisztériumban 

döntés születik indulhasson a beruházás. Ezt figyelembe 

véve kezdeményezek egy közös megbeszélést a Generali 

Biztosító képviselőivel és a Civil Kotta képviselőivel az okos-

zebra megvalósítása érdekében a Telep utcánál.

Üdvözlettel

Fülöp Zsolt polgármester úr 

megbízásából

Spanyol Éva

titkárnő
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A kép illusztráció. Hulladékudvar | Fotó: Deim Balázs

Fotó: freepik.com



kemény munka, élmény, mosoly és 
siker a farkasvár Dse-nél

A Farkasvár KDSE a 2022/23-as szezonban mind a két nem-

ben összesen 5 korosztályban 9 csapattal szerepelt a kézi-

labda-utánpótlás bajnokságokban. Mivel a kisiskolás baj-

nokságban a cél a játék megismerése, illetve a mérkőzés 

élményének megszerzése, lehetőleg minél kevesebb ku-

darccal, ezért az U8-as és U11-és korosztályok között lejátsz-

szák a mérkőzéseket, de sem a gólokat nem számolják, sem 

a végeredményt nem tartják számon. Így csupán egy csapa-

tunk (lány U12) játszott olyan mérkőzéseket, ahol tényleges 

eredményszámítás is történt, bár tabella itt sincs, így végső 

helyezésről nem beszélhetünk. Ez a csapatunk, Hajduné He-

gyi Tímea vezetésével saját csoportjának egyik legerősebb 

csapatává nőtte ki magát, amit jól bizonyít, hogy 16 győztes 

mérkőzés mellett mindösszesen kétszer hagyták el vesz-

tesen a pályát. A mérkőzéseken elért eredmények mellett, 

a megnövekedett játékoslétszámunkra lehetünk büszkék. 

Több mint 100 fiatal kézilabdázik egyesületünk mezében, van 

olyan korosztály (fiú U9), ahol két csapatot indítottunk, azért, 

hogy mindenki elég időt tölthessen a pályán. Egyre több 

iskolából járnak hozzánk, és szentendrei bázisunk mellett 

a környék szinte összes települése ad számunkra játékost. 

Reméljük, hogy nem hangzik túlzásnak, de az elmúlt évek 

munkájának köszönhetően a Farkasvár DSE a régió kézilabda 

utánpótlásának egy meghatározó egyesülete lett. Az idei 

szezontól egyesületünk saját strandkézilabda csapattal ver-

senyez a női felnőtt bajnokságban, ahol korábbi Farkasvár 

játékosok egészültek ki fiatal tehetséges lányokkal. Céljuk az 

országos döntőbe jutás, amire az eddigi eredmények alapján 

nagy esélyük van.

Szádeczky-Kardoss Csaba

Farkasvár DSE szakmai vezető

kiemelkedő eredmények a kajak-
kenu Maraton európa-bajnokságon

2023. július 12. és 16. között a horvátországi Slavonski Brod-

ban rendezték meg az eCA Maraton európa-bajnokságot. A 

versenyzők a száva folyón evezhettek a jobbnál jobb helye-

zésekért. szentendrét Péli zalán és Pluzsik Mihály képviselte.

Péli Zalán a maga 21 évével már a felnőtt mezőnyben mé-

rettette meg magát, holott az U23-as ifjúsági csapatban is 

indulhatott volna. Bár a dobogós helyezések most elma-

radtak, ennek ellenére fantasztikus teljesítményt nyújtott 

az egész EB alatt.

Eredményei:

K1 férfi felnőtt rövidkörös 3,4 km 2 futószakasszal: 9. hely

K1 férfi felnőtt 29,8 km 7 futószakasszal: 6. hely

K2 férfi felnőtt 22 km 5 futószakasszal: 6. hely

Az U23-as ifjúsági mezőnyben indult Pluzsik Mihály a kenu 

szakágban alkotott nagyot, hiszen a dobogó második fokára 

állva vehette át a megérdemelt ezüstérmet. Ha figyelme nem 

túl korán enged ki, az aranyéremnek is jogos tulajdonosa 

lehetne.

Eredménye: C1 ifjúsági 15,4 km: 2. hely

Gratulálunk mindkét fiúnak és további sok sikert kívánunk 

nekik!

Fantasztikus eredményekkel zárult 
a strandkézilabda szezon

Ha nyár, akkor strandkézilabda! A Multichem szentendre 

női csapata évek óta szállítja a szebbnél szebb eredmé-

nyeket városunknak, ám idén a fiúk sem maradtak adósak a 

kiemelkedő teljesítménnyel. európa-bajnoki címek, Magyar 

kupa, valamint bajnoki arany és bronz az idei év termése.

Újabb európa-bajnoki cím az U17 kontinensviadalon

Kétszeresen is örülhetünk, hiszen mind utánpótlás, mind fel-

nőtt mezőnyben Európa Bajnok a Magyarország, melyben 

szentendrei fiatalok is szerepeltek. Hajdú Balázs és Knob 

Samu kétszeres Eb-győztes játékos, míg Hajdú Tamás a fel-

nőtt válogatott edzőjeként először állhatott a dobogó leg-

felső fokára. Lányaink ezüstéremmel zártak.

Június 29-én vette kezdetét az U17-es strandkézilabda Eu-

rópa-bajnokság a törökországi Izmirben, ahová címvédőként 

érkezett a női- és a férfiegyüttes egyaránt. Hajdú Balázs, 

Knob Samu, Czifrik Virág és Czifrik Sára is kiemelkedő telje-

sítményt nyújtottak és értek el fantasztikus eredményeket.

A fiúk sikeresen megvédték Eb-címüket, míg a lányok szoros 

csatában, végül szétlövésben maradtak alul a hollandokkal 

szemben, így ezüstéremmel térhettek haza.

1 hónapon belül 2 világverseny, 2 döntő, 1 ezüst és 1 aranyé-

rem a férfi felnőttválogatott mérlege. Férfi felnőttcsapatunk 

Európa Bajnokságon először állhatott a dobogó legfelső fo-

kán. Míg az Európa Játékokon csak egy hajszál választotta el 

őket az újabb sikertől. Spanyolország jobban bírta az idegek 

csatáját, így most be kellett érniük az ezüsttel. A siker ter-

mészetesen nemcsak a fiúké, hanem az edzőké és a szakmai 

stábé is. Hajdú Tamás a válogatott edzője kiváló munkát vég-

zett. Gratulálunk és további hasonlóan szép eredményeket 

kívánunk!

Magyar kupa

Mozgalmas nyaruk van a strandkézis lányoknak. Magyar 

Kupa, kvalifikációs tornák és EBT döntő külföldön. A csapat 

4 játékosa a magyar válogatott színeiben lépett pályára az 

Európa Bajnokságon.

2021 után újra a Multichem Szentendre emelhette magasba 

a Magyar Kupát. Június 17-18-án Hajdúnánáson rendezték az 
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idei első rangos eseményt. A döntőben az OVB Beach Girls 

csapata ellen a szétlövéssel győztek a lányok, így revansot 

vehettek. A legnagyobb riválisuk ugyanis a görögországi EBT 

tornán a legjobb négy közé jutásért vívott meccsen jobbnak 

bizonyultak lányainknál.

Magyar Bajnoki Országos Döntő

2023. június 28. és 30. között Vonyarcvashegyen rendezték a 

strandkézilabda országos felnőttbajnokság döntőjét. Erre a 

hétvégére csak azok a csapatok kaptak meghívót, akik az 

előző két hónapban elért eredményeikkel kvalifikálták magu-

kat. Mind női, mind férfi vonalon az ország 12 legjobb csapata 

volt jelen.

Újra bajnok a Multichem Szentendre

Két szentendrei csapat is kvalifikálta magát a döntőre. A Mul-

tichem Szentendre alanyi jogon (Magyar Kupa győztesként), 

míg a Farkasvár lányai a kiharcolt pontok alapján bizonyít-

hattak a döntőben.

Utóbbiak kis szerencsével és még egyetlen góllal a legjobb 

négy közé kerülhettek volna, de most elpártolt mellőlük For-

tuna. A lányok a helyosztókon hibátlan teljesítménnyel végül 

az 5. helyen végeztek.

A Magyar Kupa után a bajnoki cím is Szentendrére került. A 

lányok megismételték a Magyar Kupa döntőt, hiszen itt is 

az OVB Beach Girls csapata ellen játszottak. A szentendrei 

lányok ebben az évben ellenálhatatlanok voltak, 2:0-ás győ-

zelemmel ők a 2023-as év bajnokai.

A bajnokcsapat tagjai: Vígh Viktória, Tóth Emese, Vitovszki 

Vera, Farkas Tekla, Gróz Kitti, Friebesz Fanni, Uhrin Lili, Braun 

Laura, Vajda Luca, Kókai Ágnes • Edzők: Rapi Róbert és Rov-

nyai Mariann • Különdíjasok: Czifrik Sára, a legjobb védő, míg 

Uhrin Lili a legjobb szélső címmel került be az álomcsapatba

Bronzérmes az utánpótlás korú játékosokkal 

a Budakalász BHC

Hihetetlen bravúrt értek el a többnyire szentendrei fiatalok-

ból álló Budakalász BHC fiai. A csapatot 2006-2008-as szü-

letésű utánpótlás játékosok alkotják. Utánpótlás bajnokság 

hiányában a felnőttek között indultak mindenféle elvárások 

nélkül.

A fiúk hétvégéről hétvégre egyre erősebbek, motiváltabbak 

és egységesek lettek. A csapat teljesen megérdemelten, 

végül a 11. helyen kvalifikálta magát az országos döntőbe. 

A fiúknak és az edzőknek már az is örömöt adott, hogy ott 

lehettek. Ők viszont nem elégedtek meg ennyivel. Miután 

a legjobb nyolc közé kerültek, álmukban sem merték gon-

dolni, hogy ennél tovább jutnak. A négy közé kerülésért vé-

gül szétlövésben az idegek harcát a fiatalok nyerték meg. 

A döntőbe jutásért a későbbi bajnokot nagyon megszoron-

gatva, úgyszintén szétlövésben, mindössze egyetlen góllal 

maradtak alul.

A fiúk a harmadik helyért a Salgótarjáni Strandépítők ellen 

1:1 szettarány után szétlövésben bizonyultak jobbnak. Bár 

fiatalok és rutintalanok, de a szívük a helyén van. Nagyon 

szerethető csapat, akiknek sok sikert kívánunk a következő 

években és bízunk abban, hogy a Multichem Szentendre 

lányok után a fiúk is bajnokokká válnak!

A csapat tagjai: Hajdú Balázs, Knob Samu, Knob Márton, Kiss 

Máté, Vrhovina Benjamin, Csontos Máté, György Botond, Tóth 

Soma, Nagy Bendegúz, Merész Benedek, Merész Gellért, Szabó 

Andris, Pintér Bulcsú, Pintér Koppány • Edzők: Hajdú Tamás és 

Holczer Gábor • Különdíjasok: Pintér Bulcsú a döntő legjobb 

kapusa, míg Hajdú Balázst a legjobb utánpótlás játékosnak 

választották

európai Bajnokok ligájában a 
szkHse korfball csapata

Tízszeres magyar bajnokként vágott neki az idei szezonnak 

a szentendrei korfball csapat. 2016 után szerettek volna 

újra a dobogó legfelső fokára állni, de erre vári kell még 

egy évet, mert a szAC csapata az idén is jobbnak bizonyult. 

ennek ellenére a bajnokságban elért ezüstéremmel kivívták 

maguknak a Bajnokok ligájában való indulást.

A korfball egy olyan labdajáték, ahol lányok és fiúk, hölgyek 

és urak korra való tekintet nélkül együtt játszhatnak. 4 fiú és 

4 lány alkotja a csapatot, melynek célja, hogy a futball-lab-

dához hasonló labdát egy 3,5 méter magas, szabadon álló 

állványon lévő kosárba dobjanak. Labdával futni, még labda-

vezetéssel sem szabad, így ez a sport egy nagyon látványos, 

gyors döntéshozatalra késztető, élvezetes játék.

A Horváth Viktor alapította csapat 1994-ben jött létre Szent-

endrei Korfball Klub néven. Néhány éve pedig csatlakoztak a 

Szentendrei Kinizsi (SZKHSE) Egyesülethez. Tízszeres magyar 

bajnokok, utoljára 2016-ban nyerték meg a felnőtt bajnok-

ságot. Azóta is folyamatosan döntőt játszanak. Jelenleg egy 

felnőtt csapat van a felnőtt első osztályban (NB1), és több 

utánpótlás csapattal (U13, U15, U17) indulnak a korosztályos 

bajnokságokban is.

Felnőtt csapatuk az idei évben szoros végjáték után a má-

sodik helyen végzett. Az előkelő helyezés mellé gólkirályi 

címeket is begyűjtött a csapat. Beöthy Álmos és Molnár Nóri 

az idei év gólkirálya és gólkirálynője.

A szép sikerek mellett a legnagyobb büszkeség, ha va-

laki magára öltheti a válogatott mezt. A csapatból páran 

szerepelnek a magyar válogatottban. Jelen pillanatban az 

augusztusi Beachkorfball VB-re készülnek, ami Lengyelor-

szágban lesz, és a Korfball VB-re, amit októberben Tajvanon 

rendeznek.

Összeállította: Gergi Erna
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felHívÁs

szentendre város Önkormányzat

pályázati felhívást tesz közzé az önkormányzat

tulajdonában álló lakás szociális alapon történő 

bérbeadásáról:

Cím

(Szentendre)

Alapte-

rület

komfortfo-

kozat

lakás álla-

pota

 Bérleti díj *

minimum

1245/12/A/65 

hrsz.

Hamvas Béla 

utca 8. 

III. emelet 12.

35 m2
össz-

komfort

lakott, 

megüresedés 

időpontja 

ismert

 15.656,- 

Ft/hó

*A bérleti díj nem tartalmazza a közös költséget, valamint a köz-

üzemi szolgáltatások díját,

**helyi rendelet alapján jövedelemtől függően.

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába

2023. augusztus 31. 09 óra 00 percig

(Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Minden szükséges információt a pályázati kiírás tartalmaz, amely 

a Városfejlesztési és Vagyongazdálkodási Irodán vehető át és a 

www.szentendre.hu/ingatlanportal internetes oldalról tölthető le.

Tájékoztatás telefonon: 26/785-087

 Fülöp Zsolt

polgármester

M e G H í v Ó

Szentendre Város Horvát Nemzetiségi Önkormányzat Képviselő-testülete

2023. augusztus 25-én (pénteken) 17 órai kezdettel 

kÖzMeGHAllGAtÁst
tart, amelynek tervezett témája, 

„Hogyan alakítsuk tovább ivan dan ünnepét?”

Amelyről az elnök vetített képes vitaindítót tart, és az ezerkilencszázas 

évek vége óta tartott szentendrei Ivan dan és néhány olasz luminara 

ünnepről készített képet vetítenek. 

A közmeghallgatás helye: Civil ház  (2000 Szentendre, Péter-Pál u. 2.)

A közmeghallgatásra minden érdeklődőt tisztelettel vár Szentendre 

Város Horvát Nemzetiségi Önkormányzata Képviselő-testülete. 

A nyilvános rendezvényen lehetőség van a jelenlévő képviselő-testületi 

tagoktól  kérdezni és  javaslattal is élni.

Minden érdeklődő megjelenésére számítunk!

Szentendre, 2023. augusztus 1.

Benkovits György

Szentendre Város Horvát Nemzetiségi Önkormányzat

elnöke

SZOLG ÁLTATÁ S
Tetőfedő-, bádogos-, lapostetőszigetelés- és 
ácsmunkát vállalunk. Családi ház építéséhez 
állvány bérbeadó Tel.: +36-70/578-1468

Kőművesmunkák, kerítések, járdák készítése, 
burkolatjavítás 
+36-30/341-3423 Kara László

Hűtőgép, villanytűzhely, mosógép, mikrohullá-
mú sütő javítása sugárzásméréssel. 
Tel.: +36-26/788-367, +36-30/950-4187, 
Mezei Sándor

Cserép- és téglakályha, kandalló, kemence 
építést vállalunk. 
bakoskandallo.hu Tel.: +36-20/492-1296

Német nyelvtanulás online is! 
Tel.: +36-30/571-4995

E L ADÓ - KIADÓ
Hévízen a központban apartman kiadó 
9900 Ft/éj Tel.: +36-20/494-2550

Kiadó Izbégen, Templom közelében, kertes 
házban, különálló szép kis lakás teljes 
felszereléssel. 1 szoba + konyha-étkezősarok, 
fürdőszoba, terasz. 
Tel:.+36-70/634-3764

KE RE S
25 éves az Atticus Antikvárium! Könyvek, könyv-
tárak készpénzes vétele, ingyenes kiszállással. 
Hívjon most +36-20/931-3773

EGYÉ B
Fiatal diplomás házaspár életjáradéki szerző-
dést kötne idős hölggyel vagy úrral. 
Tel.: +36-30/965-0495

Hirdessen a
Szentendre 

és Vidékében!
Médiaajánlatunkat 

megtalálja 
a weboldalunkon 
(www.szevi.hu), 
avagy keressen 

bennünket az alábbi 
elérhetőségek 
valamelyikén:

hirdetes.kult@szentendre.hu
+36-20/478 3821

VÍZ-GÁZ – FŰTÉSSZERELÉS
GÁZKAZÁN CSERE, KÉMÉNYBÉLELÉS

A kondenzációs gázkazán, működési elvéből kifolyólag,
25-30% energia megtakarítást jelent,

A hagyományos gázkészülékekkel szemben!

Vállaljuk:
– egyszerűsített eljárásban, gázkazánok cseréjét
– kondenzációs kazánok, kedvezményes beszerzését
– kémények bélelését, átalakítását
– víz-gáz – fűtési hálózatok kiépítését
– tervezését, teljeskörű ügyintézést
– ingyenes felmérés, és ajánlatkészítés

06-30-936-86-36
kékesi Miklós ügyvezető • Gázprojekt kft. • www.gazprojektkft.hu

 kekesi.gazprojekt@gmail.com

GAzDikereső
Diana nyolc hónapja a Gyepmesteri Telep lakója. 

3-4 év körüli keverék szuka. Minden kutyával ba-

rátságos, finoman játszik. Kedves, bújós kutya. Pó-

rázon gyönyörűen sétál. Mindenkivel barátságos, 

nem ugrálós, higgadt természetű kislány.

Gyermekes családnak is jó választás!

Tolnai József ebrendész, +36 20/931-6948
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ÁltAlÁNOs seGélYHívÓ: 112

MeNtők: 104
Mentőállomás
2000 Szentendre, Bogdányi u. 31.
Telefon: +36-26/310-424; +36-26/319-941

tŰzOltÓsÁG: 105
2000 Szentendre, Ipar u. 5.
Telefon: +36-26/500-017; +36-26/500-018
Önkéntes Tűzoltók: +36-20/429-2646

reNDőrséG: 107
Rendőrkapitányság
2000 Szentendre, Dózsa György út 6/a.
Telefon: +36-26/502-400
Körzeti megbízottak:
Pismány: Kuczmog József c. r. főtörzszászlós
Püspökmajor ltp: Balog Bence r. főtörzsőrmester
Pannónia telep: Szakács Tibor r. őrmester
Belváros: Marek Viktor r. törzsőrmester

POlGÁrőrséG
2000 Szentendre, Bükköspart 34/a
Telefonos ügyelet: +36-30/621-2600

szeNNYvíz szÁllítÁs – Mi.Mi team Bt
2000 Szentendre, Szatmári u.29.
Telefon: +36-30/937-4265

kÖzterÜlet felÜGYelet
Telefon: +36-26/300-407
Telefon: +36-20/290-0190
E-mail: szeri@szentendre.hu

reNDészeti irODA
2000 Szentendre, Paprikabíró utca 21.
Telefon központi: +36-26/300-407
Telefon ügyeleti: +36-20/290-0190
E-mail: szeri@szentendre.hu

szeNteNDrei JÁrÁsi HivAtAl
2000 Szentendre, Dózsa Gy. út 8.
Honlap: www.kormanyhivatal.hu
Telefon: +36-26/501-900
E-mail: jarasihivatal.szentendre@pest.gov.hu

Az ügyfélszolgálatok elérhetőségei:
• Szociális ügyek: +36-26/501-920, -921, -923, -924
• Hatósági ügyek: +36-26/501-905
• Gyámügy: +36-26/501-903, -932, -933, -934
E-mail: gyamugy.szentendre@pest.gov.hu
• Foglalkoztatási osztály: +36-26/500-031, -032
2000 Szentendre, Dunakanyar körút 1.
E-mail: szentendre.foglalkoztatas@pest.gov.hu
• Népegészségügyi osztály: +36-26/310-149
2000 Szentendre, Városház tér 1.
E-mail: antsz.szentendre@pest.gov.hu

kOrMÁNYABlAk
2000 Szentendre, Dózsa György út 8.
Telefon: +36 1/937-4265

MvM NeXt (áramszolgáltató)
Honlap: www.ker.mvmnext.hu
Telefon: +36-1/20/30/70-474-9999
E-mail: ugyfelszolgalat@mvm.hu

DMrv
+36-27/999-688
+36-80/224-488
Műszaki hibabejelentés:
+36-27/511-511
E-mail: ugyfelszolgalat@dmrvzrt.hu

ÖNkOrMÁNYzAti ÜGYfélszOlGÁlAti irODA
2000 Szentendre, Duna korzó 25
• távhő és hulladékgazdálkodás
• parkolás
• helyi adóügyek
• egyéb önkormányzati ügyek
• rendészeti ügyek
Telefon: +36-26/300-407
E-mail: ugyfelszolgalat@szentendre.hu

szeNteNDrei JÁrÁsi HivAtAl fÖlDHivAtAli 
OsztÁlY
2000 Szentendre, Dunakanyar Körút 1.
Telefon: +36-26/312-413, 301-743

GYÓGYszertÁri NYitvAtArtÁs
Legközelebbi 0-24 óráig nyitva tartó gyógyszertár:
Huszár Gyógyszertár Pomáz
2013 Pomáz, Huszár utca 2.
Telefon: +36-26/999-425

kálvária Gyógyszertár:
2000 Szentendre Kálvária u. 33.
Telefon: +36-20/314-1638
Hétfő-Vasárnap: 7:00-21:00

Napvirág-csepp Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Dózsa Gy.u.20.
Telefon: +36-26/319-354

Pismány Gyógyszertár
2000 Szentendre, Ady Endre út 26.
Telefonszám: +36-26/505-779

szent endre Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Kanonok u.4.
Telefon: +36-26/310-868

Ulcisia Gyógyszertár:
2000 Szentendre, Dobogókői út 7.
Telefon: +36-30/214-1091

Vasvári Patika:
2000 Szentendre, Sas u. 10.
Telefon: +36-26/312-825

OrvOsi ÜGYelet:
Központi ügyelet: 2000 Szentendre, Bükköspart 27.
Telefon: +36-26/312-650
Hétköznap, hétvégén, ünnepnap:
24 órás orvosi ügyelet működik.
Gyermekorvosi ügyelet hétvégén és ünnepnap
9-13-ig, nem szentendrei gyermekek esetén
a helyileg illetékes ügyeletet kell keresni.

GONDOzÁsi kÖzPONt
2000 Szentendre, Sztaravodai út 2.
Telefon: +36-26/311-964
E-mail: gondozasikozpontszentendre@gmail.com
szeNteNDrei CsAlÁDseGítő
2000 Szentendre, Szentlászlói út 89.
Telefon: +36-26/312-605

POSTA

Szentendre Posta 1.
2000 Szentendre, Kossuth Lajos utca 23/25.
hétfő-péntek 8:00-18:00
szombat 8:00-12:00
vasárnap zárva
Telefon: +36-26/311-322
Szentendre Posta 3.
2000 Szentendre, Fehérvíz u.20.
Telefonszám: +36-26/310-099

ÁllAtOrvOs (ügyelet): +36-30/662-6849

ÁrvÁCskA ÁllAtvéDő eGYesÜlet: +36-20/384-6715

GYePMester: +36-20/931-6948

szeNteNDrei kÖzteMető: Tel/Fax: +36-26/310-442

HAMvAs BélA Pest MeGYei kÖNYvtÁr:
2000 Szentendre, Pátriárka u.7.
+36-26/310-222
Nyári nyitva tartás (08.21.-09.02 között)
H, K: 13-19
Szerda: zárva
CS, P: 9-15
Szombat: 9-13,
Vasárnap: Zárva
08.07. – 08.20. a könyvtár zÁrvA tArt!

KÖZÉ RDE KŰ INFORMÁCIÓK

szentendre és vidéke főszerkesztői pályázat
A szentendrei kulturális központ a szentendre és vidéke című városi közéleti magazin kiadójaként pályázatot hirdet 

havonta megjelenő nyomtatott helyi magazin főszerkesztői feladatainak ellátására.

Jogviszony típusa: munkaviszony
Jogviszony időtartama: öt évre szóló, határozott idejű
főszerkesztői feladatellátás kezdete: 2023. szeptember 15.

Pályázat tárgya:
A Szentendre és Vidéke (SzeVi) havonta megjelenő ingyenes, városi közéleti 
magazin célja, hogy a helyi közügyekben a lakosság tájékozódási szükség-
leteit a közszolgálati újságírás normái szerint biztosítsa.
A SzeVi kiemelt feladatai közé tartozik, hogy nyilvánosságra hozza a vá-
rosvezetés döntéseinek hátterét, indokait, és a vélemények sokszínűségét 
biztosítva közérthető, pontos formában mutassa be a szentendreieket fog-
lalkoztató aktuális helyi témákat.
A szerkesztőség lokálpatrióta értékvilágának központjában a helyi társada-
lom kohézióját erősítő törekvések, a párbeszéd és a szolidaritás értékeinek 
támogatása áll.
A lap szerep- és feladatkörét részletesen leírja és meghatározza a SzeVi 
2022-ben kidolgozott és a városvezetés által támogatott szakmai-etikai 
kódexe. A dokumentum a nyertes pályázóval kötendő szerződés mellék-
lete lesz.

főszerkesztői feladatkörbe tartozó feladatok:
• irányítja a Szentendre és Vidéke szerkesztőségben dolgozó munkatársak 
munkáját;
• felel a témák kiválasztásáért, és a minőségi újságírás biztosításáért;
• irányítja az újság megjelentetésével (a tartalom előállításával, a hirde-
tésszervezői és a terjesztési feladatokkal) összefüggő adminisztratív felada-
tokat;

• biztosítja, hogy a helyi lakosok korrekt, széleskörű tájékoztatást kapjanak 
a város életét meghatározó eseményekről és egyéb fontos tudnivalókról;
• rendszeres kapcsolatot tart az önkormányzat és a polgármesteri hivatal 
szervezeti egységeivel, vezetőivel, a város életében meghatározó intézmé-
nyekkel, civil szervezetekkel.

főszerkesztővel kapcsolatos elvárások:

• írott sajtóban szerzett legalább 5 éves újságírói tapasztalat;
• megbízhatóság, igényesség, pontosság, nyitottság és kreativitás;
• csapatmunkára való alkalmasság.

előnyt jelent:

• nyomtatott lapnál szerzett vezetői gyakorlat (főszerkesztő, főszerkesz-
tő-helyettes, felelős szerkesztő, rovatvezető vagy rovatvezető helyettes);
• szentendrei helyismeret és kapcsolatrendszer.

Pályázati feltételek:
• teljes pályázati anyag beküldése;
• büntetlen előélet;
• MS Office és egyéb főszerkesztői feladat ellátása érdekében szükséges 
szoftverek felhasználói szintű ismerete.

A pályázatok elektronikus beküldésének határideje: 
2023. augusztus 31. (csütörtök).

további részletek:www.szentendreprogram.hu/a-szentendre-es-

videke-foszerkesztoi-palyazata)

A pályázattal kapcsolatban felvilágosítást Lakatos Judit, a Szentendrei 
Kulturális Központ ügyvezetője ad a dmh@szentendre.hu elérhetőségen.
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III. SZENTENDREI NYITOTT  
 TEMPLOMOK HÉTVÉGÉJE 

09.08.  – 10 .
A Ferenczy Múzeumi Centrum összművészeti,  
szakrális fesztiválján szeptember második hétvé-
géjén kitárják kapuikat a szentendrei templomok  
a zenei, irodalmi, egyházművészeti és képző- 
művészeti programok előtt. A művészek és temp-
lomok városának felekezetei és kulturális intézmé-
nyei tartalmas és felemelő eseményeket kínálnak  
a Szentendrei Nyitott Templomok Hétvégéjén.  
Az idei programsorozat üzenete: a KÖZÖSSÉG.
Immár harmadik alkalommal szervezi meg  
a Ferenczy Múzeumi Centrum közösségépítő 
programsorozatát, amely elsősorban  
a szentendreieket kívánja megszólítani.

A művészek, múzeumok és templomok városában a nagy 
sikerű rendezvénysorozat idén is változatos, igényes progra-
mokkal vár mindenkit. Egyházművészeti, vallástörténeti,
építészeti, helytörténeti előadások, irodalmi programok  
Radnóti, Petőfi és istenes versekkel, KÉK-séták a templomok 
között, gyalogos és bringás templomtúra a Skanzenben, 
kreatív alkotás a templomkertben, az Év Műtárgya prog-
ram a Szerb Egyházművészeti Múzeumban, kórus-, orgona-, 
klezmer-, cselló- és délszláv muzsika – csak néhány, a színes 
események közül.
A programok szervezésébe a Ferenczy Múzeumi Centrum 
mellett a helyi vallási közösségek – katolikus, református, evan-
gélikus, szerb ortodox, zsidó, baptista – és a város kulturális 
intézményei is bekapcsolódtak. A hétvége során a program 
helyszíneken és közösségi oldalainkon gyűjtést szervezünk  
a szentendrei Karitász számára. Az adományokat gyermekek 
nyári táboroztatására fordítják. A fesztivál ideje alatt a progra-
mok ingyenesen megtekinthetők, de ha lehetőségük engedi, 
adományaikkal támogassák a gyűjtés célját.
Kérjük, a megjelölt programoknál regisztráljanak.

A Szentendrei Nyitott Templomok Hétvégéje háziasszonya  
Pájer Alma Virág színművész

A programokat szervezték

Ferenczy Múzeumi Centrum  
Prosek Zoltán, Szebeni-Tóth Anett,  
Poják-Gregor Judit, Széles Nóra
Szentendre felekezetei
katolikus közösség: Blanckenstein György, Barna Anita
szerb közösség: Vukovits Koszta
református közösség: Harmathy András, Oszlács Endre
evangélikus közösség: Horváth-Hegyi Olivér
baptista közösség: Horváth Zsolt
zsidó közösség: Szántó András
Hamvas Béla Pest Megyei Könyvtár 
Domokos Judit, Komáromi-Raisz Borbála
MANK Galéria 
Hidegkuti Dorottya, Páskándi Ágnes
Skanzen 
Horváth Anita, Geiger Judit, Táskai Ottília
Tourinform Iroda Szentendre 
Lőrincz Ágnes



III. SZENTENDREI NYITOTT  
 TEMPLOMOK HÉTVÉGÉJE 

SZAKRALITÁS, MŰVÉSZET, SZENTENDRE

2023. szeptember 8. péntek

16:00 Ünnepélyes hétvége-megnyitó:  
         kiállítás és verses délután

Rámpatárlat – A te feladatod
Betekintés a Jézussal feltöltődött reményteli életbe.
Verses délután Rajkai Zoltán színésszel
Beszélgetés és versek az Istennel élt életről.
Református templom, Rákóczi Ferenc u. 14.

16:00 KÉK séták a templomok között
Történelem, tanítások, képzőművészet, zene, áhítat
Sétavezető: Komáromi-Raisz Borbála
Regisztráció szükséges: tdm@szentendre.hu  
vagy: 0626/317-965, 0626/317-966
A séta a Dumtsa Jenő utca 15. elől indul

16.30 Kreatív gyerekprogram a MANK-kal
Ütőfás mézeskalács pingálása, kulcstartó készítése         
nemezeléssel, szitakötő készítése csuhéból. 
Preobrazsenszka templom kertje, Bogdányi út 42.

17.00 Shabbat fogadás Radnóti Zoltánnal,  
         a budapesti rabbiság vezetőjével
         Szántó Emlék- és Zsidó Imaház, Alkotmány u. 3.

18.00 (Szét)szakító szilárdság
         Radnóti Miklós és Vajda Lajos - két tragikus sorsú  
         művész -, akik egymás kortársai voltak. 
         Életük, emlékezetük, költeményeik, írásaik, képeik -  
         Kiss Eszter színművész és Szabó Noémi  
         művészettörténész előadása. Közreműködik  
         Németh Pákolicz Tamás író, előadóművész 
         Szántó Emlék- és Zsidó Imaház, Alkotmány u. 3.

19:00 Falusi Mariann: Klezmer koncert
         Közreműködik Darvas Kristóf és zenésztársai 
         Vujicsics Tihamér tér

20:30 Szent Efrém Férfikar koncertje
A nyolc fős acapella formáció stílusokon és korokon 
átívelő repertoárjának és lehengerlő élő koncert-
jeinek köszönhetően igazi közönségkedvenccé 
vált: akár popzenét, akár bizánci himnuszokat, akár 
klasszikus műveket énekelnek, előadásaik mindig 
maradandó élményt nyújtanak.
Szent Péter-Pál templom, Kucsera Ferenc u. 1.

2023. szeptember 9. szombat

11:00  Istentisztelet orgonakísérettel  
          Skanzen, Sztaravodai út 

Nyárádgálfalvi unitárius templom, XI-15 
Skanzen, Sztaravodai út

12:00  Klasszikus zenei koncert  
         Csellószvit Johann Sebastian Bach műveiből  
         Nyárádgálfalvi unitárius templom, XI-15

Skanzen, Sztaravodai út

14:00 Gyalogos templomtúra
Találkozási pont: Unitárius templom
Kézműves programok: fakereszt készítés (Fa-háza, 
X-3), rózsaablak készítés üvegfestéssel
(Kiskedei kultúrház, XI-17), imakönyv készítés  
papírból (Jánossomorjai lakóház, X-5),  
Skanzen, Sztaravodai út

14:00  A Belgrád Székesegyház és a szentendrei  
         szerb ortodox templomok építéstörténete

Vukovits Koszta művészettörténész előadása
Belgrád Szerb Püspöki Székesegyház,  
Alkotmány utca

14.00  Kreatív gyerekprogram a MANK-kal
Ablakdísz készítése madár motívummal
bútorfestési technikával, hajkoszorú fonása  
rafiából, színes virágokkal díszítve vagy karkötő  
készítése fonó koronggal, meserét készítése  
népművészeti motívumokkal.
Preobrazsenszka templom kertje, Bogdányi út 42.

15:00  KÉK séták a templomok között
Történelem, tanítások, képzőművészet, zene, áhítat
Sétavezető: Komáromi-Raisz Borbála
Regisztráció szükséges: tdm@szentendre.hu  
vagy: 0626/317-965, 0626/317-966
A séta a Dumtsa Jenő utca 15. elől indul

15:00 A művésztelep alapítóinak falképei  
         a várdombi plébániatemplomban

Bodonyi Emőke művészettörténész  
előadása csellómuzsikával  
Keresztelő Szent János plébániatemplom,  
Templom tér 1.

16:00 Az év műtárgya a Szerb Egyházi Múzeumban
Keresztre feszített Krisztus Újszövetségi jelene-
tekkel Zsivkovics Mihály budai ikonfestő alkotása 

– 1803. Zsivkovics alkotása a szentendrei Huzsvik- 
Stefanović család hagyatékából került a Szerb Egy-
házi Múzeumba. Az év műtárgya a Szerb Egyházi 
Múzeum kertjében kerül bemutatásra rövid vetítés 
és előadás kíséretében, majd a műtárgy megtekint-
hető a Múzeum kiállítótermében.
Szerb Egyházi Múzeum, Fő tér 6.,  
bejárat a Görög utca felől

17:00 Capella Savaria koncert
Olasz barokk est Corelli, Vivaldi, Geminiani műveiből.
Péter Pál Templom, Kucsera Ferenc u. 1.



18:00  Égre nyíló kert
A Szentendrei Református Gyülekezet ebben az 
órában kinyitja kapuit, hogy megmutassa: milyen az, 
amikor egy régi templomot élő közösség tölt be. 
Református templom, Rákóczi Ferenc u. 14.

19:30  Trüffel Quartet koncertje 
A Trüffel Quartet rendkívül színes repertoárjában 
megtalálható szinte minden stílusú zene a barokk-
tól napjainkig. 
Evangélikus templom, Luther tér 1.

21:00 VIGaD együttes koncertje
Csőke Dávid - hegedű, brács tambura, szaxofon 
Eredics Vince - harmonika 
Zetelaki Dániel - tambura 
Zetelaki Gáspár - tambura, darbuka 
Vujicsics Tihamér tér

2023. szeptember 10. vasárnap

11:00  Bringatúra - templomtúra
Regisztráció szükséges: skanzen.hu
Kézműves programok: fakereszt készítés  
(Fa-háza, X-3), rózsaablak készítés üvegfestéssel 
(Kiskedei kultúrház, XI-17), imakönyv készítés  
papírból (Jánossomorjai lakóház, X-5) 
Skanzen, Sztaravodai út

14:00 Kézműves foglalkozás alsósoknak  
         a Református templom kertjében

A Magvető titka. Magvetés, új élet a Biblia  
üzenetében és Pirk János képein. 
Regisztráció szükséges:  
regisztracio@muzeumicentrum.hu 
Református templom kertje, Rákóczi Ferenc u. 14.

15:00 Kézműves foglalkozás felsősöknek  
         a Református templom kertjében

A Magvető titka. Magvetés, új élet a Biblia üzeneté-
ben és Pirk János képein 
Regisztráció szükséges:  
regisztracio@muzeumicentrum.hu 
Református templom kertje, Rákóczi Ferenc u. 14.

15:00  A Pozsarevacska templom -  
         Dr. Golub Xénia művészettörténész előadása

Regisztráció szükséges:  
regisztracio@muzeumicentrum.hu 
Pozsarevacska templom, Kossuth Lajos u. 1.

15:30  A Pozsarevacska templom -  
         Dr. Golub Xénia művészettörténész előadása

Regisztráció szükséges:  
regisztracio@muzeumicentrum.hu 
Pozsarevacska templom, Kossuth Lajos u. 1.

15:00  KÉK séták a templomok között
Történelem, tanítások, képzőművészet, zene, áhítat 
Sétavezető: Komáromi-Raisz Borbála
Létszám: maximum 40 fő, időtartam: +/- 2,5 óra 
Regisztráció szükséges: tdm@szentendre.hu vagy: 
0626/317-965, 0626/317-966 
A séta a Dumtsa Jenő utca 15. elől indul



15:00 Mező Misi: Mesélő
Regisztráció szükséges:  
alkotomuveszet@petofiugynokseg.hu  
A program a MANK Galéria Békét teremtő  
magány című kiállításához kapcsolódik. A kiállítás  
megtekinthető a Szentendrei Nyitott Templomok  
Hétvégéje idején péntek 09:00-17:00, szombat  
és vasárnap 10:00-17:00 óra között. 
MANK Galéria, Bogdányi u. 51.

16:00  HORA Tánctanítás
A táncokat Mosoni-Preisz Judit mutatja meg, aki koráb-
ban évekig vezette társaival a budapesti hóra táncházat, 
illetve oktatott hórát. A 35-40 perces kezdő tánctanítás 
ízelítőt nyújt a legismertebb izraeli néptáncokból.  
Bárki részt vehet, egyszerű, ismétlődő lépések  
és vidám zenék várhatóak!
Szántó Emlék- és Zsidó Imaház, Alkotmány u. 3.

17:00  Költő a költőről
Weiner Sennyey Tibor, József Attila-díjas költő, író,  
műfordító előadása Petőfi Sándorról 
Evangélikus templom, Luther tér 1.

18:30  Szotyori Nagy Gábor orgonakoncertje
Szotyori Nagy Gábor repertoárján a kora barokk szer-
zőktől a kortárs zenéig szinte minden fontosabb mű 
megtalálható, de előadóművészeti érdeklődésének 
fókuszában a romantika művészete áll. 
Református templom, Rákóczi Ferenc u. 14.

20:00 Tamara Adamov Petijevic -  
         Sveti Stefan Dečanski kórus koncertje

A Sveti Stefan Dečanski kórus Szerbia egyik legismer-
tebb ortodox egyházzenei együttese. Szentendrei 
koncertjükön zenei utazásra hívják a közönséget:  
hat évszázad ortodox szakrális zenéjét mutatják be.  
A kórus és zenekar karnagya Tamara Adamov Petijevic, 
egyházzenei kutató. 
Belgrád Szerb Püspöki Székesegyház, Alkotmány utca

A hétvége programjai ingyenesek, karszalaggal látogathatók.  
A karszalagokat programhelyszíneinken lehet átvenni. Karszalaggal a Ferenczy 
Múzeumi Centrum valamennyi kiállítása és a MANK Galéria kiállítása belépőjegy 
nélkül megtekinthető a Szentendrei Nyitott Templomok Hétvégéjén.

www.muzeumicentrum.hu
  /Szentendrei Nyitott Templomok Hétvégéje
A programváltoztatás jogát fenntartjuk!
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 10. tyúkosdűlő, petyina,  
 boldogtanya és papsziget 
 környéke 

Galagonya utca stabilizált
burkolattal való felújítása.

 9. felsőpismány, sztaravoda 
 és szarvashegy 

Forrás utcai játszótér bővítése,
új eszközök telepítése.

 1. belváros 

Biztonságos gyalogos közlekedés 
kialakítása a Paprikabíró utcában.

 5. lászló telep és angol házak 

Katona József utca szilárd
burkolattal való ellátása, stabilizálása.

 4. püspökmajor lakótelep 

Hamvas Béla utcai, Fehérvíz utcai, 
Szmolnyica utcai és Kondor Béla utcai 
játszóterek eszközeinek  felújítása
és burkolatainak javítása.

 3. vasúti villasor és környéke 

A Vasúti villasor és Csabagyöngye utca 
sarkán, a belváros felé eső járdaszakasz 
újjáépítése, vízelvezetés megoldása.

 7. alsópismány és környéke 

A Csend utcai gyalogos híd felújítása 
a vízelvezetés megoldásával.

 6. patakpart, füzespark, 
 vasvári lakótelep 

Füzespark és Ungvár utca közötti 
sportpálya szakaszos felújítása, 
elkerítése, palánkcseréje.

 8. izbég 

Járdaépítés folytatása a Szentlászlói 
úton a Csapás utcától kifelé, 
a Pásztor utca irányába.

 2. pannónia telep 

A Menta utca stabilizált
burkolattal való ellátása.
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A MI VÁROSUNK, A MI DÖNTÉSÜNK! Köszönjük, hogy aktív volt
és részt vett a programban.


